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Gender ayrı-seçkiliyi bir çox ölkələrdə insanlar arasında qurulmuş
sosial normalar, təcrübələr, münasibət və davranışlar nəticəsində
cəmiyyətin qəbul etdiyi əsas xüsusiyyətlərdir. Gender məsələsi hazırda
qlobal miqyasda prioritet müzakirə və müdaxilə mövzusuna çevrilib.
Bu sahədə müxtəlif konsepsiyalar və yanaşmalar tətbiq olunur. Təhsil
sahəsində gender yanaşmasını və həssaslığını təşviq edən tədris
strategiyalarından istifadə olunması müəllimlərin peşəkar inkişafı üçün
çox vacibdir. Bu məqalədə müəllimin peşəkar inkişafı prosesində gen-
deryönümlü yanaşmadan istifadənin tədrisin keyfiyyətinə təsiri vurğu-
lanır. Müəllimlərin peşəkar inkişafına genderyönümlü yanaşmanın
təsiri onlarla aparılan sorğulardan əldə edilən məlumatlardan istifadə
edilərək qiymətləndirilib. Sorğuda 65 müxtəlif fənn müəllimi iştirak
edib. Məqalədə təqdim olunan nəticələr göstərir ki, müxtəlif fənn, yaş,
təcrübə və cins kateqoriyasından olan müəllimlər genderyönümlü
yanaşmanın tədris prosesinin səmərəli aparılmasına müsbət təsir
göstərdiyini vurğulayıb. Həm kişi, həm də qadın müəllimlər gender
yanaşmasını və həssaslığını təşviq edən peşəkar inkişaf proqramlarının
həyata keçirilməsinin tədris prosesinin keyfiyyətinin artmasında vacib
rol oynadığını qeyd ediblər. Məqalədə Azərbaycan nümunəsində
müəllimlərin peşəkar inkişaf proqramlarının hazırlanmasında gen-
deryönümlü yanaşmadan istifadə olunmasının əhəmiyyəti vurğulanır.

Açar sözlər: Genderyönümlü pedaqogika, gender stereotipləri, gender
bərabərliyi, gender fərqlilikləri.
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GENDER-RESPONSIVE APPROAcH TO 
THE PROFESSIONAL DEVELOPMENT OF
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Gender discrimination is the main characteristic accepted by society
due to established social norms, practices, attitudes, and behaviors
among people in many countries. These days, the issue of gender
increases its importance as a matter of priority discussion and
intervention on a global scale. Various concepts and approaches are
applied in the mentioned field. The usage of teaching strategies that
promote gender approach and sensitivity in education is of great
importance in the context of the professional development of teachers.
The current article emphasizes the effect of using a gender-oriented
approach within the professional development of teachers on the
quality of teaching. Using the data obtained from surveys conducted
with teachers, the impact of a gender-oriented approach on the
professional development of teachers was measured. 65 different
subject teachers participated in the survey. The results criticized in
the article demonstrated that teachers from different subjects, ages,
experience, and gender categories have emphasized that the gender-
oriented approach has a positive effect on the effective conduction of
the teaching process. Both the male and female teachers noted that
conducting professional development programs that promote gender
approach and sensitivity plays an important role in increasing the
quality of the teaching process. The article concludes by emphasizing
the usage of a gender-oriented approach in the preparation of teacher
professional development programs in the case of Azerbaijan.

Keywords: Gender-responsive pedagogy, gender stereotypes, gender
equality, gender differences.
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GİRİŞQadın və kişilər üçün eyni təhsil imkanlarınıntəşkil olunmasına baxmayaraq, dünyanın birçox yerlərində müvafiq peşə sahələri üzrə gen-der bərabərsizliyi hələ də diqqət mərkəzindədir.Xüsusilə, kişilər STEM sahələri üzrə peşələrəyiyələnərkən, qadınların səhiyyə və sosial sek-torlarda özünə daha çox yer tapması bu gün dəmüzakirə mövzusudur. Araşdırmalar göstərirki, ümumi təhsil məktəblərində qızların dahaçox STEM, oğlanların isə humanitar fənlər üzrənəticələri qənaətbəxş deyil (Meece et. al, 2006).Bu da onu deməyə əsas verir ki, məktəb illərindəyaranan gender stereotipləri gələcəkdə şagird-lərin peşə seçiminə ciddi təsir göstərir. Bəsgender stereotipləri nədir? Gender stereotipləri cəmiyyət tərəfindənkişi və qadınların müəyyən xüsusiyyətlərə sahibolması haqqında verilən fərziyyələrdir (Kite etal., 2008). Bu fərziyyələrə görə kişi və qadınlarınçalışdığı sahələr, qazandığı müvəffəqiyyətlərvə sahib olduqları şəxsi keyfiyyətlər etibariləfərqli olacaqları iddia edilir. Eyni zamanda, bufikirlər kişi və qadınlara fərqli xüsusiyyətləraşılayır. Məsələn, kişilərə həmişə cəmiyyətdəgüclü, cəsur, dözümlü və sərt, qadınlara isə kü-bar, ismətli, abırlı, ləyaqətli və zərif olmaqdüşüncələri təbliğ edilir. Halbuki mənəvi key-fiyyətlərin cinslərlə heç bir əlaqəsi yoxdur.Məktəb müəllimləri təhsildə gender bəra-bərliyinin təbliğ və tətbiq olunmasında mühümrol oynayırlar. Ona görə də müəllimlər oğlanvə qızlara eyni şəkildə davranmaq üçün əvvəlcəözlərinin gender stereotiplərinə nəzər salma-lıdırlar. Bundan əlavə, müəllimlər şagirdləricinslə bağlı mövzularda ruhdan salmamaq üçüntəhsildəki gender fərqliliklərini və onların necətədris olunacağını da bilməlidirlər. Bütün bunlargender bərabərliyi mövzusunda müəllimlərinbiliklərinin artırılmasının nə qədər vacib ol-duğunu əks etdirir. Bu səbəbdən də təhsildəgender bərabərliyinə dair məlumatların müəl-limlərin peşəkar inkişaf proqramına əlavə olun-ması və həyata keçirilməsi olduqca vacibdir.Təqdim olunan məqalədə Azərbaycan ilə

yanaşı, digər uğurlu təhsil sistemlərinin təcrü-bələrində müəllimin peşəkar inkişafında gen-deryönümlü mövzuların araşdırılması, bu isti-qamətdə ixtisasartırma proqramlarının hazır-lanması və tətbiqi ilə əlaqədar həyata keçirilənaddımlar əks olunur. 
PROBLEMİN QOYULUŞUTəhsilin böyük transformasiya gücününolmasını vurğulayan UNICEF, bununla belə,təhsil sistemlərinin gender bərabərliyinə nailolmaq potensialından heç bir ölkədə tam istifadəolunmadığını qeyd edir (UNICEF, 2021).UNESCO-nun hesabatına əsasən 25 il ərzindəbütün dünyada təhsildə gender bərabərliyi kəs-kin şəkildə artıb. Hesabatda göstərilir ki, 1995-2018-ci illər arasında təhsildə gender bərabərliyiolan ölkələrin nisbəti ibtidai təhsildə 56 faizdən65 faizə, ümumi orta təhsildə 45 faizdən 51faizə, tam orta təhsildə isə 13 faizdən 24 faizəyüksəlib (UNESCO, 2020). Lakin bu bərabərliknisbi xarakter daşıyır. Bəzi ölkələrdə dərsliklərdəgender normaları şüurlu şəkildə möhkəm-ləndirilir. Nümunə olaraq, mətbəxdə qadınlarıvə ya suyu başlarında daşıyan qızları, ofisdə vəya xəstəxanalarda isə həkim kimi işləyən kişiləritəsvir edirlər (UNICEF, 2021).Azərbaycan Respublikasının Ailə, Qadın vəUşaq Problemləri üzrə Dövlət Komitəsinin “Gen-der (kişi və qadınların) bərabərliyinin təminatlarıhaqqında” 2020-ci il üzrə məlumatında qeydedilir ki, ümumi təhsil pilləsində tədris olunanmüvafiq fənn və dərsdənkənar məşğələlərinməzmununa təhsilalanların yaş xüsusiyyətlərinəzərə alınmaqla gender əsaslı cinsi seçiminqarşısının alınması və aradan qaldırılması, gen-der stereotiplərinin dəyişilməsi ilə bağlı me-sajların verilməsi, cinsi ayrı-seçkiliyin aradanqaldırılmasına dair mövzuların daxil edilməsidiqqətdə saxlanılır. Lakin müvafiq olaraq “Gender(kişi və qadınların) bərabərliyinin təminatlarıhaqqında” məlumatda tədris proqramlarınaqadın hüquqları, gender bərabərliyi üzrə möv-zuların daxil edilməsinin, tədris resursları üzrəgender ekspertizasının keçirilməsinin vacibliyi
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vurğulanır (Azərbaycan Respublikasının Ailə,Qadın və Uşaq Problemləri üzrə Dövlət Komitəsi,2020).Problemə dərindən nəzər saldıqda, müəl-limlərin peşəkar inkişaf proqramlarına gen-deryönümlü yanaşmanın daxil edilməsi şa-girdlərin öyrənmə təcrübəsinə, onların nailiy-yətinə elə təsir edir ki, bu, onlara öz müəllimlərivə yaşıdları ilə yeni tərzdə qarşılıqlı əlaqə vəünsiyyət qurmağa imkan verir.
ƏDƏBİYYATA BAXIŞDayanıqlı İnkişaf Məqsədlərinin (DİM) 5-ciməqsədi “Gender bərabərliyinə və qadınlarınsəlahiyyətlərinin artırılmasına nail olmaq”dır.Hədəflərdən biri “ayrı-seçkiliyin istənilənformasını aradan qaldırmaqdır”. Reallıq ondanibarətdir ki, bu gün də cəmiyyətdə genderbərabərsizliyi və ayrı-seçkiliyi davam edir vətəhsilin bütün pillələrində bu ayrı-seçkiliknəzərə çarpır. Müəllimlər bilərəkdən və yabilmədən gender ayrı-seçkiliyi və bərabərsizliyiedir (Ananga, 2021). Qeyd olunanlar təhsildəgenderyönümlü yanaşmanın tətbiqini zəruriedir. Təhsildə genderyönümlü yanaşma “qızlarınvə oğlanların xüsusi öyrənmə ehtiyaclarınadiqqət yetirən tədris və təlim proseslərinə” isti-nad edir (UNESCO Banqkok, 2017). Praktikidildə desək, “təlim-tədris prosesində tədrismaterialları, metodologiyalar, məzmun, təlimfəaliyyətləri, genderə uyğun dildən istifadə,sinifdə qarşılıqlı əlaqə, qiymətləndirmə və sinifotağının qurulmasında oğlan və qızların xüsusiehtiyaclarına cavab verilməsi nəzərə alınır”(UNESCO Banqkok, 2017). Müasir tədqiqatlar şagirdlərin müvafiq sa-hələrə olan akademik marağının və müvəffə-qiyyətinin onların cinsindən asılı olaraq dəyiş-diyini göstərir. Kollmayer və həmkarları (2018),eləcə də Boniol və həmkarlarının (2019) təd-qiqatlarına görə qadınlar elm, texnologiya,mühəndislik və riyaziyyat kimi sahələrdə azlıqtəşkil etdiyi halda, kişilər də səhiyyə və digərsosial sektorlarda olduqca az yer tuturlar. Təd-qiqatlarda məktəbəqədər hazırlıq və ibtidaisiniflərdə şagirdlərin motivasiya və uğurlarında

genderyönümlü fərqli yanaşmaların az olduğugöstərilsə də, təhsilin növbəti mərhələlərində,yəni yuxarı siniflərdə bu fərqin daha çox artdığıəks olunur (Hyde, 2005).Müəllimlər şagirdlər arasında genderə əsasənyaranan fərqli yanaşmalara böyük təsir gös-tərirlər (Heyder et al., 2020). Məhz buna görə,onlar məktəblərdə genderlə bağlı məsələlərinayrı-ayrı fənlərə inteqrasiyasında vacib birbaşlanğıc nöqtəsi rolunu oynayırlar. Lüfteneg-gerin araşdırmalarına görə, müəllimlər sinif-lərində genderlə bağlı mövzuları tədris etdikdəşagirdlərin motivasiyası kəskin dəyişir (Lüfteneg-ger et al., 2012). Yuxarıda qeyd edilən hər ikitədqiqat müəllimlərin gender bərabərliyi möv-zusunda maarifləndirilməsinin nə qədər vacibolduğunu təsdiq edir.Ölkəmizdə də gender bərabərliyi mövzusundamüxtəlif sahələrdə fərqli layihələr həyata keçirilir.Azərbaycan Respublikasının Ailə, Qadın və UşaqProblemləri üzrə Dövlət Komitəsi sədrinin 10iyul 2021-ci il tarixli 91 nömrəli qərarına əsasənAlmaniya Beynəlxalq Əməkdaşlıq Cəmiyyətitərəfindən icra edilən Cənubi Qafqazda Yerliİnkişaf üçün Yaxşı İdarəetmə layihəsi çərçivə-sində “Dövlət qulluğunda gender bərabərliyiüzrə Kurikulum” hazırlanıb. Bu vəsait təhsilişçiləri də başda olmaqla, dövlət qulluqçularınıngender bərabərliyi sahəsində təlimatlandırılmasıvə gender məsələlərinə dair həssaslığın artı-rılması, eyni zamanda dövlət qulluğu sistemindəgender bərabərliyinin təmin edilməsi istiqa-mətində bərabər imkanlar, iş yerində seksualqısnama hallarının aradan qaldırılması çərçi-vəsində görüləcək tədbirlər barədə onlarınməlumatlandırılması və digər məsələlər baxı-mından əhəmiyyətlidir (Azərbaycan Respubli-kasının Ailə, Qadın və Uşaq Problemləri üzrəDövlət Komitəsi, 2021).Bununla yanaşı, Avropa Şurasının GənclərSektorunun 2020-2021-ci illər üçün prioritetiolan “Sosial İnklüzivliyin, Fəal İştirakın, GenderBərabərliyi və Avropa İnsan Hüquqları Kon-vensiyasının 14-cü maddəsinə əsasən ayrı-seçk-iliyin bütün növlərinə qarşı mübarizə” bəndinihədəfləməklə Avropa Gənclər Fondu tərəfindəndəstəklənmiş və Azərbaycan Respublikası
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Gənclər Təşkilatlarının həyata keçirdiyi “Qadın-ların və qızların İcma Quruculuğunda İştirak-çılığının Artırılması” layihəsi çərivəsində bələdçisənədi hazırlanıb. Bu eksperimental bələdçi vətəlimat vəsaiti insan hüquqları təhsili vasitəsiləgender bərabərliyi və qadın iştirakçıların səla-hiyyətləndirilməsi məqsədilə onların bilik vəbacarıqlarının artırılması istiqamətində təlimproqramları dizayn edən təlimçilər, fasilitatorlar,gənclər və vətəndaş cəmiyyəti təşkilatlarınınişinin gücləndirilməsi üçün hazırlanıb (Azər-baycan Respublikası Gənclər Təşkilatları, 2022).Analoji olaraq, dünyanın bir çox ölkələrindəgender bərabərliyi mövzusunda təlimlər vətədris proqramları hazırlanır. Müəllimlərin busahədə maarifləndirilməsi üçün UNICEF, PlanInternational və Avropa Birliyi kimi təşkilatlarıntəşəbbüsü xüsusi vurğulanmalıdır. Nümunəolaraq Plan International təşkilatının Kanadanümayəndəliyi tərəfindən hazırlanan “Müəlliminpeşəkar inkişafında genderyönümlü pedaqogika”proqramını qeyd etmək mümkündür. Bu proq-ram 2020-ci ildə hazırlanaraq Cənubi Sudan,Mozambik və bir sıra digər Afrika ölkələrindəmüəllimlərin peşəkar inkişafını artırmaq vədəstəkləmək məqsədilə həyata keçirilib. Ongün müddətində davam edən təlim proqramındatəhsildə genderlə bağlı mövzuların müzakirəolunması, bu sahədə olan yeniliklərlə müəllim-lərin tanışlığı, şagird mərkəzli öyrənmə, sinfinidarə olunması, dərsin planlaşdırılması, qiy-mətləndirmə təcrübələri barədə müəllimlərinmaarifləndirilməsi nəzərdə tutulub (İNEE, 2020).Plan International təşkilatının Kanada nüma-yəndəliyi tərəfindən hazırlanan proqram əsa-sında Afrikanın bir sıra ölkələrində baş verənuğurlu dəyişikliklər tədqiqat nəticələrində qeydolunur. Ananganın (2021) araşdırmalarına görə,Qana və Əlcəzair kimi bir sıra Afrika ölkələ-rində genderyönümlü pedaqogika proqramınıningilis dili, riyaziyyat və təbiət elmləri fənlərinəinteqrasiyası nəzərəçarpan inkişafa yol açıb.Başqa bir nümunə olaraq, Avropa Birliyinindəstəklədiyi və UNICEF-in Pakistan nümayən-dəliyinin həyata keçirdiyi “Baloçistan TəhsilProqramı” (BBEP) qeyd oluna bilər. Bu proqramPakistanın Baloçistan əyalətinin 11 fərqli böl-

gəsində, ümumilikdə 1200 məktəbdə keçirilibvə genderyönümlü təhsillə bağlı müəllimləri,idarəçiləri və şagirdləri maarifləndirməyi hədəfgötürüb. Proqram üç əsas hissəni əhatə edib.Məktəblərdə olan informasiya idarəsi sistem-lərinin genderyönümlü şəkildə qurulması, kişivə qadın müəllimlərin məktəblərdə şagirdlərüçün bərabər imkanlar yaratması, qız şagirdvə qadın müəllimlər üçün gigiyenik şəraitinqurulması bu proqrama daxildir. ProqramınMəktəb İnkişaf Planının tətbiq edilməsi ilə 400məktəbdə gender bərabərliyi və təhlükəsizməktəb mühitinin yaradılması çərçivəsində 40faiz qız olmaqla, 140000-ə yaxın şagirdə müsbəttəsiri ölçülüb (UNICEF Pakistan, 2022). Ölkə-mizdə buna oxşar təcrübə Azərbaycan Respub-likasının Təhsil İnstitutu tərəfindən həyatakeçirilib. İnstitutun müvafiq əməkdaşları Məktəbİnkişaf Planı (MİP) əsasında 6 saatlıq təlimlərdəiştirak edib, Məktəb İnkişaf Planına genderməsələlərinin inteqrasiyasını, inzibati və pedaqojiheyətə genderyönümlü metodiki dəstəyin yol-larını öyrəniblər. Növbəti nümunə, UNICEF və Plan Interna-tional tərəfindən birlikdə hazırlanan “GenderTransformativ Təhsil” layihəsidir. Bu layihəninəsas məqsədləri təhsil sisteminin bütün isti-qamətlərinə, siyasət və pedaqogikadan tutmuşinsanlarla olan münasibətlərə qədər bir çoxməsələlərdə, stereotipləri qırmaq, gender nor-malarının yenilənməsini düşünmək, sistemdəbərabərsizlik və əsarət problemlərinin kökünütaparaq onlara fərqli həll yolları tətbiq etməkdənibarətdir. Bu proqram bir çox Afrika və Asiyaölkələrində uğurla tətbiq olunub (UNICEF, 2021).Vyana Universiteti tərəfindən hazırlanan vəAvstriyada pilot layihə olaraq tətbiq edilənREFLECT proqramı digər uğurlu nümunədir.Bu proqram nəzəri olaraq Aktiotop modeli(Ziegler et al., 2005) üzrə qurulub, müəllimlərinobyektiv və subyektiv hərəkət qabiliyyətləriniinkişaf etdirmək üçün nəzərdə tutulub. Aktiotopfərdi və fərdin qarşılıqlı əlaqədə olduğu sosialvə informasiya mühitini əhatə edir (Ziegler etal., 2013). Aktiotop modelə görə, fərdin qabi-liyyətləri yoxdur; xüsusi istedad anlayışı mü-əyyən bir sahədə nisbətən üstün olan və yüksək
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səviyyədə icra olunan hərəkətlərin hərtərəfliinkişafını əhatə edir. Yəni modelin mərkəzindəfərd və fərdin hərəkətləri dayanır. Aktiotopmodel müəllimlərin işlərini icra tərzini və təhsilhədəflərini həm fərdi, həm pedaqoji fəaliyyət,həm də ətraf və sosial mühit baxımındandəyərləndirən bir sistemdir. Pilot layihə kimi Aktiotop modelinin tətbiqedildiyi REFLECT proqramı 100 saat olmaqla2 semestr həyata keçirilib. 34 müəllim və onların568 şagirdinin iştirak etdiyi layihənin nəticələriREFLECT proqramının effektiv olduğunugöstərib. Müəllimlərin fərdi və mühitə görəicra tərzində oğlanlar və qızlar üçün də eynidərəcədə inkişaf müşahidə edilib və şagirdlərində gender bərabərliyi və ədalətli bir sinif mühitihaqqındakı fikirlərində müsbət dəyişikliklərortaya çıxıb. Eləcə də müəllimlərin tədrisprosesində REFLECT proqramından istifadəetməsi təhsil sistemində gender bərabərliyininöyrədilməsi üçün böyük bir imkan yaradıb(Kollmayer et al., 2020).Məktəbdə genderyönümlü yanaşma təhsilinkeyfiyyətinin yüksəldilməsinə dəstək verir(Ananda, 2009). Təhsil müəssisələrində genderyanaşmasını nəzərə alan pedaqoji təcrübələrinuğurlu tətbiqi üçün müəllim və rəhbər heyətinmaariflənməsinin, məktəb mühitində buyanaşmaya riayət olunmasının əhəmiyyəti var. 
METODOLOGİYATədqiqatın aparılmasında tendensiyalarıaşkar etmək, orta göstəriciləri hesablamaq,əlaqələri qiymətləndirmək və ümumi fikirlərəldə etmək üçün rəqəmsal məlumatların təhlilivə toplanmasında kəmiyyət metodologiyasından,tədqiqat metodu olaraq isə sorğudan istifadəolunub. Onlayn sorğu anketi əsas alət olaraqseçilib, məlumatlar bu yolla toplanıb və təhlilləritəqdim edilib. Tədqiqatda ortalamalar müəyyənedilib, proqnozlar verilib, əlaqələr yoxlanılıb. Tədqiqatın əsas məqsədi seçilən metod vasitəsiləmüəllimlərin peşəkar inkişafında genderyönüm-lü yanaşmanın, ümumi təhsildə gender məsələ-lərinin nəzərə alınmasının vacibliyinin nə dərə-cədə əhəmiyyətli olmasını müəyyən etmək və

hazırlanacaq peşəkar inkişaf proqramı ilə bağlımüzakirələri inkişaf etdirməkdir.Tədqiqat sualları:• Müəllimlərin ümumi təhsildə gender məsə-lələrinin nəzərə alınması haqqında fikirlərinədir?• Müəllimlərin peşəkar inkişafında gender-yönlü yanaşmanın nəzərə alınması haqqındafikirləri nədir?Suallar tədqiqatın mövzusuna uyğun olaraq,mövzu haqqında kifayət qədər məlumat almağayönəlib. Respondentlər ümumilikdə açıq vəqapalı olmaqla 20 sualı cavablandırıblar. Sorğusualları 2 hissədən ibarətdir: demoqrafik mə-lumatlar və münasibəti ölçən suallar. Demoqrafikməlumatlar respondentlərin cinsi, yaşı, iş təc-rübəsi, tədris etdiyi fənni əhatə edir. İkinci hissəisə müəllimlərin ümumi təhsildə gender mə-sələlərinin və peşəkar inkişafında genderyönüm-lü yanaşmanın nəzərə alınmasına dair müna-sibətlərini ölçən suallardan ibarətdir. Tədqiqatçərçivəsində sorğu suallarının hazırlanmasındansonra 18 respondent ilə sınaqdan keçirilib vəetibarlılığı (reliability) hesablanmış və validliyi(validity) yoxlanıb. Statistik hesablanma iləetibarlılıq, Kronbax alfa (α) dəyəri 0,83 olub.Kronbax alfa (α) 0 ilə 1 arasında dəyişir, dahayüksək dəyərlər sorğunun daha etibarlı olduğunugöstərir. Kronbax alfa (α) dəyəri 0,83 bərabərolması sorğunun etibarlı olduğunu göstərir.Sorğu əsas mərhələdə heç bir dəyişiklik edil-mədən tətbiq olunub. Tədqiqat çərçivəsindəsorğu “Google Forms” vasitəsilə hazırlanıb vəsorğuya keçid müəllim qruplarına Whats appvasitəsilə göndərilib.Sorğuda dixotom (Bəli&Xeyr) və 5 likertli(“Qətiyyən razı deyiləm”, “Razı deyiləm”, “Qismənrazıyam”, “Razıyam”, “Tamamilə razıyam”)sualların təhlili prosesi başlamadan öncə “Bəli”və “Xeyr” 0, 1, likertlər isə 1-5 rəqəmləri iləkodlaşdırılaraq standartlaşdırılıb. Yekunda datatəmizlənmiş və statistik təhlil olunub.
Respondentlər haqqında ümumi məlumatSorğuda, ümumilikdə, 65 fənn müəllimiiştirak edib. Sorğuda iştirak edən müəllimlərin
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Diaqram 1 Tədris etdiyi fənnə görə müəllim sayı

tədris etdikləri fənnə görə say tərkibi Diaqram1-də təsvir olunub.Sorğuda iştirak edən müəllimlərin cins tərkibiDiaqram 2-də göstərilib.Yaşa və iş təcrübəsinə görə sorğuda iştirakedənlərin sayı Cədvəl 1-də əks olunub.Respondentlərin həftəlik dərs saatları iləbağlı məlumatlarına nəzər saldıqda, əsasən

19-24 saat dərs deyən müəllimlərin sayının(22) üstünlük təşkil etdiyi aşkar edilib. Həftəlikdərs saatlarının miqdarı 7-12, 13-18 və 25-36saat olan müəllimlərin sayı isə demək olarbərabər (12-13) olub (Diaqram 3).Peşəkar iş təcrübəsinə görə müəllimlərinpaylanması Diaqram 4-də təsvir olunub.
Diaqram 2 Diaqram 2. Sorğu iştirakçılarının 

cins tərkibi



TƏDQİQATIN NƏTİcƏLƏRİRespondentlərə verilən ilk sual cins vəgenderə aid ifadələrlə tanışlıqlarına dair olub.Maraqlıdır ki, sorğunu cavablayan müəllimlərindemək olar hamısı (97%) bu haqda məlumatlıolduqlarını bildirib. Az sayda (3%) müəllim isəbu haqda məlumatlı olmadıqlarını qeyd edib(Diaqram 5).“Genderyönümlü təlim metodları” vəsaitindəgenderin tərifi kişi və ya qadına aid olan sosial,davranış və mədəni gözləntilər, atributlar vənormalar kimi izah edilir (International Finance

Corporation, 2021). Sorğu iştirakçılarının Genderifadəsini qısa olaraq necə izah edərdiniz? sualınacavabları daha ümumi olub. Belə ki, iştirakçıların87%-nin cavabı kişi və qadınların hüquq bəra-bərliyi kimi qeyd edilib. Digər 13% isə cavab-larında daha əhatəli, “Cinslər arasında sosial,
hüquqi, psixoloji cəhətdən bərabərlik”, “Bioloji
xüsusiyyətlərindən daha çox sosial və mədəni
xüsusiyyətlərinə görə kişi və qadın arasındakı
fərqlər”, “Qadın və kişinin cinsindən asılı olmayaraq
cəmiyyətdəki sosial yeri”, “Cins bioloji, gender
sosioloji aspektdən yanaşmadır” kimi fikirləryer alır.
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cədvəl 1 Yaşa və iş təcrübəsinə görə sorğuda iştirak edənlərin sayı

Yaş 26-35 36-45 46-57 56-65

İş təcrübəsi 3-5 il 6-10 il 11-20 il 3-5 il 6-10 il 11-20 il 21 ildən çox 6-10 il 11-20 il 21 ildən çox 21 ildən çox

Say 2 5 7 1 5 17 9 1 3 13 2

Diaqram 3 Respondentlərin həftəlik dərs saatları



Gender yanaşmasını nəzərə alan məktəb,akademik, sosial, sağlam və təhlükəsiz mühitinvə onu əhatə edən cəmiyyətin həm qızların,həm də oğlanların xüsusi ehtiyaclarını nəzərəalan məktəbdir. Belə məktəbdə tədris strate-giyaları, tədris və təlim materialları, sinifdəqarşılıqlı ünsiyyət və öyrənmənin idarə edilməsidə gender bərabərliyi nəzərə almaqla qurulur.Binalar, mebel və avadanlıqlar da daxil olmaqlaməktəbdəki fiziki mühit gender baxımındanuyğun olur (Ananda, 2009). Bütün bunlarlabərabər, müəllimlər güclü akademik və pedaqojibacarıqlara sahib olmalıdırlar. Yalnız bu zamanşagird daha çox öyrənə bilər (Ballou 1996;Ehrenberg və Brewer 1995; Ferguson and Ladd1996). Belə ki, şagirdlər daha çox təcrübəlimüəllimlərdən öyrənirlər (Darling-Hammond,2000, Rivkin, et al., 1998). Tədqiqatlara əsas-lanaraq müəllimlərin dərsin planlaşdırılması,tədris prosesinin, sinfin idarə edilməsi və fəa-liyyətin qiymətləndirilməsində, o cümlədəntədris prosesi zamanı qız və oğlan şagirdlər
üçün bərabər imkanların yaradılması haqqındafikirləri öyrənilib. Belə ki, “Dərsin planlaşdı-rılması zamanı həm qızların, həm də oğlanla-rın iştirakını təmin edən öyrənmə mühitinin
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Diaqram 4 Peşəkar iş təcrübəsinə görə müəllimlərin paylanması

Diaqram 5 Cins və genderə aid ifadələrlə tanışlıq



qurulmasına diqqət edilir” fikrinə sorğu iştirak-çılarının cavabları Cədvəl 2-dəki kimi olub.Nəticələrdən göründüyü kimi sorğuda iştirakedən kişi müəllimlərin cavabları qadınlarıncavabından tam fərqlidir. Məktəblərdə gündəlikhəyatda şagirdlər və müəllimlər öz cinsi kim-liklərini nümayiş etdirirlər və eyni zamandaonların kimliklərinin çərçivəyə salındığı gendersərhədlərini yenidən qururlar (Hall, 2002).Sinifdə oğlanlar cavab verərkən qışqırmaqla,qızları qorxutmaq üçün həm fiziki, həm dəşifahi olaraq zorakılıq etməklə üstünlük təşkiledirlər. Onlar davamlı olaraq qızları idarə edir,müqavimət göstərənləri isə daha da alçaltmaqüçün istehzaya məruz qoyurlar (Dunne, 2007).Aşağıdakı mülahizələrdən hansıların “Təhsilocaqlarında gender bərabərliyinin təşviqininvacib üsul”u olduğunu hesab edirsiniz? (Bütünuyğun variantları seçin) sualına qadın respon-dentlərin cavabları kişi respondentlərdən çoxfərqlənir (Cədvəl 3).Bu, eynilə Johns Hopkins Bloomberg İctimaiSəhiyyə Məktəbi tərəfindən həyata keçiriləntəlim proqramının məqsədində nəzərdə tutulan

kimi təkcə sağlamlığı yaxşılaşdırmaq deyil, həmdə müsbət fərdi və kollektiv fəaliyyətə imkanyaratmaqla qızlar və onların icmalarına “güclüqızlar” ifadəsi ilə hərəkətə keçmək, təhqirlərəvə zorakılığa qarşı dura bilmək və öz arzularınınarxasınca getmək səlahiyyətini verməyin zamanıolduğunu bildirir (Johns Hopkins BloombergSchool of Public Health, 2011). Sorğu iştirak-çılarının cavabları da artıq məktəblərdə gen-deryönümlü yanaşmanın təşviqinin vacibliyiniönə çıxarır. Belə ki, “Genderyönümlü pedaqogika,müəllimləri dərsin planlaşdırılması, tədrisi,sinfin idarə edilməsi və fəaliyyətin qiymətlən-dirilməsinə yönləndirən inklüziv yanaşmadır”fikrinə sorğuda iştirak edən qadın və kişilərinyanaşmaları fərqli olub. Belə ki, qadın respon-dentlərin yanaşmasının birmənalı olmamasımüşahidə edilir (Cədvəl 4).Təhsildə gender bərabərliyi qızların vəqadınların, oğlanların və kişilərin təhsildənbərabər şəkildə yararlanmaq, iştirak etmək,təhsil almaq və ondan faydalanmaq hüququdur.Bu bir sıra milli və beynəlxalq sənədlərlə təminedilir: UNESCO-nun Təhsildə ayrı-seçkiliyə qarşı
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Cins Qətiyyən Qismən Razı deyiləm Razıyam Tamamilə 
razı deyiləm razıyam razıyam

—————————————————————————————————————————————————————————————
Kişi 83% 7% 7% 1% 2%
—————————————————————————————————————————————————————————————
Qadın 7% 16% 7% 39% 31%

Cins “Qız kimi” və ya Gender stereotiplərini İstifadə olunan Sinfə, yaxud hər hansı 
“kişi kimi” özündə əks tədris materiallarında bir auditoriyaya 
bənzətmələri ilə etdirməyən gender bərabərliyinin müraciət edərkən 
şagirdləri prosesə tədris materiallarından qorunmasına “hamı” əvəzliyindən 
stimullaşdırın istifadə edin diqqət edin istifadə edin

—————————————————————————————————————————————————————————————
Kişi 0.12% 16% 5% 33%
—————————————————————————————————————————————————————————————
Qadın 11% 19% 25% 43%

cədvəl 2 “Dərsin planlaşdırılması zamanı həm qızların, həm də oğlanların iştirakını təmin edən öyrənmə
mühitinin qurulmasına diqqət edilir” fikrinə münasibət

cədvəl 3 “Təhsil ocaqlarında gender bərabərliyinin təşviqinin vacib üsul”u  sualına münasibət



Konvensiyası (UNESCO, 1960), Qadınlara qarşıayrı-seçkiliyin bütün formalarının ləğv edilməsihaqqında Konvensiya (CEDAW, 1981), UşaqHüquqları Konvensiyası (CRC, 1989) , Davamlıİnkişaf Məqsədləri (DİM) 4 və 5 (SDGs, 2015)və İnkişaf üzrə Yeni Avropa Konsensusunda(2017) Avropa İttifaqı (Aİ) tərəfindən irəlisürülən “Heç kəsi geridə qoyma” yanaşması.Təhsildə gender bərabərliyi təkcə məktəb-lərdə təhsil alan oğlan və qızlara deyil, həm dəkişi və qadın pedaqoqlara, məktəb rəhbərləri,təlimçilər, o cümlədən təhsil orqanlarının əmək-daşlarına da şamil edilməlidir (European Union,2020). Beləliklə, müəllimin öyrənmədəki rolununəzərə alaraq peşəkar inkişaf proqramlarınınhazırlanmasında genderyönümlü yanaşmayaxüsusi diqqət edilməlidir. Respondentlərin “Siztəhsildə genderyönümlü yanaşmanı təşviq edənhər hansı bir təlim(lər)də iştirak etmisinizmi?”sualına cavabları Cədvəl 5-dəki kimi olub.Təhsildə genderyönümlü yanaşmanı təşviqedən təlimlərin məcburi və ya icbari olması iləbağlı sorğu iştirakçılarının fikirləri öyrənilib.Bu sualı ümumilikdə 55 nəfər cavablandırıb.Onlardan 11 nəfəri (20%) “Bəli” cavabı verməklətəlimlərin məcburi, 44 nəfər (80%) “Xeyr”

cavabı qeyd etməklə təlimlərin könüllü olduğunubildirib. Təhsildə genderyönümlü yanaşmanı təşviqedən təlimlərin keyfiyyəti respondentlər tərə-findən Cədvəl 6-dakı kimi qiymətləndirilib.Nəticələr göstərir ki, təhsildə genderyönümlüyanaşmanı təşviq edən təlimlərin keyfiyyəti,ümumilikdə yaxşı kimi dəyərləndirilir. Müəl-limlərin peşəkar inkişafında genderyönümlüyanaşmanın nə dərəcədə vacib və əhəmiyyətliolması ilə bağlı respondentlərin fikirləri öyrənilib.Onların “Keçirilən təlimlər tədris prosesininsəmərəli aparılması üçün faydalıdır” fikrinəcavabları Diaqram 6-da təsvir olunub.Respondentlərin cavablarının cinsə görəpaylanması Cədvəl 7-də əks edilib.Genderyönümlü yanaşmanı təşviq edən tə-limlər qadın və kişi iştirakçıların xüsusi öyrənməehtiyaclarını və bunların harada fərqlənə bilə-cəyini, eləcə də gender dinamikasının, rollarınvə gözləntilərin öyrənmə təcrübəsinə necə təsirgöstərə biləcəyini nəzərə alan təlim metodlarınıvə təlim materiallarını əhatə edir (IFC, 2021).Müəllimlərin peşəkar inkişaf ehtiyacları nəyin?,kimə?, necə?, harada?, nə vaxt? öyrədilməsi vəöyrənmənin necə baş verməsi ilə əlaqədardır. 
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Cins Qətiyyən Qismən Razı deyiləm Razıyam Tamamilə 
razı deyiləm razıyam razıyam

—————————————————————————————————————————————————————————————
Kişi 0.11% 0.41% 8% 41% 8%
—————————————————————————————————————————————————————————————
Qadın 4% 3% 22% 36% 8%

Cins Bəli Xeyr Cəmi
——————————————————————————
Kişi 3 9 12
——————————————————————————
Qadın 17 36 53

Cins Əla Orta Pis Yaxşı Yekun
———————————————————————————————
Kişi 16.67% 33.32% 0.01% 50% 100%
———————————————————————————————
Qadın 20.51% 25.64% 2.56% 51.28% 100%

cədvəl 4 “Genderyönümlü pedaqogika, müəllimləri dərsin planlaşdırılması, tədrisi, sinfin idarə edilməsi
və fəaliyyətin qiymətləndirilməsinə yönləndirən inklüziv yanaşmadır” fikrinə münasibət

cədvəl 5
Təhsildə genderyönümlü 
yanaşmanı təşviq edən hər 
hansı bir təlimdə iştirak

cədvəl 6
Təhsildə genderyönümlü yanaşmanı
təşviq edən təlimlərin keyfiyyətinə
münasibət



MƏHDUDİYYƏTLƏRTədqiqat zamanı ortaya çıxan məhdudiyyətlərsırasına onlayn sorğuda iştirak edən müəllim-lərin əksəriyyətinin (45) təhsildə genderyönümlüyanaşmanı təşviq edən hər hansı bir təlimdəiştirak etməməsini göstərmək olar. Müəllimlərtəlimdə iştirak etdikdən sonra onu öz sinif təc-rübələrinə inteqrasiya etməsi, bu təcrübələrinmüəllimin tədris prosesini necə gücləndirdiyini,o cümlədən şagirdlərin akademik nailiyyətlərinətəsirini ölçməyə imkan verməsi məqsədəuyğunolardı. Bununla yanaşı, tədqiqat aləti kimi yalnızsorğudan istifadə olunub. Daha obyektiv nəticələrüçün sorğu ilə yanaşı digər tədqiqat metodla-

rından da istifadə etmək faydalı olardı. Digərməsələ odur ki, onlayn sorğulardan əldə olunanməlumatlar insanlarla üzbəüz müzakirələr za-manı əldə olunan məlumatlar qədər zəngindeyil.
NƏTİcƏ VƏ TƏKLİFLƏRCari tədqiqatla təhsildə genderyönümlü ya-naşmanın təşviqi ilə müəllimlərin dərs plan-laşdırılması, tədrisi, sinfin idarə edilməsi vəfəaliyyətin qiymətləndirilməsinə dair mövcudvəziyyət tədqiq olundu. Aydın oldu ki, təhsildəgender bərabərliyində dəyişikliyə nail olmaqüçün idarəetmədə, dərslik və kurikulumlarda,
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Diaqram 6 Keçirilən təlimlərin tədris prosesinin səmərəli aparılması üçün faydalılığı

cədvəl 7 Keçirilən təlimlərin tədris prosesinin səmərəli aparılması üçün faydalılığı

Cins Qismən Razı Razıyam Tamamilə Yekun
raziyam deyiləm razıyam

—————————————————————————————————————————————————————————————
Kişi 57.14% 0.01% 14.28% 28.57% 100%
—————————————————————————————————————————————————————————————
Qadın 21.43% 4.76% 50.00% 23.81% 100%



müəllimlərin təlimində, valideyn və icmalarda,planlaşdırma və siyasətdə yeni yanaşmalartətbiq etmək vacibdir (European Union, 2020).Tədqiqatın nəticəsi olaraq, müəllimlərinpeşəkar inkişafını təmin etmək məqsədilə 20saatlıq ixtisasartırma proqramı hazırlandı. Proq-ram beş moduldan ibarət olmaqla “Məktəbdəgender bərabərliyi və təhsil siyasəti”, “Gendervə məzmun”, “Gender və öyrənmə mühiti”, “Gen-der və pedaqoji strategiyalar”, “Gender və plan-laşdırma” mövzularını əhatə edir. Proqramdamövzuların məntiqi ardıcıllığı, bir-biri ilə əla-qəliliyi, sadədən mürəkkəbə doğru sıralanmasımövcud tədris və məzmuna uyğunlaşdırılmış,müəllimlərin real təcrübələri üzərində sistem-ləşdirilib.Apardığımız tədqiqat gələcəkdə bu və yaoxşar mövzuda həyata keçiriləcək tədqiqatlarüçün mənbə rolunu oynamaqla yanaşı, onlarüçün tövsiyə və imkanlar təqdim edir:• Qızlar və oğlanların STEM, texniki peşə sa-hələrinə gender bərabərliyi gözlənilməkləcəlb olunması;• Müəllimlərin inklüzivliyi, effektiv ünsiyyəti,tənqidi düşüncəni, oğlan və qızlar arasındabərabərliyi təmin edən tapşırıqlara əsaslananöyrənən mərkəzli metodologiyadan istifa-dənin həyata keçirilməsi (European Union,2020).• Məktəblərdə genderyönümlü yanaşmanınqızların və oğlanların öyrənmə nailiyyətlə-rinin yüksəldilməsinə təsiri (Ananda, 2009).Bu istiqamətdə gələcəkdə aparılacaq tədqi-qatların nəticələrini təhlil və müqayisə etməkhəqiqətən maraqlı olardı.
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nəticəsində ölkəmizdə təhsil sahəsində də böyük irəliləyişlər əldə
edilib. Azərbaycanın dünya birliyinə daxil olması təhsilin inkişafetdirici
və yaradıcı xarakterinin artırılmasını, fərdi və praktik istiqamətinin
gücləndirilməsini tələb edir. Hazırda insan fəaliyyəti getdikcə əsaslı
şəkildə innovativ xarakter alır. Bir qayda olaraq, ənənəvi texnologiyaların
istifadəsi ilə əlaqəli reproduktiv fəaliyyətin önəmi və çeşidi əhəmiyyətli
dərəcədə azalır və insan fəaliyyətinin bütün sahələrində innovativlik
artır. Dünyada bu, şübhəsiz ki, təhsil sisteminə və onun keyfiyyətinə
xüsusi tələblər qoyur. Azərbaycan təhsil sisteminin qlobal təhsil
sisteminə tədricən inteqrasiyası üçün geniş imkanlar var. Xarici
təcrübənin təhlili və ümumiləşdirilməsi yerli pedaqoji təcrübənin dərk
edilməsinə, təhsilin gələcək inkişafına və təhsildə inteqrasiya proseslərinə
kömək edir. Dünyada təhsilin inkişaf tendensiyalarını başa düşmək
üçün ən vacib məsələ təhsilin keyfiyyət səviyyəsinin beynəlxalq
tədqiqatlarla təsdiqləndiyi ölkələrin təcrübəsinin öyrənilməsidir.
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According to the result of the intended socio-economic policy imple-
mented by the head of the country Mr. Ilham Aliyev, great progress
has been made in the education system as well as in all fields. The
fact that Azerbaijan is a part of the world community requires increas-
ing the improving and creative nature of education, strengthening its
individual and practical direction. Currently, a fundamental tendency
of innovation exists in human activity. As a principle, the importance
and range of reproductive activity associated with the usage of tradi-
tional technologies decrease significantly, and innovative activity in-
creases in all areas of human activity. All over the world, the key point
mentioned before undoubtedly causes special demands on the edu-
cation system and its quality. There are ample opportunities for the
gradual integration of the Azerbaijan education system into the global
education sphere. Analysis and generalization of foreign experience
make it possible to comprehend the local pedagogical experience,
further development of education, and integration processes in edu-
cation. The most critical issue in figuring out the development trends
of education in the world is to study the experience of education de-
velopment in countries where the quality level of education is exam-
ined by international research.
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ABSTRACT



GİRİŞ Beynəlxalq təcrübədə olduğu kimi Azərbay-canda da qiymətləndirmə sistemi təhsil sahəsinininkişafında prioritet istiqamətlərdən biridir.Qiymətləndirmə sistemi tədris və təlimintəkmilləşdirilməsində, respublikada şagirdnailiyyətləri ilə bağlı düzgün məlumatların əldəedilməsində, eləcə də təhsil standartlarınınmonitorinqinin həyata keçirilməsi baxımındanmühüm mexanizm hesab olunur. Şagirdlərintəlim nəticələri və onların obyektiv şəkildəqiymətləndirilməsi təhsilin keyfiyyətininmüəyyənləşdirilməsində mühüm göstəricidir. Ümumtəhsil sistemində şagirdlərin nailiy-yətlərinin məktəbdaxili qiymətləndirilməsindəüç əsas qiymətləndirmə növündən istifadəolunur:1. Şagirdlərin ilkin bilik səviyyəsini, onlarınəsas bilik və bacarıqlara malik olmasını mü-əyyənləşdirmək üçün diaqnostik qiymət-ləndirmə;2. İrəliləyişlərin monitorinqini nəzərdə tutanformativ qiymətləndirmə;3. Şagirdlərin standart və standartlar qrupundagöstərilən məqsədlərə nail olmalarını mü-əyyənləşdirmək məqsədi ilə aparılan sum-mativ qiymətləndirmə.Bu qiymətləndirmə növləri şagirdləri tədrisolunan fənlərin məzmun standartlarında müəy-yənləşdirilən əsas bilik və bacarıqların mənim-sənilməsi sahəsində fəaliyyət istiqamətləri ilətəmin edir.Azərbaycanda milli qiymətləndirmə ilə yanaşı,beynəlxalq qiymətləndirmədən də istifadə olu-nur. Beynəlxalq qiymətləndirmənin əsas funk-siyası təhsilin səviyyəsinin qiymətləndirilməsivə keyfiyyətinin yaxşılaşdırılmasıdır. Beynəlxalqqiymətləndirmədə monitorinqlər vasitəsiləmüqayisə tədqiqatları aparılır, ölkədə təhsilsahəsində ümumi vəziyyət barəsində informasiyaalmaq, problemləri aşkara çıxarmaq, onlarınhəlli yollarını araşdırmaq, əldə olunan nəticəvə alternativləri xarici dövlətlərlə müqayisəetmək imkanı əldə edilir. Bu baxımdan Azər-baycan ümumtəhsil sistemində istifadə olunan

qiymətləndirmə təcrübəsinin dünyanın aparıcıdövlətlərinin qiymətləndirmə təcrübəsi iləmüqayisəsi mühüm aktuallıq kəsb edir.
AZƏRBAYCANDA QİYMƏTLƏNDİRMƏ 
SİSTEMİNİN XÜSUSİYYƏTLƏRİAzərbaycanda ümumtəhsil müəssisələrindəqiymətləndirmə sisteminin müəyyən konseptualəsasları vardır. Qiymətləndirmə sxemi şagirdlərinişinin qiymətləndirilməsi və onlardan tələbolunanları aydın şəkildə göstərərək, konkretməqsəd və meyarları müəyyən edir. Bu, ilknövbədə, “Azərbaycan Respublikasında ümumitəhsilin dövlət standartları” və QiymətləndirməKonsepsiyası sənədlərinə əsaslanır (AzərbaycanRespublikasının ümumtəhsil sistemində Qiy-mətləndirmə Konsepsiyası, 2009). Azərbaycanda diaqnostik qiymətləndirməyeni dərs ilinin, II yarımilin əvvəlində, tədrisresurslarında nəzərdə tutulmuş hər bölməninbaşlanğıcında, şagird məktəbdən məktəbə,sinifdən sinfə keçdikdə aparıla bilər. Diaqnostikqiymətləndirmənin məqsədi tədris və təlimintəşkil olunmasından əvvəl şagirdlərin bilik vəbacarıqlarını müəyyənləşdirmək, yanlış bildiyimövzuları öyrənmək və səmərəli təlim mühitininyaradılmasıdır. Diaqnostik qiymətləndirməzamanı müxtəlif vasitələrdən – müşahidə,tapşırıqvermə kimi üsullardan istifadə edilir.Bu qiymətləndirmənin nəticələri isə şagirdinfərdi qovluğunda saxlanılır.Formativ qiymətləndirmə şagirdin fənn üzrətəhsil proqramında nəzərdə tutulmuş məzmu-nun mənimsənilməsi istiqamətində fəaliyyətiniizləməyə, burada onun qarşılaşdığı maneələrimüəyyənləşdirməyə və onları aradan qaldırmağaimkan verir. Bu qiymətləndirmə şifahi və yaxudyazılı şəkildə həyata keçirilir, bu yolla şagirddənalınan məlumat şərh edilir və beləliklə,şagirdlərin təlim səviyyəsi müəyyənləşdirilirvə növbəti mərhələnin təşkili barəsində qərarverilir. Formativ qiymətləndirmə zamanı birsıra vasitələrdən – müşahidə, sual-cavab,özünüqiymətləndirmə, şagirdlərin sual verməsivə s. istifadə olunur. 
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Summativ qiymətləndirmə təlim prosesininkonkret müddətinə qədər şagirdin əldə etdiyibiliyin və nailiyyətlərin ölçülməsi məqsədi iləaparılır və iki mərhələdə keçirilir. Birincisi,fənlər üzrə dərsliklərdə hər bölmənin daxilindəvə ya sonunda aparılan kiçik summativ qiymət-ləndirmədir. İkincisi isə hər yarımilin sonundaaparılan böyük summativ qiymətləndirmədir. Qiymətləndirmədə şagirdin yaşı və onlarınpsixoloji vəziyyətinin kənar təsirlərdən qorun-masına diqqət yetirilir. Buna görə də məktəblərdəI siniflərdə summativ qiymətləndirmələraparılmır. II və III siniflərdə böyük summativqiymətləndirmələr (BSQ) keçirilmir, nisbətənyuxarı siniflərdə isə BSQ-lərin sayı xeyli azaldılıb.Şagirdlərin müəyyən təhsil səviyyəsindənəticələrinin müəyyənləşdirilməsi məqsədi iləIV, IX, XI siniflərdə bütün fənlərdən böyük sum-mativ qiymətləndirmələr keçirilir. Qeyd edək ki ümumtəhsil məktəblərinin V-VIII siniflərində və tam orta təhsil səviyyəsinintəmayül olmayan X sinfində buraxılış imtahanfənləri ilə yanaşı, məktəbin pedaqoji şurasınınqərarına əsasən müəyyən olunmuş maksimumdigər 3 fənn üzrə böyük summativ qiymət-ləndirmə keçirilə bilər (Qiymətləndirməstandartları haqqında ümumi məlumat, 2023).Summativ qiymətləndirmə zamanı müəlliminmüxtəlif üsullardan – esse, ifadə, test, situativtapşırıqlar, çalışma, yaradıcılıq, əl işləri, layihəvə s. istifadə etməsi məqsədəuyğundur. Summativ qiymətləndirmədə test üsulu ənçox istifadə olunan metoddur. Test üsulununmüsbət tərəfi onun qısa müddətdə və standartlarçərçivəsində şagirdin biliyinin qiymətləndiril-məsini təmin etməsidir. Bununla belə bu üsulunbir sıra çatışmazlıqları vardır. Test üsulu iləşagirdlərdə tənqidi təfəkkür, şifahi və yazılınitq qabiliyyətini əks etdirən bacarıqların yox-lanılması effektiv olmur. Bu baxımdan, summativqiymətləndirmə zamanı test tapşırıqlarındaaçıq və qapalı suallardan istifadə olunması va-cibdir. Qapalı sualda yalnız bir cavabın tapılmasıtələb olunursa, açıq sualda müəyyən şərh vəəlavə məlumatların yazılması, qeyd edilməsişərtdir.

BÖYÜK BRİTANİYADA 
QİYMƏTLƏNDİRMƏ SİSTEMİBritaniya təhsil sistemində beş təhsil pilləsivar: erkən illər, ibtidai təhsil, orta təhsil, əlavətəhsil, ali təhsil. Bu ölkədə uşaqlar 5 yaşından16 yaşına qədər ibtidai və orta təhsildə icbariiştirak etməlidirlər. İcbari təhsil şagirdin yaşındanasılı olaraq dörd əsas mərhələyə bölünür. Birincimərhələ 5-7 yaşadək, dördüncü və sonuncumərhələ isə 14 yaşdan 16 yaşa qədər davamedir. İngiltərədə icbari təhsilin ilk əsas mərhələsi5-7 yaş arası uşaqları əhatə edən ibtidai mək-təbdir. İcbari təhsilin bu mərhələsində şagirdlərəingilis dili, riyaziyyat, tarix, coğrafiya, bədəntərbiyəsi, musiqi tədris olunur. Bu mərhələninsonunda şagirdlər ingilis dili, riyaziyyat və təbiətfənləri (science) fənlərindən biliklərinininkişafını ölçmək üçün imtahan verirlər.İcbari təhsilin ikinci əsas mərhələsi 7-11yaş arası şagirdlərdən ibarətdir və 3-6 ili əhatəedir. Bu mərhələnin sonunda məktəb şagirdləriingilis dilindən oxu, ingilis dilinin qrammatikası,durğu işarələri və orfoqrafiya, riyaziyyat, təbiətfənləri üzrə sınaqdan keçirlər. Bu mərhələdəingilis dili və riyaziyyat fənləri üzrə imtahanmilli qiymətləndirmə testləri ilə aparılır, müəllimisə hər bir şagirdin təbiət fənləri üzrə təkmil-ləşmə səviyyəsini müstəqil qiymətləndirir (UKEducation System Guide, 2023). Böyük Britaniyada orta təhsil, adətən,şagirdlərin əksəriyyəti üçün 11 yaşdan, BirləşmişKrallığın bəzi yerlərində 12 və ya 13 yaşdanbaşlayır. 11 yaşdan 14 yaşa qədər olan şagirdləricbari təhsilin üçüncü pilləsinə daxil olur. Bumərhələ təhsilin 7-9-cu illərini əhatə edir. Təh-silin bu mərhələsindəki kurikulumda şagirdlərintəhsilin gələcək pillələrinə keçməzdən əvvəlbəzi əsas bilikləri əldə etmələri nəzərdə tutulanyeni fənlər də yer alır. 11-14 yaş arası şagirdlərmusiqi, riyaziyyat, elm, ingilis dili və s. kimigeniş spektrli fənləri öyrənir, 14 yaşına çatdıqdaisə adətən GCSE kimi tanınan 2 illik prosesinbirinci ilinə daxil olurlar. Üçüncü əsas mərhələninsonunda bəzi tələbələr GCSE və ya digər milliimtahanlarını verə bilərlər (UK Education System
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Guide, 2023). GCSE şagirdlərin bilikləriniyoxlayan imtahanlar toplusudur. İcbari təhsilin yekun mərhələsi 14 yaşdan16 yaşa qədər davam edir və 10-12-ci illəriəhatə edir. Dördüncü əsas mərhələ şagirdlərinGCSE və ya digər imtahanları vermək üçün milliqiymətləndirmə testlərinin keçirildiyi ən ümumidövrdür. Şagirdlər GCSE-lərdə iştirak etməküçün əlavə 4 və ya 5 fənni seçirlər. Bunlarfransız dili, alman dili, biznes tədqiqatları,dizayn və texnologiya, musiqi və s. fənlər olabilər. GCSE-lər 2 il çəkir və Böyük Britaniyadaşagirdlər üçün icbari təhsilin sona çatdığınıbildirir. Dördüncü mərhələdə tədris olunan əsasfənlər bunlardır: ingilis dili, riyaziyyat və təbiətfənləri. Bu mərhələdə təməl fənlər olaraqhesablama, bədən tərbiyəsi, vətəndaşlıq tədrisolunur. Bundan əlavə, İngiltərədəki məktəblərtəhsilin bu mərhələsində incəsənət, dizayn vətexnologiya, humanitar elmlər, müasir xaricidillər kimi fənlərdən birini təklif edir (UK Edu-cation System Guide, 2023). GCSE-ləri başa vur-duqdan sonra şagirdlər ya əlavə təhsilə (alitəhsilə aparan yol ilə) keçə, ya da məktəbi tərkedib iş axtara bilərlər (İnternational student,2023).Böyük Britaniyada məktəbə daxil olandatədris planını müəyyənləşdirmək və təlimidiferensiallaşma əsasında qurmaq üçünşagirdlərin diaqnostik qiymətləndirilməsiaparılır. Eyni zamanda təhsil sistemində formativqiymətləndirmə xüsusi əhəmiyyətə və öyrədicixüsusiyyətə malikdir. Formativ qiymətləndirməşagirdlərin təlim nəticələrinə müsbət təsiretməklə yanaşı, summativ qiymətləndirmə üçünhazırlıq rolunu oynayır (Qiymətləndirmə, 2023).
BELÇİKA VƏ NİDERLANDDA 
QİYMƏTLƏNDİRMƏ SİSTEMİBelçikada təhsil 18 yaşına qədər məcburidir.Orta məktəb hər biri iki il olmaqla üç pilləyəbölünür. Üçüncü və son mərhələ əlavə birixtisaslaşma və ya ali təhsilə hazırlıq ilini əhatəedir (Belgium French-Speaking Community,infopark – recognition of learning periods ofabroad in general secondary education, 2019).

Belçikada qiymətləndirmə sistemi formativvə summativ qiymətləndirmədən ibarətdir. For-mativ qiymətləndirmə şagirdin əldə etdiyinailiyyətləri qiymətləndirmək və üzləşdiyiçətinliklərin səbəblərini müəyyənləşdirməkbaxımından əhəmiyyətlidir. Bu qiymətləndirməhəm sistematik vasitələrlə – özünüqiymət-ləndirmə vərəqləri, müşahidə cədvəlləri, anketlər,inteqrasiya olunmuş testlər vasitəsi ilə, həmdə qeyri-rəsmi şəkildə həyata keçirilə bilər(Belgium – French Community, Assessment ingeneral lower secondary education, 2022).Tələbələrin nailiyyətlərini müəyyənləşdirməkvə təsdiqləmək məqsədi daşıyan summativqiymətləndirmə isə təlim ardıcıllığından sonraaparılır. Bu qiymətləndirmədə müşahidəcədvəlləri, anketlər, inteqrasiya olunmuş testlər,layihələr kimi sistematik vasitələrdən istifadəedilir.Orta təhsilin birinci pilləsi – natamam ortatəhsil haqqında sertifikatın əldə edilməsi üçüntest vasitələrindən istifadə edilir. Test dördfəndən – riyaziyyat, fransız dili, təbiət elmlərivə müasir dillərdən “əsas bacarıqlar” bölməsindətəsvir olunan bacarıqların mənimsənilməsiniqiymətləndirir (Belgium – French Community,Assessment in general lower secondary edu-cation, 2022). Orta təhsilin ilk üç ili tronk kommunasıadlanır və bunun sonunda şagirdlər aşağı ortatəhsilin başa çatdığını göstərən sertifikat əldəedirlər. Bundan başqa, hər mərhələnin sonundaşagirdlər attestat alırlar və birinci mərhələninsertifikatı (CE1D) ikinci sinfi bitirən şagirdlərəverilir. İkinci və üçüncü mərhələlərdə şagirdlərüç təhsil forması – ümumi, texniki, bədii for-malardan, yəni şagirdləri universitetə hazırlayanümumi təhsildən birini seçə bilərlər.Tam orta təhsil sertifikatı ümumi orta təhsilpilləsində təhsilin son iki ilini eyni forma, tədrisaxını və istiqaməti üzrə müvəffəqiyyətlə başavurmuş şagirdlərə verilir (Belgium French-Speaking Community, infopark – recognitionof learning periods of abroad in general sec-ondary education, 2019).Hökumətin yaratdığı və müxtəlif təşkilati 
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orqanların nümayəndələrindən ibarət olankomitələr – Əsas Bacarıqlar üzrə QiymətləndirməAlətləri Komitəsi, Keçid axını üzrə Qiymətlən-dirmə Alətləri Komitəsi, Kvalifikasiya axını üzrəQiymətləndirmə Alətləri Komitəsi müxtəlif isti-nad təlimatlarına uyğun standartlaşdırılmışqiymətləndirmə test dəstlərinin hazırlanma-sından məsuldur. İldə bir və ya iki imtahan sessiyası təşkilolunur. İyun ayında təşkil olunan imtahanınəsas məqsədi şagirdlərin irəliləyiş üçün lazımolan minimum bacarıqlara nail olmasını müəy-yənləşdirməkdir. Məktəbdə sentyabr ayında daimtahan sessiyası təşkil oluna bilər. Belə ki,Sinif Şurasının qərarına əsasən iyun ayındaimtahanda qeyri-kafi nəticə göstərən şagirdsentyabr ayında imtahan verə bilər (Belgium –French Community, Assessment in general lowersecondary education, 2022).Niderlandda ibtidai təhsil 8 yaş qrupunabölünmüş 4-11 yaş arası şagirdləri əhatə edir.Məktəblərdə ildə bir neçə dəfə davamlı qiymət-ləndirmə aparılır. Məktəblərin əksəriyyətindəvalideynlər şagirdlərin irəliləyişi ilə bağlı ildəüç-dörd hesabat alırlar. Bəzi məktəblərdə isəşagirdlərin irəliləyiş göstəriciləri haqqında altıhəftəlik aralıq hesabatlar tərtib olunur. Hesabatkartında göstərilən qiymətlər şagirdin fəaliyyətihaqqında çoxsaylı məlumatları özündə əks et-dirir. Niderlandda hər bir məktəbin öz qiymət-ləndirmə sistemi mövcuddur, lakin hesabatkartı qiymətləri ümumiyyətlə şagirdin evtapşırığının yerinə yetirildiyini yoxlamaq üçünyazılı, şifahi testləri və layihələri özündə əksetdirir (Assessment in general secondary edu-cation (HAVO, VWO), 2022). Məktəblər müntəzəm olaraq testlər vasitəsiləşagirdlərin irəliləyişinə nəzarət edir. Məktəbdəşagirdlərin nailiyyətləri onun valideynləri vəya qəyyumları ilə müzakirə olunur. Niderlandorta məktəblərində summativ qiymətləndirmətest və müşahidə vasitələrindən istifadə etməkləkeçirilir. İmtahan sillabusu elm, təhsil vəmədəniyyət naziri tərəfindən təsdiq edilir. İm-tahan sillabusunda məktəb imtahanında vəmilli imtahanda yoxlanılacaq elementlər, milliimtahanı təşkil edən testlərin sayı və onların

müddəti müəyyənləşdirilir (Secondary schoolleaving examination, 2023).Niderlandda orta təhsil pilləsi üzrə buraxılışimtahanı məktəb imtahanından və yekun dərsilinin sonunda milli yazılı imtahandan ibarətdir.Məktəb imtahanı, adətən, hər fənn üzrə iki vəya daha çox şifahi, praktiki və ya yazılı testlər,heç bir qiymət verilməyən, yalnız namizədinonları lazımi şəkildə yerinə yetirməsini təsdiqedən praktiki tapşırıqlardan ibarətdir.Milli imtahan təhsilin son ilində keçirilir.Milli imtahan başlamazdan əvvəl məktəbimtahanı tamamlanmalı və nəticələr Müfəttişliyətəqdim edilməlidir. Bəzi fənlər üçün yalnızməktəb imtahanı var. Milli imtahan açıq və yaçoxseçimli suallardan ibarət test tapşırıqları,bəzi hallarda praktik komponentlərdən ibarəttapşırıqlardan təşkil olunur. Milli imtahan tədrisili ərzində üç dəfə – may, iyun və avqust aylarındakeçirilə bilər. Bütün namizədlər may ayındaimtahan verirlər. İyun və avqust sessiyaları isətəkrar imtahanda iştirak edən və ya may ayındaimtahan verməyənlər üçün nəzərdə tutulub.Hər bir fənn üzrə yekun qiymət məktəb imtahanıvə milli imtahan balının orta qiyməti əsasındamüəyyən edilir. İmtahandan keçən bütün namizədlərdirektorlarından məktəb və milli imtahanlardatoplanan qiymətləri, hər fənn üzrə yekun qiy-mətləri və məzun imtahanının nəticələrini əksetdirən transkript alırlar. Uğurlu namizədlərhəmçinin sertifikat əldə edir, müvəffəq olmayannamizədlər imtahanı yenidən verməli olurlar.Səlahiyyətli orqan, şagirdlərin müvafiq fənn vəya fənlər üzrə məktəb imtahanından uğurlakeçmələri şərti ilə son tədris ilində bir və yadaha çox buraxılış imtahan fənni üzrə milli im-tahan verməsinə icazə verə bilər (Assessmentin general secondary education (HAVO, VWO),2022).
ALMANİYADA QİYMƏTLƏNDİRMƏ 
SİSTEMİAlmaniyada uşaqlar 10 yaşından ortaməktəbə gedirlər, Berlin və Brandenburqəyalətlərində isə bu yaş həddi 12-dir. Tam orta
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təhsil 15 yaşına çatana qədər məcburidir. Bundansonra şagirdlər 18 yaşına qədər məktəbdə yatam, ya da qiyabi təhsil alırlar. Almaniyadadövlət, dövlət subsidiyalı özəl və tam özəl mək-təblər mövcuddur. Xüsusi seçimlərə beynəlxalqvə metodik məktəblər daxildir. Uşağın hansıməktəbə gedəcəyi valideynin seçimindən vəuşağın ibtidai məktəbinin tövsiyələrindən asılıdır(Secondary schools in Germany, 2023).Almaniya olduqca unikal qiymətləndirməsisteminə malikdir. Şagirdin fəaliyyətinin qiy-mətləndirilməsi dərslə əlaqədar gördüyü bütünişlərin, xüsusən yazılı, şifahi və praktik işlərinəsasında aparılır. Testlər və yazı tapşırıqlarıtədris ili ərzində bərabər paylanır. Şifahi işşagirdlər tərəfindən edilən və sinifdə qiymət-ləndirilən şifahi töhfələrə aiddir. Praktik nailiy-yətlər isə idman, musiqi, sənət və sənətkarlıqkimi mövzularda qiymətləndirmə üçün əsasrolunu oynayır.Qiymətləndirmədə mühüm meyarlardan birişagirdin sinifdə iştirakıdır. Eyni zamanda evtapşırığı da qiymətləndirmə üçün əsas meyarhesab olunur. Hər bir şagirdin göstəriciləriməktəb hesabatında və ya tədris ilininortalarında və sonunda – ildə iki dəfə öyrənməinkişafı hesabatında əks olunur.Şagirdin fəaliyyətinin qiymətləndirilməsipedaqoji prosesdir, lakin o, həm də hüquqi vəinzibati qaydalara əsaslanır ki, burada müəl-limlərə və bütövlükdə pedaqoji heyətə müəyyənsəlahiyyətlər verilir. Şagirdlərin dərsdənkənar,xüsusən də iş yerləri və müsabiqələrdə əldəetdikləri təlim nəticələri gələcəkdə daha çoxtanınmalı və qiymətləndirilməlidir (Germany,Assessment in general lower secondary edu-cation, 2023).İbtidai təhsildə test imtahan balları yoxdur,yalnız ilin sonunda şagird fəaliyyətini əks etdirənhesabat var. Milli qiymətləndirmə 10 və 12-cisiniflərdə keçirilir.Alman təhsil modelində şagirdlərə istedadvə maraqlarına uyğun olaraq özlərini ifadəetmək azadlığı verilir. Şagirdlərə müntəzəmolaraq çoxlu ev tapşırıqları verilmir, onlar sadəcədüşünməni təmin edən layihə tapşırıqları icraedir. Almaniyada təhsildə istifadə olunan qiy-

mətləndirmə vasitələri də şagirdlərə əlavə yükyaratmır, çünki onlar öyrənmə prosesinəfokuslanırlar. Qiymətləndirmə uşaqların müvəf-fəqiyyət göstəriciləri üçün nəzərdə tutulmayıb,o, yalnız beyindəki müəyyən şərtlərə görəöyrənmə çətinliklərini müəyyənləşdirmək üçündiaqnostik məqsədlər daşıyır (Germany, As-sessment in general lower secondary education,2023). Şagirdlər 1 və 2-ci siniflərdə qiymətlən-dirilmir. Yazılı və şifahi dəyərləndirmələr var.Dördüncü sinfin sonunda imtahan yoxdur,şagirdlər qiymətlərinə uyğun olaraq istiqamət-ləndirilir.• Gimnaziya (akademik lisey) – bu, adətən 18yaşına qədər tam zamanlı təhsil alan vəalman universitetinə daxil olmaq üçün abiturimtahanı verən yüksək nəticə göstərən tələ-bələr üçün alman qrammatikası məktəbidir.• Realschule (orta məktəb) – 16 yaşına qədəroxuyan və sonra adətən ya gimnaziyayakeçən, ya da peşə diplomu üçün davam edənorta səviyyəli tələbələr üçün orta məktəbdir.• Hauptschule (əsas təhsil məktəbi) – 15 yaşınaqədər davam edən akademik tələbələr üçünümumi orta məktəb. Tələbələr daha sonraRealschule diplomu üçün əlavə tam il oxuyavə ya qiyabi peşə əsaslı təhsilə keçə bilərlər.• Gesamtschle (çoxməqsədli məktəb) – Re-alschule və Hauptschule-ni birləşdirən in-teqrasiya olunmuş ümumtəhsil məktəbi.Bugünkü alman təhsil sistemində bunlardaha çox yayılıb.• Förderschule (dəstək məktəbləri).Şagirdlərin təhsilinə hansı məktəbdə davamedəcəyinə riyaziyyat, alman dili və həyat bilgisifənlərindəki nailiyyətinə görə məktəb rəhbərliyiqərar verir. Valideynlərin məktəbin qərarınaetiraz etmək hüququ yoxdur (Secondary schoolsin Germany, 2023).Almaniyada formativ qiymətləndirmə ibtidaisinif müəllimlərinin şagirdlər haqqında dahaçox məlumat əldə edə bildiyi və onlara tək-milləşməyə kömək edə biləcəyi ümumi prosesdir.Formativ qiymətləndirmə müəllimlərə vəşagirdlərə təlim məqsədləri və onların cariöyrənmə vəziyyəti haqqında məlumat verməklə,
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şagirdlərin əvvəlki təcrübələrinə əsaslanmaqvə onların öyrənmələrində dəstək olmaq üçünəsas mexanizmdir (Ertl, Andreas Hartinger,Kücherer, Furtak 2022). 
SKANDİNAVİYA ÖLKƏLƏRİNDƏ 
QİYMƏTLƏNDİRMƏ SİSTEMİ: NORVEÇ, 
DANİMARKA VƏ FİNLANDİYA 
NÜMUNƏSİNDƏNorveçdə şagirdlərin qiymətləndirilməsionun özünü, valideynləri, müəllimi və məktəbikurikulumun məqsədləri ilə bağlı irəliləyişlərihaqqında məlumatlandırmaq, şagirdin istiqa-mətləndirilməsi, motivasiyası və inkişafı, müəl-limə öz tədrisini, prosedurlarını və şagirdintədrisdən qənaətbəxş nəticələr əldə edib-etmədiyini davamlı olaraq qiymətləndirməkimkanı təklif etmək, şagirdin qabiliyyəti haqqındacəmiyyətə, işəgötürənlərə və ali təhsil müəs-sisələrinə məlumatların verilməsi məqsədinidaşıyır. Formativ qiymətləndirmə həm öyrən-mənin qiymətləndirilməsinə, həm də öyrənməüçün qiymətləndirməyə aiddir və aşağıdakısahələri əhatə edir: • Altı aylıq qiymətləndirmələr; • Davamlı tələbə rəyi şəklində sinif qiymət-ləndirməsi; • Müxtəlif növ testlərin nəticələrinin təqibolunması; • Özünüqiymətləndirmə.Şagirdlərin özünü qiymətləndirməsi formativqiymətləndirmənin bir hissəsidir. Qaydalarşagirddən öz işinin, qabiliyyətlərinin və akademikinkişafının qiymətləndirilməsində fəal iştiraketməyi tələb edir.Yekun qiymətləndirmə ümumi nailiyyətlərivə imtahanı birləşdirir və orta məktəbin hərfənn proqramının sonunda aparılır. Şagirdlərinsertifikatlarında iki növ qiymət qeyd olunur: 1.Hər bir fənn üzrə ümumi nailiyyət qiymətləripraktiki iş, sinif işi, ev tapşırığı, testlər, layihəişi və qrup işi daxil olmaqla, tədris ili ərzindətələbələrin fəaliyyətinə əsaslanır. 2. Eyniqiymətləndirmə sistemindən istifadə edərəkilin sonu imtahanlarında verilən qiymətlər.Yazılı fənlər üzrə imtahanların əksəriyyəti

ictimai imtahan komissiyaları tərəfindən təşkilolunur. İmtahan işləri təcrübəli müəllimlərdənibarət qruplar tərəfindən mərkəzləşdirilmişqaydada qiymətləndirilir. Mümkün səhvlərdənqorunmaq üçün apelyasiya şikayətləri ilə bağlıxüsusi komissiya məşğul olur. Onların qərarıqətidir. İmtahanlar ya yazılı (5 saata qədər),şifahi (hər namizəd üçün 30 dəqiqəyə qədər),şifahi-praktiki (hər namizəd üçün 45 dəqiqəyəqədər) və ya praktiki (5 saata qədər) keçirilir. Ali təhsilə aparan ümumi təhsilin 5 tədrissahəsi çərçivəsində Norveç dilində yazılı imta-hanlar məcburidir. Bundan əlavə, şagirdlər,adətən, ən azı iki başqa fəndən yazılı imtahanverirlər. Bu imtahanlar Təhsil və Tədris Müdirliyitərəfindən keçirilir və xüsusi şəxslər tərəfindənqiymətləndirilir.Sertifikat əldə etmək üçün namizəd kuriku-luma uyğun olaraq bütün fənlərdən və imta-hanlardan keçməlidir. Sertifikatda bütünşagirdlərin bilməli olduğu məcburi fənlər vəseçilmiş proqrama aid olan fənlər göstərilir(Norway, Assessment in general upper secondaryeducation, 2023).Danimarkada orta təhsil digər ölkələrdəolduğu kimi, ibtidai və orta təhsil səviyyələrinəbölünmür. Burada orta təhsil icbari xarakterdaşıyır. 6-7 yaşdan 16 yaşına qədər danimar-kalıların hamısı icbari orta təhsil almalıdırlar.Dövlət məktəbləri 11 il müddətinə icbari təhsilintam dövrünü əhatə edir. Orta təhsil pilləsinibitirən şagirdlər 10 fənn üzrə buraxılış imtahanıverirlər. Orta məktəbin sonunda bütün şagirdlərətədris olunan fənlərin siyahısı və qiymətlərigöstərilmiş buraxılış vərəqəsi təqdim edilir.Şagirdlərin VII sinfə qədər bütün fənlərə dairqiymətləri haqqında valideynlərə məlumatverilir. VIII sinifdən etibarən isə yalnız o fənlərqiymətləndirilir ki, şagirdlər X sinfi bitirəndəhəmin fənlərdən buraxılış imtahanı verəcəklər(Denmark, Assessment in general upper sec-ondary education, 2023).Danimarkada orta məktəblərdə iki növ qiy-mətləndirmədən istifadə edilir. Daxili qiymət-ləndirmənin məqsədi müəllimi və şagirdləriistiqamətləndirməkdir. Bu qiymətləndirməşagirdlərin müəyyən fənn üzrə irəliləyişləri və
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akademik səviyyələri ilə bağlı məlumatın əldəedilməsinə imkan yaradır. Qiymətləndirməmetodu şagirdlər və müəllim tərəfindənmüəyyən edilir, təlimin forma və məzmununəzərə alınır. Qiymətləndirmə zamanı bütüntədris ili ərzində test vasitələri, xüsusi tapşırıqlar,hesabatlar, müsahibələrdən istifadə edilir.Şagirdlər hər tədris ilində ən azı bir dəfə ümumisəriştəlilik baxımından qiymətləndirilir.Xarici qiymətləndirmənin məqsədi şagirdlərinfənlər üzrə fərdi nailiyyətlərinin qiymətlən-dirilməsidir. Bu, illik qiymətləndirmə, rüblükvə rəylər əsasında həyata keçirilir.İmtahanlar yazılı, şifahi, situativ, layihə testlərivə ya qarışıq formada ola bilər. Təhsil Nazirliyiyazılı imtahan sualları tərtib edir. Hər bir fənnüzrə müəllimlərdən və sözügedən fənn üzrənazirliyin məsləhətçilərindən ibarət imtahankomissiyası fəaliyyət göstərir. Yazılı imtahansənədləri iki kənar şəxs tərəfindən qiymət-ləndirilir. İmtahan şəhadətnaməsi şagirdin yekunsemestr qiymətlərinin və imtahan qiymətlərininorta balı minimum 2 olduqda verilir. Orta im-tahan balı ali məktəbə qəbul üçün vacibdir. Orta təhsil pilləsində şagirdlərin bir sinifdəndigərinə keçməsi avtomatikdir. Bununla belə,şagirdin orta qiyməti keçid tələblərinə cavabvermirsə və təlim nəticəsi qeyri-kafi qiymət-ləndirilirsə, məktəb şagirdin sinifdə qalmasıhaqqında qərar verə bilər. İmtahan nəticəsindəşagirdlər sertifikat əldə edirlər. Sertifikatda illikqiymətləndirmələr, imtahan qiymətləri, xüsusitəhsil layihəsi, qiymətləri əks etdirən imtahannəticəsi və orta qiymət öz əksini tapır (AcademicGrading System and Assessment Methods inDenmark, 2023).Finlandiyada qiymətləndirmə milli kuriku-lumda müəyyən edilmiş məqsədlərə əsaslanır.Qiymətləndirmənin məqsədi kursun qarşıyaqoyduğu məqsədlərə çatması və şagirdlərinirəliləyişləri barədə rəy bildirməsidir (Finland,Assessment in general upper secondary edu-cation, 2023).Finlandiyada şagirdlər ümumi tam orta təhsilpilləsinin sonunda buraxılış imtahanı verirlər.İmtahan ən azı dörd testdən ibarət təşkil olunur.Ana dilindən imtahan bütün namizədlər üçün

məcburidir. Namizəd daha sonra dörd testarasından üç məcburi test seçir: xarici dil,riyaziyyat və bir humanitar və təbiət fənni.Qəbul imtahanının məqsədi tələbələrin tamorta ixtisas kurikulumunun bilik və bacarıqlarıvə məqsədləri çərçivəsində gələcək təhsil üçünkifayət qədər uyğunluğunu daha yaxşı ölçməkdir.Qəbul imtahanı üçün ayrıca qiymətləndirməsistemi mövcuddur. Testlər ilkin olaraq hər birorta məktəbin müvafiq fənnin müəllimi vəQəbul İmtahan Şurası tərəfindən yoxlanılır vəqiymətləndirilir. İmtahanlar fin və isveç dillərindəkeçirilir (Finland, Assessment in general uppersecondary education, 2023).
ŞƏRQİ ASİYA ÖLKƏLƏRİNDƏ 
QİYMƏTLƏNDİRMƏ SİSTEMİNİN 
XÜSUSİYYƏTLƏRİYaponiyada icbari təhsil pulsuzdur. Bu müd-dəa ölkə Konstitusiyasında öz əksini tapıb.İcbari təhsil ibtidai və aşağı orta məktəbdənibarətdir. İbtidai və aşağı orta məktəbdə I-IXsiniflər təhsil alır. Aşağı orta məktəb məzun-larının 93%-i yuxarı orta məktəbə daxil olabilir. İbtidai məktəbdə (I-VI sinif) 6, aşağı orta(VII-IX sinif) və yuxarı orta məktəblərin (X-XII) hər birində təhsil 3 il davam edir. İbtidaiməktəblərdə dərsin müddəti 45 dəqiqə, aşağı,orta / yuxarı orta məktəblərdə isə 50 dəqiqədir.Yaponiyada digər təhsil sistemlərindən fərqliolaraq imtahanların sayı çoxdur. Təhsilin birmərhələsindən digərinə keçmək üçün şagirdlərimtahan verməlidir. Ən azı 90 bal toplayanşagirdə təhsil müəssisələrinə daxil olmaq hüququverilir.Şagird proqramı minimum səviyyədə mə-nimsəmədiyi halda dərs vaxtı müəllim ona xü-susi vaxt ayırır. Bu üsul da kömək etmədikdəfənn müəllimi həmin şagirdlə dərsdən əlavəvaxtda xüsusi məşğul olur. Belə fərdi yanaşmadansonra da şagirddə heç bir irəliləyiş olmadıqdao, məktəbdən kənarlaşdırılır. Tədris ilinin so-nunda şagirdlər imtahan verir. Müəllim düzgünyerinə yetirilmiş tapşırığı qırmızı dairəyə alır.Belə bir işarə yoxdursa, bu, şagirdin testi təkraryerinə yetirməli olduğunu bildirir. 
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Yaponiyada formativ və summativ qiymət-ləndirmədən istifadə olunur. Müəllim şagirdinnailiyyəti haqqında açıq danışa bilməz, onagörə də qeydlərini öz şəxsi jurnalında aparır.Hətta testlər də balla qiymətləndirilmir. Yapon-lara görə gündəlik qiymətlər şagirdlərdə stressvə depressiyaya səbəb ola bilər. Bundan əlavə,bu, akademik göstəricilərə mənfi təsir edə bilər.Amma birinci sinif şagirdlərinin səyləri qiy-mətləndirilir. Müəllim “Hanamara” adlı birçiçəyin şəklini çəkir, çiçəyin ləçəklərinin ölçüsüşagirdin çalışqanlıq səviyyəsini göstərir. Hərsemestrin sonunda valideynlərə övladlarınıninkişafı haqqında məlumat vermək üçün nailiyyətcədvəlindən istifadə olunur. Orta (aşağı vəyuxarı) məktəblərdə ev tapşırıqları balla qiymət-ləndirilmir. Ona “düzdür” və ya “səhvdir” yazılır.Şagird boşluqları görür və onun üzərində çalışır.İbtidai siniflərdə qiymətləndirmə yoxdur,yalnız ibtidai məktəbin sonunda keçirilənqiymətləndirmədə 1945 heroqrafdan 1006-nıbilənlər imtahanı keçmiş hesab edilir. VII sinifdənbaşlayaraq semestrin sonunda yapon dili,riyaziyyat, ingilis dili, təbiət və ictimaiyyətfənlərindən qiymətləndirmə aparılır. Şagirdlərinsinifdən-sinfə keçməsi bu qiymətləndirmələrinnəticəsindən asılıdır (The Japanese EducationSystem. Learning Assessment, 2023). Sinqapurda ibtidai məktəb (I-VI siniflər) 6il, orta təhsil isə (VII-X siniflər) 4 il davam edir.İbtidai məktəbə qəbul 6 yaşındandır. 4-cü sinifdəuşaqlar bilik səviyyəsinə, maraqlarına vəöyrənmə intensivliyinə görə qruplara bölünürlər.Bu tərkibdə onlar 6-cı sinfə qədər oxuyurlar,sonda orta məktəbə keçmək üçün imtahanverirlər. İbtidai təhsilin yekun 6-cı sinfindəkeçirilən qiymətləndirmənin əsas məqsədişagirdlərin orta təhsilə hazırlıq səviyyəsini,onların imkan və bacarıqlarını, meyil və maraq-larını yoxlamaqdan ibarətdir. Bu imtahanınnəticələri uşağın harada oxuyacağını, proqramınintensivliyini və ixtisasını müəyyənləşdirir.Maraqlıdır ki, bu ölkədə müəllimlər şagirdlərinfəaliyyətini açıq şəkildə müzakirə etmirlər, onagörə də məktəblilər sinif yoldaşlarının qiymətinibilmirlər, lakin müəllimlər bunu öz aralarındamüzakirə edə bilərlər.

Sinqapurda formativ qiymətləndirmə özü-nəməxsus şəkildə aparılır. Altıncı sinifdən əvvəlmüəllim sinif daxilində uşaqları qiymətləndirmir.Müəllimlər sözdə formativ yanaşmadan istifadəedirlər, ona görə də şagirdlər məktəbdə qiymətəvəzinə “Yaxşı iş” (“Yaxşı”) və ya “Növbəti dəfədaha yaxşı cəhd edin” (“Növbəti dəfə dahayaxşısını etməyə çalışın”) ala bilər, yəni müəllimya yaxşı görülən işi tərifləyir, ya da nəyinyaxşılaşdırılmasına diqqət çəkir. Rübün sonunda məktəblərdə 100% miqyasdatest şəklində nəzarət bölmələri təşkil olunur.Əgər şagird ən azı 51% bal toplayıbsa, o, artıqimtahandan keçmiş hesab olunur. Əgər şagirdev tapşırığını etməyibsə, dərsə hazırlıqsız gəlibsə,dərslərdən sonra qalır və bütün tapşırıqlarıyerinə yetirir.Şagirdlərlə hər iki semestrdə summativqiymətləndirmə keçirilir. Summativ qiymətlən-dirmə şagirdin öyrənmə səviyyəsini müəy-yənləşdirmək üçün testlər vasitəsilə keçirilir.Yekun bal qiymət şəklində qeyd olunur. Şagirdinnəticələri valideynlərə SMS vasitəsilə və yaevlərə ziyarət etməklə bildirilir (Singapore:Classroom Assessment, 2023).İbtidai və orta təhsili bitirən zaman şagird-lərin hazırlıq səviyyələri dövlət səviyyəsindəqiymətləndirilir. Qiymətləndirmə Sinqapur İm-tahan və Qiymətləndirmə Mərkəzinin TəhsilNazirliyi ilə birlikdə hazırladığı vasitələrlə keçir-ilir. İbtidai sinifin yekun 6-cı sinifində ingilisdili, ana dili (çin dili, malay dili və s.), riyaziyyatvə təbiət (fizika, biologiya və kimya) fənlərindəntest vasitəsilə yekun qiymətləndirmə keçirilir.Qiymətləndirməni keçə bilməyən şagirdləribtidai məktəbdə təkrar bir il də oxuyur vənövbəti il yenidən imtahan verirlər.Cənubi Koreyada qiymətləndirmə sistemininözünəməxsus xüsusiyyətləri var. Burada ibtidaivə orta təhsil icbaridir. İbtidai və orta təhsilmərkəzləşdirilmiş sistem əsasında həyata keçi-rilir və 6 illik ibtidai məktəb (1-6-cı siniflər),3 illik orta məktəb (7-9-cu siniflər) və 3 illikyuxarı məktəb təhsilindən (10-12-ci siniflər)ibarətdir. Şagirdlərin gündəliyi olmur, onlaraev tapşırığı verilmir, amma uşaqlar çox oxuyurlar,ibtidai siniflərdə oxuyan uşaqlar axşam saat
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səkkiz, orta məktəb şagirdləri saat on birdəevə qayıdırlar. Formativ və diaqnostik qiymətləndirməmüəllim və məktəb rəhbərliyi tərəfindən aparılır.Bu qiymətləndirmələr müəllimə şagirdlərinirəliləmə və geriləmələri, çatışmayan cəhətləribarədə məlumat verir, onların vaxtındaistiqamətləndirilməsinə kömək göstərir.I-VI siniflərdə summativ qiymətləndirmədaha çox yazılı formada aparılır. Bu zamanşagirdin dərsdənkənar fəaliyyəti, xarakteri,inkişafı və fənni qavraması nəzərə alınır. VII-IXsiniflərdə qiymətləndirmə ancaq yarımilliklərinsonunda keçirilir. Ana dili üzrə qiymətləndirmə6 istiqamətdə aparılır: dinləmə, danışma, oxu,yazı, ədəbiyyat və qrammatika.Cənubi Koreyada xarici qiymətləndirmə dəkeçirilir. XII sinifdən sonra payızda şagirdlərbütün fənlərdən imtahan verir, attestat alırlar.Dövlət səviyyəsində qiymətləndirmə seçməüsulla aparılır. Bu zaman ana dili, ictimai elmlər,riyaziyyat, təbiət elmləri, ingilis dili fənlərindənşagirdlərin nailiyyətləri qiymətləndirilir.Qiymətləndirmədə 6, 9 və 10-cu siniflərdə təhsilalan şagirdlər iştirak edir. Çünki 6-cı sinifdəibtidai, 9-da orta təhsil bitir. 10-cu sinifdə isəyüksək təhsil başlayır. Cənubi Koreyanın Proqramvə Qiymətləndirmə İnstitutu tərəfindən ha-zırlanmış testlər vasitəsilə 7-ci və 9-cu siniflərinsonunda 10-cu siniflərə seçim üçün milli sə-viyyədə qiymətləndirmə keçirilir. Bu qiymət-ləndirmənin nəticələrinə əsasən həm də ortatəhsil səviyyəsində (7-9-cu siniflərdə) tədrisolunan fənlərin məzmunu təkmilləşdirilir (Pri-mary and Secondary Education in Korea, 2018).
NƏTİCƏQiymətləndirmə yalnız təhsilalanın, şagirdintəlim nəticələrinə, nailiyyətlərinin yoxlanılmasınabağlı olan bir məsələ deyil. Dünya təcrübəsinəəsasən şagirdin biliyinə verilən qiymət, eynizamanda müəllimin, məktəbin fəaliyyətinə,valideynin təhsilə münasibətinə, məktəb rəh-bərlərinin peşəkarlığına verilən qiymət kimiölçülür. İlk növbədə, qiymətləndirmənin mər-kəzində təhsilalanların nailiyyətləri dayanır.

Şagirdlərin nailiyyətlərinin qiymətləndirilməsiisə daha geniş təhlillər aparmağa, qiymətlən-dirilənlərin əhatə dairəsinin genişləndirilməsinəşərait yaradır. Tədqiqatdan aydın olur ki, inkişaf etmişdövlətlərdə məktəbdaxili qiymətləndirməmüxtəlif istiqamətlərdə həyata keçirilir. Bu pro-sesin ümumi xüsusiyyəti bundan ibarətdir ki,ilk növbədə şagirdlərin ilkin bacarıqlarımüəyyənləşdirilir, sonra bütün tədris ili boyuncaonların nailiyyətləri izlənilərək qiymətləndirilirvə yekun, summativ qiymətləndirmə keçirilir.İnkişaf etmiş dövlətlərdə qiymətləndirmədəmühüm meyar olaraq şagirdlərin müstəqilfəaliyyəti, kitabxana və laboratoriyalarda əldəetdikləri biliklər, yoxlama esseləri, müxtəliflayihələr üzərində çalışmaları qiymətləndirilir.Bəzi Avropa ölkələrində ali məktəbə qəbulzamanı xüsusi imtahan keçirilmir, orta təhsildəşagirdin bilik və nailiyyətləri nəzərə alınır. Buisə, həmin ölkələrin orta məktəblərində təhsilalan şagirdlər arasında bilik əldə edilməsinistimullaşdırır və rəqabət mühitini daha dainkişaf etdirir. 
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Dünyanın inkişaf etməkdə olan ölkələri öz təhsil sistemlərinin nə
dərəcədə effektiv olduğunu, uğurlu təhsil siyasətlərini müəyyən etmək
üçün hansı addımların atılmalı olduğunu müəyyən etmək üçün müxtəlif
beynəlxalq qiymətləndirmə tədqiqatlarına qoşulmaqda maraqlıdırlar.
Bunlara misal olaraq PISA, PIRLS, TIMSS, IELS, TALIS, PIAAC kimi
beynəlxalq qiymətləndirmə tədqiqatlarının adını çəkə bilərik. Məqalədə
PISA (Beynəlxalq Şagird Qiymətləndirilməsi Proqramı) qiymətləndirmə
tədqiqatı, onun hansı fənləri və kompetensiyaları əhatə etdiyi və
şagirdlərin nəticəsinə təsir edən amillər, xüsusilə məktəb mühitinin
şagirdlərin akademik nəticələrinə təsiri haqqında məlumat verilib, eyni
zamanda həmin amillərin Azərbaycan və digər ölkələrin nəticələrinə
təsiri müqayisəli şəkildə göstərilib. Bundan başqa, aşağıdakı suallara
cavab axtarılıb: 1) Hansı amilllər şagirdlərin PISA nəticələrinə birbaşa
və ya dolayı yolla təsir edir? 2) Bu amillərin rolu nə qədərdir?

Açar sözlər: PISA, məktəb mühiti, müəllim potensialı, bullinq, məktəbə
aidlik hissi.

Məqaləyə istinad: 
Həsənzadə R., Fətullayev V. (2023).
PISA 2018 nəticələrinə əsasən
məktəb mühitinin şagirdlərin
akademik nailiyyətlərinə təsirinin
tədqiqi. Azərbaycan məktəbi. 
№ 4 (705), səh. 37–46

Məqalə tarixçəsi
Göndərilib: 28.09.2023
Qəbul edilib: 27.10.2023

ANNOTASİYA



Azərbaycan məktəbi | Azerbaijan Journal of Educational Studies | 2023. №4

38 http://as-journal.edu.az

A STudY Of THe ImPACT Of SCHOOl
eNVIRONmeNT ON STudeNTS’ ACAdemIC
ACHIeVemeNT ACCORdING TO PISA 2018
ReSulTS

RASIm HASANzAde, PhD student, Gazi University (Türkiye), Quality
Assurance and Learning-Teaching center, Azerbaijan Technical University.
E-mail: hesenzaderasim88@gmail.com
https://orcid.org/0000-0001-6123-5063
VAGIf fATullAYeV, Graduate student, Azerbaijan State Pedagogical
University, Specialist of the Strategic Development Center. 
E-mail: vagiffatullayev@gmail.com
https://orcid.org/0009-0005-2718-529X

Developing countries around the world, including our country, are
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(Program for International Student Assessment), especially the impact
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ABSTRACT



GİRİŞDəyişən və inkişaf edən dünyada innova-siyaları izləyən, müasir tələblərə cavab verən,tədqiqat aparmağı bacaran fərdləri yetişdirməkancaq təhsil vasitəsilə mümkündür (Anıl, 2009). Tərəqqi və modernləşmə prinsiplərini əsastutan ölkəmiz bütün sahələrlə yanaşı, elm vətəhsil istiqamətində də müasir inkişaf mərhə-ləsinə qədəm qoyub. Burada əsas məqsədlərdənbiri elmin bütün istiqamətlərində yeni uğurlarınqazanılması, təhsilin səmərəli və innovasiyayönlütəlim-tədris texnologiyaları ilə ən yuxarısəviyyələrə çatdırılmasıdır. Bu inkişaf üçünmüasir təhsilin struktur və məzmunu müasiryanaşmalar və konkret addımlar tələb edir.Belə ki, sürətlə inkişaf edən dünyada təhsilsistemləri də daim təkmilləşdirilməlidir.Ölkələrin təhsil sistemlərində lazım olandəyişiklikləri etmək, təhsil sistemindəkiboşluqları düzəltmək məqsədilə son onillikdəbəzi tədqiqatlar aparılmağa başlanılıb. Bukontekstdə PIRLS, TIMSS, TALIS, PIAAC, IELSvə PISA kimi beynəlxalq tədqiqatların məzmu-nunun araşdırılması, nəticələrinin təhlil vəanalizi həm ölkələrin təhsil sisteminin beynəlxalqmiqyasda hansı yerdə dayandığını, həm dəölkələrin təhsil siyasətlərinin və iqtisadiyyatıntəhsil sisteminə təsir(lər)ini müəyyən etməyəmüxtəlif imkanlar yaradır.İqtisadi Əməkdaşlıq və İnkişaf Təşkilatının(İƏİT) Beynəlxalq Şagird QiymətləndirilməsiProqramı (PISA) beynəlxalq arenada ölkələrintəhsil göstəricilərini müqayisəli şəkildə təhliletmək üçün istifadə olunur. Bu kimi tədqiqat-lardan çıxan nəticələrin təhlili sayəsindəölkələrin mövcud təhsil sisteminin güclü vəzəif tərəfləri, təhsil siyasəti, kurikulumlar,müəllimlərin peşəkar inkişafı kimi məsələlərinyenidən nəzərdən keçirilməsi mümkündür.2000-ci ildən bəri hər üç ildən bir PISAtədqiqatı İqtisadi Əməkdaşlıq və İnkişaf Təşki-latına üzv olan ölkələrlə yanaşı, digər ölkələrdədə həyata keçirilir. İƏİT-nin Beynəlxalq ŞagirdQiymətləndirilməsi Proqramı icbari təhsilin so-nuna yaxın olan 15 yaşlı şagirdlərin müasircəmiyyətlərdə tam iştirakı üçün vacib olan bilik

və bacarıqları nə dərəcədə mənimsədiyiniqiymətləndirir (OECD, 2019). 80-dən çox ölkəniniştirak etdiyi bu tədqiqat təkcə şagirdlərinhəmin bilik və bacarığı istifadə edib-etməyəcəyinimüəyyən etmir, həmçinin şagirdlərin öyrəndik-lərini nə dərəcədə məktəbdən kənarda tətbiqedə bildiyini və öyrəndiklərindən istifadə etmək-lə real həyatda qarşısına çıxa biləcək problemlərihəll etmək üçün istifadə bacarığını araşdırır.Bu tədqiqatın əsas hədəf kütləsi 7-ci sinif vədaha yuxarı siniflərdə formal şəkildə təhsil alan15 yaşlı şagirdlərdir. Azərbaycan sözügedən tədqiqata ilk dəfə2006-cı ildə qoşulub və indiyə qədər 4 dəfə(2006, 2009, 2018 və 2022-ci illərdə) iştirakçıölkələrdən biri olub. 2018-ci ildə keçirilən PISAtədqiqatında şagirdlərimizin nəticəsi Qrafik 1-də əks olunub. Belə ki, 2018-ci ildə PISA beynəlxalq qiy-mətləndirmə tədqiqatında ölkəmizi Bakıdakı197 ümumtəhsil məktəbindən 6827 nəfər 15yaşlı şagird təmsil edib. Şagirdlərimizin riyaziyyatüzrə orta göstəricisi 420, oxu üzrə 389, təbiətelmləri üzrə isə 398 bal olmaqla İqtisadi Əmək-daşlıq və İnkişaf Təşkilatına üzv ölkələrin ümumiortalamasından aşağıdır. PISA bütün dünyada və hər bir ölkədəki de-moqrafik alt qruplarda şagirdlərin əldə etdikləribilik və bacarıqlardakı tendensiyaları izləyəndavamlı qiymətləndirmə proqramıdır. Tədqi-qatda riyaziyyat, təbiət elmləri və oxu kimi üçəsas istiqamətdə şagird bacarıqları “savadlılıq”adlı anlayışla ölçülür (Sarier, 2021). PISA-nınhər mərhələsində əsas sahələrdən biri təfərrüatlışəkildə yoxlanılır və ümumi sınaq vaxtınıntəxminən yarısını təşkil edir. 2000 və 2009-cuillərdə olduğu kimi, 2018-ci ildə də əsas sahəoxu olub. 2003, 2012 və 2022-ci illərdə riyaziy-yat, 2006 və 2015-ci illərdə isə təbiət fənləriəsas sahə olaraq seçilib.PISA tədqiqatında oxu bacarıqları şagirdlərincəmiyyət həyatında təmsil olunmaq, öz poten-sialını və biliyini inkişaf etdirmək, məqsədlərinihəyata keçirmək üçün yazılı mətnləri anlamaqvə onlardan məqsədyönlü istifadə etmək,üzərində düşünmək kimi müəyyən edilir (OECD,2019). Mətnləri oxuyub-anlamaq bacarığı üç
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ölçüdə nəzərə alınır: mətn, oxucunun mətnəyanaşması və mətndən istifadə məqsədi. Yazılımətnləri anlamaq və istifadə etmək PISA-daoxu bacarıqlarının əsas elementləridir.Riyaziyyat fənni üzrə məqsəd şagirdlərinriyazi biliyini müxtəlif kontekstlərdə forma-laşdırmaq, istifadə etmək və anlamaq bacarığıdır.Şagirdlər PISA-da sualları cavablandırmaq üçünhadisələri təsvir etmək, izah etmək və proq-nozlaşdırmaq, eyni zamanda riyazi düşünməyivə riyazi üsullardan istifadə etməklə müxtəlifsituasiyalarda problemləri həll etməyi bacar-malıdır. PISA şagirdlərin bildiklərini necə başadüşə biləcəyini, eyni zamanda yeni və anlaşıl-mayan məqamlarda riyazi biliklərini necə istifadəedəcəyini öyrənməyi də hədəf kimi seçib. Buməqsədlə, PISA-nın əksər riyaziyyat suallarıproblemi həll etmək üçün riyazi bacarıqlarıntələb olunduğu real həyat situasiyaları ilə bağlıdır.PISA 2015-də təbiət “savadlılığı” “bir fərdkimi elmə aid ideyalar və elmə aid məsələlərləməşğul olmaq bacarığı” kimi müəyyən edilib(OECD, 2017). PISA-da istifadə olunan təbiət“savadlılığı” termini şagirdlərin elm sahəsindənə bildiklərini, eləcə də bildikləri ilə nə edə

biləcəklərini və elmi bilikləri real həyatda ya-radıcı şəkildə necə tətbiq edə biləcəklərini dəqiymətləndirir.PISA-nın əsas xüsusiyyətlərini və məlumatlarınəzərə alaraq deyə bilərik ki, şagirdlərin uğurubirtərəfli olaraq qiymətləndirilə bilməz və buuğura təsir edən müxtəlif amillər mövcuddur.Beynəlxalq və milli qiymətləndirmələrdəşagirdlərin uğuru onların fərdi xüsusiyyətləri,böyüdüyü sosial-iqtisadi şərait, ev mühiti vətəhsil aldığı məktəbin resursları ilə birbaşabağlıdır (MEB, 2015).
PISA NəTİCəSİNə TəSİR GÖSTəRəN 
AmİlləR: məKTəB mÜHİTİPISA-da əsas sahələrdə (oxu, riyaziyyat vətəbiət) koqnitiv bacarıqlara dair nəticələri şərhedə bilmək üçün şagird, valideyn, müəllim vəməktəb rəhbərlərinə müxtəlif sorğular təqdimolunur. Bu sorğularda şagirdlərə onların özləri,ailələri və ev şəraiti, məktəb və sinif mühitihaqqında müxtəlif suallar verilir. Bunun vasitəsiləşagirdlərin sosial-iqtisadi vəziyyəti, müəllimbaşına düşən şagird sayı, tədrisin keyfiyyətini
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qrafik 1 PISA 2018 oxu, riyaziyyat və təbiət fənləri üzrə nəticələr



azaldan müəllim davranışları, məktəb resursları,şagirdlərin məktəbəqədər təhsilə cəlb olunub-olunmaması, şagirdlərin öyrənmə saatı, onlarınburaxdığı dərslərin sayı kimi akademik nailiy-yətlərinə təsir edən müxtəlif amilləri müəyyənetmək olur. Toplanmış məlumatlar sayəsindəməktəblərin və təhsil sistemlərinin xüsusiy-yətlərini, öyrənmə və öyrətməyə təsir edənəsas amilləri müəyyən etmək və buna uyğuntəhsil siyasətlərini formalaşdırmaq konkretləşir.Həmçinin hər bir iştirakçı ölkə müxtəlif sosial-iqtisadi xüsusiyyətlərə malik olan şagirdlərinbilik səviyyələrindəki fərqləri rahatlıqla mü-qayisə edə bilər. Şəkil 1-də şagirdlərin akademik nəticələrinətəsir edən məktəb mühitinin xüsusiyyətlərigöstərilib.Ailənin sosial həyatda böyük əhəmiyyət kəsbetməsinə baxmayaraq, bugünkü şəraiti nəzərəalsaq, onun tərbiyə baxımından gözlənilənvəzifəni tam yerinə yetirdiyini söyləmək olmazvə bu baxımdan uşaq və gənclərin tərbiyəsidaha çox məktəblərin üzərinə düşür (Özdemir,2002). Tədqiqatlar göstərir ki, məktəbin şa-girdlərin nailiyyətlərinə verdiyi əhəmiyyət,məktəbin yeri, məktəbin təhsil resursları, birmüəllimə düşən şagirdlərin sayı, müəllim-şagirdmünasibətləri və müəllimin dərsdə texnologiyavə materiallardan istifadəsi şagirdlərin nəticəsinətəsir edən əsas amillərdəndir. Belə ki, pozitiv

bir məktəb iqlimi müsbət davamlılığı inkişafetdirə, mənfi iqlim isə davranış problemlərininartması ilə nəticələnə bilər (Wang vb., 2010).Burada məktəb mühitinin şagirdlər tərə-findən qəbul edilən üç başlıca indikatoruaraşdırılır: a) nizam-intizam;b) şagird əməkdaşlığı;c) məktəbdə şagirdlərarası rəqabət.PISA 2018-də şagirdlərdən məktəblə bağlıaşağıdakı müddəaların nə dərəcədə doğruolduğu (“qətiyyən doğru deyil”, “bir qədərdoğrudur”, “çox doğrudur”, “tamamilə doğrudur”)soruşulub: “Hiss olunur ki, şagirdlər əməkdaşlığı
dəyərləndirirlər”; “Belə görünür ki, şagirdlər bir-
biri ilə əməkdaşlıq edirlər”; “Belə görünür ki,
şagirdlər bir-biri ilə əməkdaşlıq etməyin vacib
olduğunu anlayırlar”; “Şagirdlər hiss edirlər ki,
onlar digərləri ilə əməkdaşlıq etməyə təşviq
edilirlər”.Yuxarıdakı müddəalar İƏİT ölkələri üzrəorta 0 və standart kənarlaşma 1 olan şagirdəməkdaşlığı indeksini yaratmaq üçünbirləşdirilib. Bu indeksdəki müsbət dəyərlərşagirdlərin məktəbdəki digər şagirdlərin İƏİTölkələrindəki ortalama şagirdlə müqayisədəbir-biri ilə daha çox əməkdaşlıq etdiyini dərketmələri deməkdir (OECD, 2019a). Yəni, Bakıda(Azərbaycanda) şagirdlərin 63%-i məktəbyoldaşlarının bir-biri ilə həmrəy olduqlarını
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Şəkil 1 Şagirdlərin akademik nəticələrinə təsir edən məktəb mühitinin xüsusiyyətləri

Məktəbin növü 
(özəl və ya dövlət)

Bir müəllimə düşən 
şagird sayı

Sinif mühiti

Məktəbin yerləşdiyi 
ərazi

Siniflərin ölçüsü

Müəllim-şagird 
münasibəti

Məktəbdəki resursların
keyfiyyəti

Məktəbdə internetə çıxışın
olub-olmaması

Müəllimin əks əlaqə tezliyi,
fənninə göstərdiyi həvəs



(İƏİT ortalaması isə 62%), 59% isə bir-biri ilərəqabət apardıqlarını bildirib (İƏİT ortalamasıisə 50%).PISA-da həmçinin şagirdlərdən məktəbləbağlı aşağıdakı ifadələrin nə dərəcədə doğruolduğu (“qətiyyən doğru deyil”, “bir qədərdoğrudur”, “çox doğrudur”, “tamamilə doğrudur”)soruşulub: 
– “Belə görünür ki, şagirdlər rəqabəti sevirlər”; 
– “Belə görünür ki, şagirdlər bir-biri ilə rəqabət

aparırlar”;
– “Belə görünür ki, şagirdlər bir-biri ilə rəqabət

etməyin vacib olduğunu düşünürlər”;
– “Şagirdlər hiss edirlər ki, digərləri ilə

müqayisə edilirlər”. İlk üç müddəa İƏİT ölkələri üzrə orta 0 vəstandart kənarlaşma 1 olan şagird rəqabəti in-deksini yaratmaq üçün birləşdirilib. Buindeksdəki müsbət dəyərlər şagirdlərinməktəbdəki digər şagirdlərin İƏİT ölkələrindəkiortalama şagirddən daha böyük dərəcədə bir-biri ilə rəqabət apardığını dərk etmələrideməkdir.PISA 2018-də şagirdlərə məktəbdə rəqabətvə ya əməkdaşlıq şəraitində işləmələri ilə bağlıyuxarıda qeyd olunan iki müxtəlif sual nümunəsitəqdim olunub və alınan nəticələr göstərir ki,2018-ci ildə İƏİT ölkələrində orta hesablaşagirdlər arasında əməkdaşlıq rəqabətdən dahaçox yayılıb. Şagirdlərin təxminən 62%-i onlarınbir-biri ilə əməkdaşlıq etdiyini, yalnız 50%-iisə məktəb yoldaşlarının bir-biri ilə rəqabətapardığını bildirib (OECD, 2019 a).Şagirdlər arasında əməkdaşlığın rəqabətənisbətən daha çox yayıldığı ölkələr Danimarka,Almaniya, Yaponiya və Niderlanddır. Braziliya,Malta, Böyük Britaniya və ABŞ-da isə rəqabətəməkdaşlığı üstələyir. İƏİT ölkələrində ortahesabla və təhsil sistemlərinin təxminən 78%-ində daha çox əməkdaşlıq etdiklərini bildirənşagirdlər yaşıdları arasında oxuda daha yüksəkbal toplayıb. 
BullİNq Bullinq bir-birini tanıyan iki insan arasındanarahatedici və təkrarlanan mənfi davranış

olaraq qəbul edilir (Farrington, 1997). O, fiziki(vurmaq, itələmək, tüpürmək və s.), şifahi (ləqəbvermək, təhqir etmək və s.), münasibət/sosialaqressiya ( sosial təcrid, şayiə yaymaq, oyundankənarlaşdırmaq və s.) və kiber zorakılığa (baş-qalarına narahatlıq vermək, cib telefonların-dan və internetdən istifadə etməklə alçaltmaqvə s.) olaraq təsnif edilir (Vanderbilt and Au-gustyn, 2010; Shetgiri, 2013; Menesini andSalmivalli, 2017). Bullinq həm qısa, həm dəuzunmüddətli dövrdə yeniyetmələrin psixi vəfiziki sağlamlığı üçün əsas risk faktorudur(Wolke and Lereya, 2015). Bullinqə məruzqalma yeniyetmələr arasında depressiya, nara-hatlıq, özünə hörmətin aşağı olması və özünəqapanıqlılıq riskini artırır (Kochel, Ladd andRudolph, 2012).Müxtəlif illərdə PISA-da şagirdlərdən onlarınbullinqə məruz qalıb-qalmaması ilə bağlı suallarsoruşulub. Şagird sorğusuna nümunə (Cədvəl 1):
Sual: Son 12 ay ərzində məktəbdə aşağıdakı

problemlərlə nə qədər tez-tez qarşılaşmısınız?
Qeyd: Bəzi hallar sosial mediada da baş verə

bilər. (Zəhmət olmasa, hər sətir üzrə bir cavabı
seçin).Bu suala şagirdlərin verdikləri cavablaranəzər salsaq görərik ki, İƏİT ölkələrində şa-girdlərin təxminən 88%-i özlərini müdafiə edəbilməyən şagirdlərə kömək etməyin yaxşı birşey olduğunu və zorakılığa qoşulmağın yanlışolduğunu qəbul edib. Azərbaycanda (Bakı) isəbu göstərici 76%-dir (OECD, 2019 a).PISA 2018 nəticələrinin təhlili bizə göstərirki, iştirakçı ölkələrin əksəriyyətində tez-tezzorakılığa məruz qalan şagirdlər tez-tez zora-kılığa məruz qalmayan şagirdlərlə müqayisədədaha çox kədərlənir, qorxur və öz həyatlarındanməmnun deyillər. Həmçinin PISA 2018 bizəgöstərir ki, bullinqə daha çox məruz qalanməktəblərdə şagirdlərin məktəbə aidlik hissi,onlar arasında əməkdaşlıq və nizam-intizamzəif olur.Azərbaycanda (Bakı) şagirdlərin 36%-i aydaən azı bir neçə dəfə bullinqə məruz qaldığınıqeyd edib. Bütün iştirakçı ölkələrin isə şa-girdlərinin təxminən 23%-i İƏİT (İqtisadi
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Əməkdaşlıq və İnkişaf Təşkilatı) ölkələrindəorta hesabla ayda ən azı bir neçə dəfə bullinqəməruz qaldıqlarını bildiriblər (OECD, 2019).Göründüyü kimi ölkəmizdə bullinqə məruzqalan şagirdlərin sayı İƏİT ortalamasından dahayüksəkdir. 
mÜəllİm POTeNSİAlITəhsil sisteminin keyfiyyətli olması birbaşamüəllimin keyfiyyətindən asılıdır (Schleicher,2018). Buna görə də şagirdlər və onların mü-əllimləri arasındakı qarşılıqlı əlaqə şagirdlərinöyrənməsində və onların məktəbə qarşı müna-sibətlərində mühüm rola malikdir. Şagirdlərhiss etməlidirlər ki, müəllimləri öyrənmə pro-sesində tam iştirak etmək üçün onlara və onlarınnailiyyətlərinə əhəmiyyət verir (Federici andSkaalvik, 2014). Müəllimlər də şagirdlərini hə-vəsləndirmək üçün onlara qarşı ədalətli davran-maq, fərdi yanaşmaq, öz seçimlərini etməyəimkan yaratmaq kimi müxtəlif metodlardanistifadə etməlidirlər. Şagirdlərin öyrənmə qabiliyyətinin artırıl-masında ən önəmli məsələlərdən biri də müəl-limlərin şagirdlərlə olan qarşılıqlı münasibətidir

(Hanushek, 2011). Bunu nəzərə alaraq, PISA-da məktəb direktorlarından və şagirdlərdənxoşagəlməz məktəb ab-havası yarada bilən vəşagirdin öyrənməsinə mane olan bəzi müəllimdavranışları, məsələn, müəllimlərin dəyişikliklərəqarşı müqaviməti, dərsə hazırlıqsızlıq və dərsdənyayınma halları barədə bir neçə sual soruşulub.Müəllimləri tərəfindən dəstəkləndiyini hissedən şagirdlər məktəbə daha çox bağlanır vədaha yüksək akademik nəticələr əldə edirlər(Pitzer və Skinner, 2017). Şagirdlərə tapşırığıyerinə yetirməkdə istiqamət vermək və hə-vəsləndirməkdən əlavə, bu tapşırığı nə dərəcədəyaxşı yerinə yetirdikləri barədə rəy bildirməkləonların nəticələrinin yaxşılaşdırılmasına nailolmaq olar.Əksər ölkələrdə, o cümlədən Azərbaycandaöz müəllimini daha həvəsli hesab edən şagirdləroxu ilə bağlı digər şagirdlərə nisbətən dahayüksək nəticə göstərib. Belə ki, PISA 2018 təd-qiqatında iştirak edən şagirdlərimizin 79%-imüəllimlərinin onları öyrədərkən bunu işlə-rindən zövq alaraq etdikləri fikri ilə razılaşıb(OECD, 2019).Şagirdlərə “Azərbaycan dili dərslərində
aşağıdakı hallar nə qədər tez-tez baş verir?”

PISA 2018 nəticələrinə əsasən məktəb mühitinin şagirdlərin akademik nailiyyətlərinə təsirinin tədqiqi

43http://as-journal.edu.az

Cədvəl 1 Şagird sorğusuna nümunə (Mənbə: https://www.oecd.org/PISA/publications/Azerbaijan.zip)

Son 12 ay ərzində məktəbdə aşağıdakı problemlərlə nə qədər tez-tez qarşılaşmısınız?
———————————————————————————————————————————————————————————————————

Heç vaxt İldə Ayda Həftədə bir və 
bir neçə dəfə bir neçə dəfə ya daha çox

———————————————————————————————————————————————————————————————————
Başqa şagirdlər məqsədli şəkildə 
məni hər şeydən kənarlaşdırırdılar.
———————————————————————————————————————————————————————————————————
Digər şagirdlər mənə lağ edirdilər.
———————————————————————————————————————————————————————————————————
Digər şagirdlər məni hədələyirdilər.
———————————————————————————————————————————————————————————————————
Digər şagirdlər mənə aid olan əşyaları 
əlimdən alır və ya məhv edirdilər.
———————————————————————————————————————————————————————————————————
Digər şagirdlər məni vurur, itələyirdilər.
———————————————————————————————————————————————————————————————————
Digər şagirdlər mənim haqqımda 
çirkin şayiələr yayırdılar.



sualı verilib. Burada cavabların hər dərs, əksərdərslərdə, bəzi dərslərdə, heç vaxt kimi olmasınəzərdə tutulub.
A) Müəllim hər bir şagirdin öyrənməsinə

maraq göstərir. 
B) Şagirdlərin ehtiyacı olduqda müəllim əlavə

yardım edir. 
C) Müəllim şagirdlərin öyrənməsinə kömək

edir.
D) Şagirdlər mövzunu tam başa düşənədək

müəllim dərsin izahına davam edir.Şagirdlərimizin 86%-i A bəndini, 80%-i Bbəndini , 89%-i C bəndini , 83% -i D bəndinihər dərs və ya dərslərin çoxunda müşahidə et-diyini qeyd edib. Əlavə olaraq, PISA-da iştirakedən ölkələrin tədris dili müəllimlərindən dahaçox dəstək görən şagirdlərin oxu üzrənəticələrində 5 bal artım olub (OECD, 2019a).İƏİT ölkələri üzrə orta hesabla hər dördşagirddən üçü bildirib ki, əksər və ya hər birtədris dili dərsində müəllim şagirdlərə ehtiyacduyduqda əlavə kömək edir.PISA 2018-də məktəb direktorları tərəfindənqəbul edilən müəllim davranışlarının şagirdöyrənməsi ilə bağlılığını araşdırmaq üçün onlara
Fərdi şagirdlərin ehtiyaclarını qarşılamayan
müəllimlər, Müəllimlərin olmaması, Şagirdlərlə
çox ciddi davranan müəllimlər, Müəllim və şagird
arasındakı pis əlaqələr kimi amillərin nə dərəcədəmane olduğunu düşündükləri (“Tamamilə yox”,“çox az”, “müəyyən qədər”, “çox”) barədə məlu-mat vermələri istənilib. Cavablar İƏİT ölkələrindəorta göstəricisi 0 və 1 standart kənarlaşmayamalik olan öyrənməyə mane olan müəllimdavranışı indeksini yaratmaq üçün birləşdirilib. İƏİT üzvü olan ölkələrdə şagirdlərin yalnız2%-i müəllimlərin davamiyyətsizliyinin öyrən-məyə mane olduğunu bildirib, lakin Azərbaycan,Çin, İordaniya, Qazaxıstan, Rusiya Federasiyası,Ukrayna, Birləşmiş Ərəb Əmirliklərindəşagirdlərin 10%-dən çoxunun belə məktəblərdətədris aldıqları qeyd edilib (OECD, 2019). Bununəksinə olaraq, Çexiya, Finlandiya, Yaponiya, Lük-semburq, Malta, Monteneqro, Yeni Zelandiya,Serbiya və İsveçrədə heç bir məktəb direktorumüəllimlərin davamiyyətinin öyrənməyə maneolduğunu bildirməyib (OECD, 2019a).

Bu nəticə həmin ölkələrdə müəllimlərin heçvaxt işdən yayınmadıqları demək deyil, sadəcəolaraq, bu ölkələr dərsdə iştirak edə bilməyənmüəllimləri əvəz etmək üçün effektiv siyasəthəyata keçirirlər.
məKTəBə AİdlİK HİSSİAidlik hissi etibar, sevgi və dəstəyə əsaslananminimum sayda olsa da şəxsiyyətlərarasımünasibətlərin formalaşdırılması və saxlanmasıehtiyacıdır (Maslow, 1943). Şagirdlərin məktəbəaidlik hissinin əhəmiyyəti, onun inkişafı vədigər təhsil nəticələri ilə sıx əlaqəsi, xüsusiləelmi ədəbiyyatda bir çox tədqiqatların mövzusuolub. Bu araşdırmaların əksəriyyətində vur-ğulanan mühüm məqamlardan biri də məktəbəaidlik hissinin şagirdlərin akademik uğurlarınatəsirinin olmasıdır. Anderman (2002) şagirdlərinməktəbə aid olma hissi ilə onların ümumi ortaqiymətləri arasında müsbət əlaqələri müəyyənetdiyi kimi, Hagborqun (1994) araşdırması dagöstərir ki, məktəbə aidiyyət hissi yüksək olanşagirdlər digər şagirdlərə nəzərən daha yüksəkakademik müvəffəqiyyət göstəricilərinə malik-dirlər və məktəbə daha motivasiyalı gəlirlər.Eynilə, İsakson və Jarvisinin (1999) apardığıtədqiqatda da öz məktəbinə aidlik hissi yüksəkolan şagirdlərin daha yüksək akademik nailiy-yətlər göstərdiyi sübut olunub.PISA tədqiqatında şagirdlərə özlərini məktəbəaid hiss edib-etməməsi ilə bağlı sorğu təqdimolunub və nəticələrin təhlilindən aydın olub ki,İƏİT ölkələrində şagirdlərin əksəriyyətiməktəbdə özlərini sosiallaşmış hiss edirlər.Məsələn, dörd şagirddən üçü məktəbdə asanlıqladostluq edə biləcəkləri fikri ilə razılaşıb. Sosial-iqtisadi cəhətdən əlverişsiz, kənd və ya dövlətməktəblərində oxuyan şagirdlər, müvafiq olaraq,daha çox resursa malik şəhər və özəl mək-təblərdəki şagirdlərə nisbətən məktəbə aidlikhissinin daha zəif olduğunu bildirib. İƏİT ölkə-lərində orta hesabla, daha çox məktəbə aidlikhissinin bildirən şagirdlər oxu qiymətləndirmə-sində daha yüksək bal toplayıb (OECD, 2019a).
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NəTİCəBu məqalədə Azərbaycanın yalnız Bakı şəhəriilə qoşulduğu və 2018-ci ildə keçirilən PISAbeynəlxalq şagird qiymətləndirmə tədqiqatındaməktəblə bağlı müxtəlif amillərin şagirdlərinoxu, riyaziyyat və təbiət fənlərinin imtahannəticələrinə nə dərəcədə təsir etdiyi barədəməlumat verilib. Məktəb mühitinin nailiyyət-lərinə təsiri ilə bağlı PISA 2018 nəticələrinəəsaslanan məqalədə şagirdlərin akademiknəticələrə təsir göstərən əsas amillərin aşağı-dakılar olduğunu müəyyən etdik: şagirdlərinsosial-iqtisadi vəziyyəti, hər müəllimə düşənşagird sayı, tədrisin keyfiyyətini azaldan müəllimdavranışları, məktəb resursları, şagirdlərinməktəbəqədər təhsilə cəlb olunub-olunmaması,şagirdlərin dərsə davamiyyəti, məktəb və sinifdənizam-intizam, şagirdlərarası əməkdaşlıq vərəqabət, şagirdlərin bir-birinə qarşı olan mü-nasibəti, müəllimlərin şagirdlərlə olan müna-sibəti, müəllimin öyrətmə həvəsi, şagirdin təhsilaldığı məktəbə özünü aid hiss etməsi. Bununla yanaşı, qeyd olunan amillərin şa-girdlərin PISA-da riyaziyyat, oxu və təbiət elmləriüzrə göstəricisinə təsiri Azərbaycan (Bakı) kimi,İqtisadi Əməkdaşlıq və İnkişaf Təşkilatına üzvölkələrin ümumi ortalamasında da öz əksinitapıb.Məktəb mühitinin şagirdlərin akademiknailiyyətlərinə təsiri və rolu PISA 2018 tədqi-qatının nəticələrinin təhlili nəticəsində bir dahasübut olunub. Bundan başqa, ölkəmizin PISA2018 nəticəsində qeyd olunan amillərin birbaşatəsiri olduğu müəyyənləşib, məsələn, Bakıda(Azərbaycanda) öz müəllimini tədris prosesindədaha həvəsli hesab edən şagirdlər oxuda digərşagirdlərə nisbətən daha yüksək nəticə göstərib.Digər bir nümunədə isə PISA 2018 nəticələrinəgörə tədris dili müəllimlərindən daha çox dəstəkgörən şagirdlərin oxu üzrə nəticələrində 5 balartım olması da məktəb mühitinin şagirdlərinakademik göstəricilərinə birbaşa təsir göstər-diyini nümayiş etdirir.Yekun olaraq qeyd edək ki, beynəlxalq şagirdqiymətləndirmə tədqiqatlarında ölkəmizinmövqeyinin yaxşılaşdırılması və şagirdlərimizin

real həyata hazırlıqlı şəkildə yetişdirilməsi üçünməktəb mühitinin təkmilləşdirilməsi ən prioritetməsələ olmalıdır. Bunun üçün təhsil siyasətindəmüxtəlif dəyişikliklərin edilməsinə, konkretaddımların atılmasına ehtiyac var.
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istiqamətində ən müasir metodlar və mexanizmlər təhlil edilir. Həmçinin
pedaqoji fəaliyyətin səmərəliliyinin elmi əsaslarla müəyyən edilməsi
metodlarına nəzər salınır. Azərbaycanın müvafiq elmmetrik göstəriciləri
ilə bir sıra ölkələrin göstəriciləri arasında müqayisəli statistik
məlumatlar da yer alır. Eyni zamanda beynəlxalq indeksləmə sistemləri,
verilənlər bazası və digər mühüm anlayışlar barədə məlumat verilir.
Akademik sosial şəbəkələrdən aktiv istifadənin əhəmiyyəti və
Azərbaycan elminin dünyaya inteqrasiyası sahəsində görülən işlərin
səmərəliliyi ilə bağlı təhlillər aparılır. Statistik göstəricilərin kəmiyyət
və keyfiyyət meyarlarının ümumilikdə elmin, eyni zamanda pedaqoji
fəaliyyətin inkişafına təsiri ilə bağlı müəyyən nəticələr təqdim edilir. 
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The article analyzes the latest contemporary methods and mecha-
nisms to calculate the efficiency of scientific activity indicators. As
well, the methods for the determination of the effectiveness of peda-
gogical activity on scientific grounds are reviewed. Furthermore, it
contains the comparative statistical data that exists between the rel-
evant scientometrics indicators of Azerbaijan and the indicators of
several countries. At the same time, the current study provides infor-
mation covering international indexing systems, databases, and re-
lated essential concepts. Investigations are conducted on the
importance of active usage of academic social networks and the effi-
ciency of work that inclines to integrate Azerbaijani science into the
global sphere. Various conclusions regarding the impact of quantita-
tive and qualitative criteria of statistical indicators on the development
of science in general, as well as pedagogical activity, are revealed. 
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AbSTRACT



GİRİŞHər bir elmi fəaliyyətin səmərəliliyininölçülməsi təkcə fərd üçün deyil, təmsil etdiyitəşkilat və müəssisənin də faydalı iş əmsalınınmüəyyənləşdirilməsində əsas meyarlardanbiridir. Elm və təhsil müəssisəsinin innovativpotensialı onun tədqiqatçılarının və mütəxəs-sislərinin uğurlu elmi nəticələri ilə sıx şəkildəbağlıdır. Elmi fəaliyyətin məhsuldarlığını vəsəmərəliliyini qiymətləndirmək üçün digər fənnsahələrində özünü doğrultmuş intellektualvasitələrdən istifadə etmək təbiidir. Bu cürvasitələrə, xüsusən də, əsas fəaliyyət göstə-ricilərinə əsaslanan balanslaşdırılmış göstəricilərvə elmi fəaliyyətə nəzarət çox önəmlidir. Elmifəaliyyətin məhsuldarlığını və səmərəliliyiniqiymətləndirmək üçün iki alət müfəssəl şəkildəhazırlanıb və praktiki olaraq geniş istifadəolunmaqdadır: bunlardan biri elmmetrik gös-təricilər, digəri isə ekspert qiymətləndirmələridir.Tədqiqatçının işində yer alan istinadların sayıonun elmə verdiyi töhfəni obyektivqiymətləndirməyə imkan verdiyi üçün bu elm-metrik göstəricinin elmin idarə edilməsindəistifadəsi zamanla özünü doğruldur. Eyni za-manda real bibliometrik verilənlər bazasınınxüsusiyyətlərini nəzərə aldıqda nəşrlərin sayıvə xüsusilə Hirş indeksi elmi fəaliyyətinsəmərəliliyinin obyektiv qiymətləndirilməsinəimkan vermir.Ekspert prosedurlarının da bir sıra mənficəhətləri var. İmpakt faktoru (təsir əmsalı),Hirş indeksi, bibliometrik göstəricilər kimiprinsipcə yeni yaranmış anlayışlara sərf olunanzaman və diqqət, təəssüf ki, fundamentalgöstəricilərə ayrılmır. Burada diqqət yetirilməsivacib olan əsas məqam elmmetrik göstəricilərinməhz kəmiyyət üzərindən keyfiyyətə dayan-masıdır. Sadə dillə desək, elmmetrik hesablamaaparıldığı zaman fundamental elmlərlə tətbiqielmlər arasında fərq qoyulmur. Bu isə həmingöstəricilərin səmərəliliyini şübhə altına alır.Lakin danılmaz faktdır ki, müasir dövrdə elmifəaliyyətin səmərəliliyinin sistemli şəkildəölçülməsi elmmetriyanın gücü hesabına başagəlir. Qeyd edilən faktor elmi müəssisənin,

dövrü elmi nəşrin və ya elmi mütəxəssisinfaydalı iş əmsalının kütləvi şəkildə ölçülməsinəvə ümumi geniş tərkibli statistik göstəricilərinəldə olunmasına böyük miqyasda yardım edir.Bəzi mütəxəssislərin fikrincə, elmmetrikgöstəricilərə olan yüksək tələbat bir sıra elmsahələri üzrə fərdi elmi biliklərin həddən artıqtoplanaraq, səmərəsiz bir şəkildə elmi mühitdəqalmasına səbəb olur. Tədqiq olunan fenomenionun tərkib hissələrinə parçalamaq və tə-fərrüatları diqqətlə öyrənmək cəhdi yalnız yenibilik sahələrində, məsələn, molekulyar biologiya-da qeyri-adi nəticələr verməkdə davam edir.Qədim bilik sahələrində bu yanaşma istifadəolunmamış inanılmaz miqdarda fərdi biliklərintoplanmasına gətirib çıxarır: onlar mono-qrafiyalara düşmür, sonrakı əsərlərə təsir gös-tərmir. Bu, bir növ elmin qocalmasıdır. Bununnəticəsində çox fərdi biliklər böyük bir sistemhaqqında biliklərə çevrilə bilmir (Nalimov,2000).
PEDAQOJİ FƏALİYYƏTİN NƏTİCƏLƏRİNİN 
ÖLÇÜLMƏSİNƏ ELMİ ƏSASLI YANAŞMACəmiyyətin sürətlə inkişaf edən qlobal in-formasiyalaşdırılması prosesləri təhsil sahəsinədə mühüm təsir göstərib. Son zamanlar aliməktəblərdə yaradılan və emal olunan pedaqojiməlumatların həcmi kəskin şəkildə artıb.Pedaqoji informasiya və təhsil portallarınınelektron məlumat bankları kortəbii və yaməqsədyönlü şəkildə yaradılır. Bütün bu işləruniversitetlərin professor-müəllim heyətindənvə informasiya texnologiyaları sahəsində çoxlusayda texniki mütəxəssislərdən xeyli əmək vəvaxt sərf edilməsini, həmçinin müvafiq kompütervə rabitə avadanlıqlarının olmasını tələb edir.Burada təhlil olunmalı əsas məsələlərə bu pro-sesin təhsilin keyfiyyətinin artırılmasında vətəhsil fəaliyyətinin həyata keçirilməsindəəhəmiyyəti, emal prosesinin aparılması üçünmövcud olan ən rasional texnologiya və infra-strukturun müəyyən edilməsi, prosesin yerinəyetirilməsinə sərf olunan vaxt və vəsaitin həc-minin özünü nə dərəcədə doğrultması daxil-dir. Yeni pedaqoji materialların hazırlanması,
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metodik vəsait və dərsliklərin tərtib olunması,onların tələbə və şagirdlərə çatdırılması yollarıda elmmetrik göstəricilərə uyğun olaraqhesablana bilər. Lakin bununla bağlı vahid qlobalmexanizm hələ də tam mənada formalaşmayıbvə bu və ya digər fərdi modellər hesabına aparıl-maqdadır. Kəmiyyət etibarilə ələ alındıqdapedaqoji materialların nomenklaturasının, şab-lonlarının və ya məzmununun dəyişdirilməsiilə bağlı qərarlar yalnız o zaman qəbul ediləbilər ki, bunun təhsilin keyfiyyətinin yüksəl-dilməsinə, universitetin missiyasının həyatakeçirilməsinə mühüm müsbət təsir göstərəcəyielmi şəkildə sübuta yetirilsin. Pedaqoji amillərintədrisin nəticələrinə təsirinin dərəcəsi və isti-qamətinin kəmiyyətcə müəyyənləşdirilməsininsistem-idrak modelləri əsasında aparılmasımüəyyən səmərəlilik göstəricilərinin ortayaçıxmasına yardım edə bilər (Orlova, 2013).Tədris materialları üçün tərtib, yaxud məzmuntələblərinin dəyişdirilməsi və ya yeni pedaqojimaterialların praktikaya tətbiqi sahəsində hərhansı qərarlara yalnız o halda yol verilə bilərki, onların təhsilin keyfiyyətinin yüksəldilməsinəəhəmiyyətli təsiri, əmək və vaxt xərcləri elmicəhətdən əsaslandırılıb, bunun üçün lazım olanpedaqoji heyət və texniki mütəxəssislərin sayıəldə edilən nəticənin effektinə uyğundur vəmüvafiq hüquqi platforma mövcuddur.Burada mütləq iqtisadi və maliyyə amillərinidə qeyd etmək lazımdır. Belə ki, pedaqojifəaliyyətin inkişafı üçün yeni dərs vəsaitlərinintərtibi və bununla bağlı həyata keçirilən ixti-saslaşmış prosedurlar müəyyən xərclər tələbedir. Bu zaman ekspertlərin üzərinə böyükməsuliyyət düşür. 
ELMİ FƏALİYYƏTİN SƏMƏRƏLİLİYİNİN 
MÜASİR GÖSTƏRİCİLƏRİNİN 
HESAbLANMASI Qlobal elmi fəaliyyətin inkişaf istiqamətlərinənəzarət mexanizmləri içərisində riyazi və elek-tron hesablama mexanizmləri müasir dövrünprioritet istiqamətlərindəndir. İndeksləmə, im-pakt faktoru kimi yeni amillər müasir dövrdəelmi göstəricilərin qlobal müstəvidə öyrənil-

məsində əsas rol oynayır. Burada regional vəölkələr üzrə göstəricilərin hesablanması,həmçinin elm və təhsil müəssisələrinin elmifəaliyyətinin səmərəliliyinin ölçülməsi də yeralır. Misal olaraq, 2019-cu ildə Azərbaycan MilliElmlər Akademiyasının (AMEA) elmi bazalardabibliometrik göstəricilərinin müqayisəli təhliliilə bağlı dəqiq rəqəmlərə əsaslanan araşdırmaaparılıb. Qeyd edilməlidir ki, 2016-cı ildə Clar-ivate Analytics* təşkilatı ilə Azərbaycan MilliElmlər Akademiyası arasında imzalanan sazişəəsasən AMEA-nın elmi müəssisələrində fəaliyyətgöstərən alim və mütəxəssislər bu bazadanistifadə etmək imkanı əldə ediblər. ClarivateAnalytics təşkilatının bibliometrik şəbəkəsi olanWeb of Science bazasında yer alan məlumatlarəsasında aparılan təhlillər göstərir ki, AMEA-nın bu bazada bütün parametrlər üzrəgöstəricilərində (elmi əsərlərin sayı, h indeksiilə istinadların sayı və s.) əvvəlki illərləmüqayisədə müsbət dinamika və artım müşahidəolunub. Web of Science bazasına daxil olan elminəşrlərin sayına görə 2014-2018-ci illər üzrəCənubi Qafqaz ölkələrinin müqayisəli təhlilizamanı müəyyən olunub ki, 1274 sayla ənyüksək göstərici Azərbaycana məxsusdur. Gür-cüstan və Ermənistanda bu göstərici müvafiqolaraq 1182 və 1269 olub. Azərbaycan, OrtaAsiya ölkələrinin Scopus bazasında 1996-2018-ci illər üzrə elmi əsərlərinin dinamikasına nəzərsaldıqda isə burada müəyyən durğunluğun vəzəif artım tempinin olduğu müşahidə edilir.Müqayisə üçün Monqolustanda bu göstəricilərmüvafiq illər üzrə təxminən 14 dəfə artaraq250 minimal göstəricidən 3750-yə qədəryüksəlib (AMEA, 2019). Burada qeyd edilməliolan ikinci əsas hesablama mexanizmləriakademik sosial şəbəkələrdir. Son illər qlobalmiqyasda sosial şəbəkələr cəmiyyətin əsashərəkətverici amilinə çevrilib. 
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* Clarivate Analytics dünyanın 7000-dən çox ali təhsil, elmi

müəssisə və digər təşkilatların fəaliyyətinin məhsul-
darlığını, elmi tədqiqatların keyfiyyətini qiymətləndirən
və 1975-ci ildən etibarən elmi göstəriciləri analitik təhlil
edən elmmetrik bazadır. 



Ölkəmizdə də informasiya cəmiyyətinininkişaf etdiyi dövrdə sosial şəbəkələrdən istifadəsəviyyəsi xeyli artıb. Alimlərin elmi əsərlərinindünya elmi ictimaiyyəti arasında yayılmasındavə elmin populyarlaşdırılmasında akademiksosial şəbəkələrin mühüm rolu var. ResearchGate,Academia.edu kimi akademik sosial şəbəkələrelm xadimlərinin bir-biri ilə daha sıx ünsiyyətsaxlaması, qarşılıqlı elmi tədqiqat işlərindənfaydalanma və s. bu kimi amillərə yol açır. Təbiiki, bu sosial şəbəkələr akademik göstəricilərinhesablanmasına da müəyyən ölçüdə yardımgöstərir. Təkcə bir faktı qeyd etmək lazımdırki, “Azərbaycan Respublikasında biznes mühitininəlverişliliyinin artırılması və beynəlxalq rey-tinqlərdə ölkəmizin mövqeyinin daha da yax-şılaşdırılması ilə bağlı tədbirlər haqqında”Azərbaycan Respublikası Prezidentinin 13 iyul2016-cı il tarixli Sərəncamında ölkəninbeynəlxalq reytinqinin yüksəldilməsi təd-birlərinin həyata keçirilməsi nəzərdə tutulub.Bu tədbirlərə ölkənin elmi reytinqinin yük-səldilməsi məqsədilə “web” axtarış bazalarındadərc olunan elmi əsərlər və onlara edilənistinadların sayının artırılması kimi məsələlərdaxildir. Akademik sosial şəbəkələrdən genişistifadə olunması “web” axtarış sistemlərindəölkəyə dair məlumatların da sayını artırır.Azərbaycanın elm və təhsil müəssisələrindəçalışan mütəxəssislərin elmmetrik göstəri-cilərinin hesablanmasında bu sosial platfor-malardan istifadənin də rolu böyükdür. Hər hansı elmmetrik göstəricilərin təhlilindəistifadə olunacaq məlumatları toplamaq üçünWeb of Science (WoS) və Scopus verilənlərbazalarından daha çox istifadə edilir. Buverilənlər bazalarının hər ikisi ümumi məqsədlielmi nəşrlərin sitat statistikasına və nəşrlərinbiblioqrafik məlumatlarına daxil olmaq imkanıverir. Sitat təhlili metodunun gücünə görə,verilənlər toplusunda olan sitat məlumatı elmiaspektdə ardıcıl və etibarlı olmalıdır, bu, təhlilinilkin şərtini təşkil edir. Bu məqamlar nəzərəalındıqda, Google Academic verilənlər bazasıdaha çox sənədə çıxış təmin etsə də, ardıcıllıqvə etibarlılıq meyarlarına görə istisna edilir.ERIC (Education Resources İnformation Center

– Təhsil Resursları Məlumat Mərkəzi) təhsilmövzulu verilənlər bazası olsa da, sitat statis-tikasını ehtiva edən struktura malik olmadığıvə buna görə də istisna edildiyi üçün ERIC təhlilşərtlərini təqdim etmədiyi görünür.Tədqiqatlarda WoS verilənlər bazasına üstünlükverilir, çünki o, keyfiyyət səviyyəsini artırır vənisbətən yüksək impakt faktoru olan jurnallarıindeksləşdirir. Scopus verilənlər bazası dahaçox akademik məlumatları indeksləşdirdiyiüçün ümumi əhatəliliyi təmsil edir. WoS və Sco-pus-dan toplanan məlumatların köməyi iləçoxşaxəlilik və elmi keyfiyyət standartlarıbaxımından ən geniş çıxışa nail olmaq hədəflənir(Yalçın, 2016).Biblioqrafik metodlar tədqiqatların elmi-ideoloji quruluşunu statistik üsullarla tədqiqedərək ortaya çıxarmaq üçün tez-tez istifadəedilir. Elmi sənədlər insanlara tədqiqatçılarınöz unikal ideyalarını ortaya qoyduqlarıtədqiqatlara çıxış imkanı verməklə yanaşı, elmiünsiyyəti təmin edən bilik mənbəyi kimi qəbuledilir. Tədqiqatçılar elmi jurnalların köməyiləformal və ya qeyri-rəsmi əlaqə nümunələriformalaşdıracaq bir ünsiyyət şəbəkəsi təşkiledirlər. Bu kommunikasiya şəbəkələri həmplanlı bir hədəfə xidmət edə, həm də tədqiqatsubyektlərindən asılı olaraq öz-özünə yarananstrukturu göstərə bilər. Bu nöqtədə, idrakproqnozlarını ifadə edən və tədqiqatçılarınözündən daha geniş çıxış imkanı olan elmimətnləri tədqiq etməklə daha çox sosial şəbəkətəhlili üsullarını tətbiq etmək olar. Bibliometriktəhlil ümumi qəbul edilmiş inamla elmi məlumatbazalarına əsaslanır (Yalçın, 2016).
MƏQALƏNİN AKTUALLIĞI Elm sahələrinin inkişaf trendinə qlobalgöstəricilər prizmasından nəzər saldıqda bib-liometrik göstəricilərin qeyri-bərabər paylan-dığını müşahidə etmək mümkündür. Buradamüxtəlif dövlətlərin elm və təhsillə bağlı siyasətidə böyük önəm daşıyır. İnkişaf etmiş ölkələrdəelmi tədqiqatlara ayrılan illik xərclər orta hesablaÜmumi daxili məhsulun (ÜDM) 2-4 faizini təşkiledir. Qeyri-dövlət büdcəsi vəsaitinin həcminin
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artması istehsalat və biznes maraqlarının artmasıfonunda baş verir. Misal olaraq, Türkiyə Cüm-huriyyətinin son illərdə texnoloji elmi nailiy-yətlərə ayırdığı vəsait hesabına bu gün ölkəninpilotsuz uçuş aparatları, dünyada ilk insansızsuüstü nəqliyyat vasitəsi (Marlin, ULAQ) vədigər bu kimi nəhəng innovativ layihələridünyanı heyrətləndirməkdə davam edir.Azərbaycan da bu istiqamətdə bir çox nailiy-yətlərə imza atmaqda israrlıdır. Lakin əsas qeydedilməli olan faktor müasir dövrün tələbatlarınaayrılan vəsaitin həcminin çoxalması ilə elmindigər sahələrinə ayrılan vəsait arasında uçuru-mun yaranmamasıdır. Hər bir ölkənin stratejiinsan kapitalının formalaşmasında onun milliidentikliyi, mədəni-mənəvi mənsubiyyəti çoxböyük rol oynayır. Ölkədə yaşayan xalqlarınortaq milli-mədəni irsinin qorunması, ədəbiyyat,tarix, incəsənət, folklor və digər bu kimi sahələrindiqqətdən kənarda qalmaması da böyük önəmkəsb edir. 
PEDAQOJİ FƏALİYYƏTİN NƏTİCƏLƏRİNİN 
ÖLÇÜLMƏSİNƏ ELMİ ƏSASLI YANAŞMAElmi göstəricilərlə bağlı hesablama mexa-nizmlərinə nəzər saldıqda burada sabit birmühitin yarandığını müşahidə etmək müm-kündür. Bu sahədə nadir hesablama platformavə bazaları mövcud olsa da, yenə də bu prosesinsağlam təməllərinin olduğunu qeyd etmək olar.Pedaqoji sahədə bu mexanizmlərin sabitlikpotensialı isə nisbətən fərqlidir. 
MƏQALƏNİN ELMİ YENİLİYİ Pedaqoji ədəbiyyatın çoxunda müəlliflərpedaqoji yeniliyi təsvir etməyə, onun şagird vətələbələr tərəfindən öyrənilməsinə təsirininümayiş etdirməyə çalışırlar. Bu tədqiqatlaratədris platformalarında və sosial şəbəkələrdətələbə rəyi və imtahanlarda göstərilən nəticələrkimi kəmiyyət ölçüləri ilə yanaşı, təkmilləş-dirmənin keyfiyyət ölçüləri də daxildir. Təd-qiqatçıların böyük əksəriyyəti yeni tədris me-todlarının təsirlərini, ilk növbədə korrelyasiyavə ya müqayisəli tədqiqatlardan istifadə edərək

qiymətləndirirlər. Onlar tez-tez müdaxiləninniyə uğurlu və ya uğursuz olduğunu başa düşməküçün tələbə mülahizələrində keyfiyyətli rəyləbirləşən təkmilləşdirmənin olub – olmadığınıanlamaq üçün empirik məlumatlar toplayırlar.Bu pedaqoji tədqiqatların demək olar ki, hamısıyalnız pedaqoji tədris zamanı əldə olunanbiliklərin təkmilləşdirilməsini ölçmək məqsədidaşıyır. Yəni fərdi qaydada şagird və tələbələrinəldə etdikləri biliklər çox vaxt hesablanmır. Butədqiqatlar, mahiyyətcə, səbəb-nəticə əlaqəsiniçıxarmaq üçün fərziyyə testini (yəni müəllimlərtərəfindən proqram əsasında tədrisin həyatakeçirilməsinin öyrənmə məqsədlərinə nail ol-maqda statistik əhəmiyyətli yaxşılaşma təminedib-etmədiyini yoxlamaq üçün sınaq) yerinəyetirmək məqsədi daşıyır. Bu cür səbəb-nəticəgöstəriciləri ilə bağlı problem ondan ibarətdirki, bu metodlar mahiyyət etibarilə daxili vəxarici etibarlılıqda məhdudiyyətlərə həssas olabilər, çünki tədris aparan müəllimin pedaqojieffektivliyi, sosial stress, tədris dövrü və s. bukimi təlim məqsədlərinə nail olunmasına təsirgöstərə biləcək çoxsaylı qarışıq amillər var(Richardson, 2005).Nəzəri metodları praktiki metodlarlagücləndirmək üçün bir sıra yeniliklərin tətbiqinəzərdə tutulur. Bu, ölkəmizdə mövcud olanpedaqoji tədqiqatlar sahəsinə bir sıra elmiyeniliklər gətirə bilər:
1. Kəmiyyət ölçülərini qoruyub saxlamaqla,

keyfiyyət ölçülərinin hesablanması metod-
larının tətbiqi. Burada beynəlxalq təcrübəyəəsaslanaraq, müəyyən elmmetrik ölçü sistem-lərini tədris prosesinin gedişatına və başlanğıc-yekun mərhələsinə tətbiq etmək böyük əhə-miyyətə malikdir.

2. Çoxşaxəli baza testinin tətbiqi. Eksperi-mental tədqiqat üçün pedaqoji sahədə böyükpotensiala malik metod çoxşaxəli baza testidir(MBT-multiple baseline testing). Bu eksperi-mental texnika tədqiqatçıya uzunlamasınaqiymətləndirmə strategiyası sayəsində praktikişəraitdə idarə olunan və daxili əsaslı etibarlıtəcrübə keçirməyə imkan verir. Çoxşaxəli bazatesti müəyyən vaxt tələb etsə də, mühüm metod-dur, çünki ona məxsus struktur etibarlılıq və
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dəqiqliklə bağlı problemləri məhdudlaşdırır vətədqiqatçıya əsaslı səbəb-nəticə əlaqəsiçıxarmağa imkan verir.
3. Zaman əsaslı test formalarının tətbiqi.Hazırda tək və ya qrup şəklində zaman əsaslıtest formalarının istifadəsində də nəzərəçarpacaqartım var. Belə formalarda zamanla təkrarlananuzununa məlumatlar toplanır. Bu üsul təd-qiqatçılara əsas məntiq əsasında etibarlı səbəb-nəticə əlaqəsi çıxarmağa imkan verir. Bu məntiqəgörə, ən azı iki fərqli şəraitdə təkrar görüləntədbirlər: ilkin vəziyyət və tədris mərhələsininmüəyyən bir sonu (tədris ilinin sonu, mövsümitətilə çıxmaq) təsir dəyişikliklərini ölçmək üçünmüqayisə edilə bilər. Əslində, mütəxəssislərinfikrincə, uzunlamasına məlumatlar dəyişikliyiölçmək üçün ən etibarlı və ciddi yanaşmadır.Bundan əlavə, bu cür metodlar bir sıraüstünlüklərə malikdir, məsələn, fərdi iştirakçılararasında və ya qruplar arasında fərqləri sis-tematik şəkildə təhrif edilmiş nəticələrə səbəbolmadan və təkrar tədbirlər zamanı ölçmə xə-talarını azaldaraq həyata keçirmək potensialınasahibdir (Willett, 1989). 
PRAKTİK ƏHƏMİYYƏTİDaha öncə qeyd etdiyimiz kimi bibliometrikverilənlər bazası içərisində təhsilyönlü gös-təricilər sistemi ERIC təhsil fəaliyyətinin he-sablanmasında önəmli bazalardan biridir. ERICABŞ Təhsil Departamentinin Təhsil Elmləri İns-titutu (IES) tərəfindən maliyyələşdirilən təhsiltədqiqatları və məlumatlarının onlayn kitab-xanasıdır. Hərtərəfli indeksləşdirilmiş jurnallardaorta hesabla 80 faiz və ya daha çox təhsilləbağlı məqalələr var; ERIC əldə etdiyi hər nöm-rədə bütün məqalələr üçün biblioqrafik qeydyaradır. Seçilmiş indeksli jurnallar orta hesabla50-79 faiz təhsillə bağlı məqalələrdən ibarətdirvə mövzu sahəsini əhatə etmək üçün vacibdir;ERIC fərdi qaydada (manual) məqalə seçimiprosesini tətbiq edir və yalnız ERIC seçimsiyasətində qeyd olunan standart və meyarlarauyğun gələn məqalələri indeksləşdirir. Digərbazalarla müqayisədə bir sıra qeyri-müəy-yənliklərə baxmayaraq, ERIC təhsil fəaliyyətinin

indeksləşdirilməsi üzrə dünyanın aparıcıverilənlər bazasıdır. ERIC-in axtarış sistemindətoplu axtarış sistemi ilə yanaşı, məna oxşarlığınagörə qruplaşdırılmış axtarış sisteminə də (teza-urus) sahibdir. Bu bazada Azərbaycanlı mütə-xəssislərin məqalələrinin də yer aldığı xeylisayda jurnal mövcuddur. Həmin məqalələriçərisində rəqəmsal təhsilə keçid, tələbələrinöz müqəddəratını təyin etmə hüququ, fəxriproqramlar üçün seçim imkanları kimi bir sıravacib mövzular yer alır. ERIC-in daxil olduğuEBSCO bir sıra kitabxana təyinatlı verilənlərbazası xidmətləri təqdim edir.
NƏTİCƏAkademik verilənlər bazası və axtarış sis-temlərinin siyahısına nəzər salsaq, əhatə dairəsivə axtarış keyfiyyətlərinə görə bu baza və axtarışsistemlərinin bir sıra fərqli cəhətlərini müşahidəetmək olar. İstifadəçilər, xüsusən sistematikaraşdırmalar və ya meta-analizlər kimi qeydlərüçün sistematik axtarış edən mütəxəssislərverilənlər bazası və axtarış sistemlərinin key-fiyyət və məhdudiyyətlərini nəzərə almalıdırlar.Burada mürəkkəb axtarış sistemləri ilə ümumiaxtarış sistemləri arasında mühüm fərq vardır.Akademik məqsədlər üçün istifadə edilə bilənbütün məqsədli axtarış sistemləri təkcə elm-metrik göstəricilərin hesablanması üçün deyil,eyni zamanda elmi və pedaqoji fəaliyyətingenişlənməsi üçün də kömək göstərə bilər.Kitabların və jurnal məqalələrinin tapılmasıhaqqında biblioqrafik məlumat təqdim edənverilənlər bazası isə daha çox bibliometrikgöstəricilərin müəyyən edilməsi və hesab-lanmasına yönəlib. Burada bəzi proqramlarınmaliyyə siyasəti də nəzərə alınmalıdır. Belə ki,bir sıra bazalara giriş tamamilə sərbəst olduğuhalda (Crossref, BASE, Google Scholar), bəzibazalar ödənişli əsaslarla tam məlumat verir(Scopus, Web of Science). Azərbaycanda elmininkişafı və beynəlxalq elmi mühitə inteqrasiyasıistiqamətində mühüm addımlardan biri elektronhesablama sistemləri, verilənlər bazası və bukimi mexanizmlərlə bağlı infromativ təlimlərinkeçirilməsi və pedaqoji göstəricilərin müasir
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hesablama metodlarından istifadə edilməsidir.Pedaqoji fəaliyyətin kəmiyyət göstəricilərihesablandıqdan sonra keyfiyyətin artırılmasıüçün yeni dərs vəsaitlərinin və tədris proq-ramlarının tədrisinə zərurətin olub-olmadığınımüəyyən etməyin mümkünlüyü prioritet möv-zulardandır və bu istiqamətdə aktiv təhlillərinaparılması mühüm əhəmiyyət kəsb edir. 
İstifadə edilmiş ədəbiyyat 
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Qloballaşan dünyanın təhsil ehtiyaclarının çevik ödənilməsində, insan
resurslarının idarə olunmasında, kadr islahatları, müəllim mobilliyi və
mütəxəssislərin işgüzar fəaliyyətində əlavə təhsil böyük rol oynadıqca,
onun təşkili modellərinin də əhəmiyyəti artır və təcrübənin, karyera
inkişafının, xüsusi bacarıqların və digər zəruri işgüzar keyfiyyətlərin
formalaşması üçün yeni pedaqoji alətlərə ehtiyac yaranır. Bu baxımdan,
kouçinqdən bir vasitə olaraq istifadə mühüm əhəmiyyət kəsb edir.
Məqalədə kouçinqin keçdiyi tarixi inkişaf mərhələləri təhlil edilib, onun
məqsəd və mahiyyəti izah olunub. Həmmüəlliflər kouçinqi fasiləsiz
təhsil sistemində əlavə təhsilin modeli kimi qiymətləndiriblər. Elmi
araşdırmaların nəticələri göstərir ki, müasir dövrdə qeyd olunan zəruri
işgüzar keyfiyyətləri əldə etmək üçün işləyənlərin və təhsilalanların
yenidən universitet auditoriyalarına geri qayıtmağa kifayət qədər vaxtı,
zamanı, həvəsi olmur. Eyni zamanda kadrların işgüzar keyfiyyətlərinin
yüksəldilməsi və onların peşəkarlığının təkmilləşdirilməsindən ötrü
əlavə vəsait ayrımaq çox vaxt işəgötürənlər üçün iqtisadi maraq kəsb
etmir. Belə bir şəraitdə iqtisadi-siyasi, sosial-mədəni həyatın müxtəlif
sahələrində fəaliyyət göstərən vətəndaşların və təhsilalanların təhsil
ehtiyaclarını ödəyən əlavə təhsilin təşkilinin yeni modellər əsasında
tətbiqinə zərurət yaranır. Bu baxımdan, əlavə təhsilin təşkilinin yeni
modellərindən biri kimi kouçinq şəxsi-işgüzar keyfiyyətləri yüksəldən
əlverişli vasitə kimi qiymətləndirilə bilər.

Açar sözlər: Kouçinq, əlavə təhsil, işgüzar keyfiyyətlər, fasiləsiz təhsil,
kouç, dəstəkləyici mühit, rəqabətədözümlülük.
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As additional education plays an important role in the flexible
satisfaction of the educational needs of a globalizing world, human
resource management, personnel reform, teacher mobility, and
business activity of specialists, the importance of its organization
models increases and there is a need for new pedagogical tools for
the formation of experience, career growth, special skills, and other
necessary business qualities. In this regard, it is important to use
coaching as a tool. The article analyzes the historical stages of
development through which coaching passes and explains its
purpose and essence. The co-authors considered coaching as a
model of additional education in the system of continuing education.
The results of scientific research demonstrate that to acquire the
necessary business qualities noted in the modern era, workers and
students do not have enough time and enthusiasm to return to
university classrooms once again. At the same time, the allocation of
additional funds for developing the business skills of staff and
improving their professionalism is often not of economic interest to
employers. Under such kind of conditions, there is a need to introduce
based on new models of the organization of additional education that
meet the educational needs of citizens and people engaged in
activities in the various spheres of economic, political, and socio-
cultural life. In this regard, it is possible to consider coaching, as one
of the new models of the organization of additional education, as a
convenient tool for improving personal and business qualities.

Keywords: Coaching, further education, business qualities, continuing
education, coach, supportive environment, competitiveness.
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ABSTRACT



GİRİŞXXI əsrdə dünyada istənilən bir ölkənininkişafının rəhni, ilk növbədə insan resurslarınınkeyfiyyəti ilə müəyyən edilir. Bu gün ömür boyuöyrənmək təxirəsalınmaz bir zərurətə çevrilir.Dövlətin və xalqın inkişaf səviyyəsini və iqtisadirifahını ölkənin sahib olduğu təbii sərvətlərindəndaha çox onun təhsilinin, mədəniyyətinin vəelminin inkişaf səviyyəsi müəyyən edir. Müasirdövrdə son dərəcə vacib olan bu sosial-iqtisadiproblemin həlli başlıca plana keçir və xüsusiəhəmiyyət daşıyır. Ona görə ki, elmi-texnikiinkişafın göstəriciləri, əhalinin bilik səviyyəsi,onların texniki səriştə və bacarıqlara yiyələnməsixalqın rifahının yüksəldilməsinin və bütövlükdəvətəndaşların sosial-iqtisadi inkişafının başlıcatəminatçısı rolunda çıxış edir. Araşdırmalargöstərir ki, bütün bu qeyd edilənlər insanınköməyi ilə həyata keçirildiyinə görə, onunözünün texniki bilik, bacarıq və səriştə ehtiyatınınformalaşmasına xüsusi diqqət ayrılmalıdır. Hələ XX yüzilliyin əvvəllərinədək iqtisa-diyyatın müxtəlif sahələrində, o cümlədən is-tehsalatda və ya idarəetmədə hər hansı bir ix-tisasa və ya texnologiyaya yiyələnməklə uzunmüddət (ən azı 5 il) həmin biliklə kifayətlənmək,akademik və iş mühitində qarşıya çıxanproblemləri, bu və ya digər məsələləri həlletmək mümkün idi. Zaman keçdikcə cəmiyyətinhəyatında köklü dəyişikliklər baş verib, sürətləinkişaf edən müasir dünyada informasiyanınhəcmi kəskin dərəcədə artıb, elm və texnologiyasahəsində böyük irəliləyişlər əldə olunub. Beləbir dövrdə dünyada insan kapitalının da roluəhəmiyyətli dərəcədə artmaqdadır. AzərbaycanRespublikasının Prezidenti cənab İlham Əliyevməhz bunları nəzərə alaraq deyib: “Biziminkişafımızı, gücümüzü, ölkəmizin qüdrətini in-san kapitalı müəyyənləşdirir. Təbii resurslar,sadəcə olaraq, bir vasitə kimi bizə köməkgöstərir. Ancaq inkişaf etmiş hər bir ölkənintarixinə baxsaq görərik ki, harada elmdə, təhsildəinkişaf var, o ölkələr problemləri uğurla həlledir”.Belə bir tarixi şəraitdə elm və texnologiyanınson nailiyyətlərini mənimsəmək, akademik

mühitdə və əmək bazarında baş verən yeniçağırışlara cavab verə bilmək üçün təhsildə fa-siləsizlik prinsipinin əhəmiyyəti getdikcə artır.Qeyd etməliyik ki, kouçinq şəxsi məqsədləri,vasitələri və onlara nail olmaq yollarını, həmçininöz həyat konsepsiyalarını və dünyagörüşünüizah edən metod kimi özünüdərketmə vasitəsidir.Məhz ona görə də bu vasitənin əlavə təhsilintəşkili modeli kimi qəbul edilməsi məqsədə-uyğundur.
FASİLƏSİZ TƏHSİL SİSTEMİNDƏ 
KOUÇİNQTəcrübə və araşdırmalar göstərir ki, sonillər təhsil sistemində, xüsusilə ümumtəhsil,orta ixtisas təhsili və ali təhsil müəssisələrindəkouçinq çoxşaxəli inkişaf prosesi kimi aktivtətbiq olunur. Belə ki, yuxarı sinif şagirdlərininpeşə oriyentasiyasında kouçinq köməyi, xaricidilin öyrənilməsində kouçinq texnologiyası,esse müsabiqələrini qazanmaq üçün kouç dəstəyivə s. kimi yanaşmalar kouçinqin təhsil sistemiüzrə terminologiyada öz yerini müəyyən edib.Bu yanaşmalar, eyni zamanda pedaqogika elmininəzəri müddəalarla zənginləşdirməyə genişimkanlar yaradır. Məlumdur ki, terminoloji sis-temlərdə fasiləsiz olaraq dəyişikliyin yaranmasıictimai-siyasi həyatın inkişafı, sosial sifarişəuyğun olaraq gündəlik istifadə edilən, xüsusiləelmi-texniki tərəqqinin hesabına dilimizə daxilolan anlayışlarla bilavasitə bağlıdır. Bu baxımdan,baş vermiş dəyişiklikləri diqqətlə izləmək vəterminologiyanın imkanlarını kontekstə uyğundüzgün istiqamətləndirmək olduqca vacibdir. Tədqiqatlar göstərir ki, dilə daxil olan yeniterminlərdən elmin müxtəlif sahələrindəkidəyişikliklərə uyğun olaraq istifadə mühümtələblərdən biridir. Çünki ictimai həyatın əksiolan terminologiya sistemi müxtəlif elm sahə-lərini birləşdirdiyi kimi, digər (əcnəbi) dillərinfonetik, leksik və qrammatik xüsusiyyətlərinidə özündə cəmləşdirir. Ona görə də alınma vəbeynəlxalq terminlərin dilimizə axını daxil olanterminlərin tənzimlənməsi, dilimizin tələblərinəuyğunlaşdırılması kimi aktual məsələləri mey-dana çıxarır.
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“Kouç” (“Coach”) etimoloji xüsusiyyətlərinəgörə ingilis mənşəli sözdür. “Cambridge Dic-tionary”-də (“Kembric lüğəti”ndə) “coach” sözüaşağıdakı üç mənada işlədilib:1) A comfortable bus used to take groups of
people on long journeys (insanları uzaq səfər-lərə aparmaq üçün istifadə olunan rahat avto-bus);2) Someone whose job is to teach people to
improve at a sport, skill, or school subject, a
football / tennis coach (insanlara idman və yaməktəb fənləri ilə bağlı bacarıqlarınıtəkmilləşdirməyi öyrədən şəxs, futbol, tennisməşqçisi);3) A vehicle with wheels that is pulled by
horses (atlar tərəfindən çəkilən təkərli nəqliyyatvasitəsi).Fərqli formada izah etsək, kouçinq uzaqgələcəyə fokuslanmamaq şərti ilə yaxın və ortaperspektiv üçün real vaxt rejimində cərəyanetməklə işgüzar fəaliyyətin məhsuldarlığınıartırmağa yönəlmiş proses kimi başa düşülür.Məsələn, idman kouçinqi yeni zirvələri fəthetmək, rekordu təzələmək istəyən və bununüçün böyük potensiala malik şəxsə (idmançıya),yaxud kollektivə (komandaya) qarşıya qoyulmuşməqsədə (hədəfə) ən optimal yolla çatmaqimkanlarını göstərir. Məlumdur ki, bir çox idmannövlərində, xüsusilə də futbolda komandanınbaş məşqçisi “kouç” (“coach”) adlanır. Kouçidmançıların fərdi qaydada texniki paramterləri,fiziki göstəriciləri, çıxışları üzrə məsuliyyətdaşımaqla yanaşı, eyni zamanda komanda üzrəruh yüksəkliyinin həmişə qorunub saxlanılmasınıtəmin edir, onların daim formada olmasında,motivasiyasının və qələbəyə inamının forma-laşdırılmasında böyük rol oynayır.Bütün bunlarla yanaşı, kouçinqin pedaqogikaelmi və təhsil sistemi ilə bağlılığı məsələsi dəxüsusi maraq doğurur. Məlumdur ki, təhsilininkişafında modernləşdirmə və humanist-ləşdirmə mühüm əhəmiyyət kəsb edir. Özünüinkişaf etdirməyə qadir bir şəxsiyyətin for-malaşdırılması təhsilin əsas dəyəri və məqsədikimi qəbul edilir. Məhz bu yanaşmanın tətbiqiyeni pedaqoji paradiqma meydana gətirir.Fikrimizcə, əlavə təhsil və onun yeni, müasir

modelləri olmadan belə bir paradiqmanın tətbiqiçox çətindir. Bu, ilk növbədə, onunla bağlıdırki, əlavə təhsil vətəndaşların, xüsusilə pedaqojikadrların diplomdan sonrakı işgüzar həyatındabütün təhsil ehtiyaclarını çevik ödəyə bilənmodellərlə zəngindir. Həmin modellərdən biridə kouçinqdir. Elmi araşdırmalar göstərir ki,kouçinqin aşağıdakı qanunauyğunluqlara görəəlavə təhsilin modeli kimi nəzərdən keçirilməsiməqsədəmüvafiq hesab edilə bilər:1) öyrənmə prosesinə lazım olan bütün şəxsikeyfiyyətləri formalaşdırması;2) şəxsiyyətin hərtərəfli inkişafı üçün psixolojidəstək yaratması;3) öyrənməyə və təcrübə əldə etməyə təşviqetməsi;4) əmək bazarında rəqabətədözümlülükyaratması;5) dəstəkləyici mühitdə cərəyan etməsi vənəticəyönlü olması.Qeyd olunanlardan belə bir nəticə çıxarmaqolar ki, kouçinq yeni bir pedaqoji paradiqmakimi təhsilin vasitələrindən biri və insanfəaliyyətinin digər sahələrinə aktiv şəkildənüfuz etməyə başlayan innovasiya adlandırılabilər.Kouçinq təhsil modeli olmaqla yanaşı, eynizamanda, həm də təhsilalma prosesidir. Bu ozaman təhsilalma prosesinə çevrilə bilir ki,insanı (təhsilalanı, subyekti) hazırda olduğusəviyyədən olmaq istədiyi səviyyəyə istiqa-mətləndirsin. Prosesin müddəti qarşıya qoyul-muş məqsəddən asılı olaraq dəyişə, həmçininömürboyu davam edə bilər.Kouçinq anlayışı ilə bağlı tədqiqatlarda onunmahiyyəti “səmərəliliyin maksimum artırılmasıməqsədilə insan potensialının aşkara çıxarılması”(Uitmor, 2005) kimi göstərilir. Kouçinq iqtisadicəhətdən inkişaf etmiş ölkələrdə geniş yayılıb.O, XXI əsrin vacib peşələrindən biri kimi qiy-mətləndirilir. Kouçinqin izahında fərqli yanaş-malar olsa da, ümumi konseptual yanaşmalaruyğundur. Tədqiqatçı M.Dauni və başqalarıinsanların böyük daxili qabiliyyətlərə malikolduğuna möhkəm inamı kouçinqin əsas prinsipikimi qəbul edirlər. Bu, bir həqiqətdir ki, bütüninsanlar öz gündəlik həyatında göstərdiklərindən
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daha böyük daxili qabiliyyətlərə malikdirlər(Dauni, 2008).Beynəlxalq Kouçinq Federasiyası tərəfindənkouçinqin fəlsəfəsinə uyğun olaraq tərifiaşağıdakı kimi müəyyən edilib: “Peşəkar kouçinq– insanlara öz şəxsi və professional həyatındakeyfiyyətcə yeni nəticələr əldə etməyə köməkedən peşəkar xidmətlərin göstərilməsi prose-sidir”. Göründüyü kimi, Beynəlxalq KouçinqFederasiyası kouçinqi proses kimi qiymətləndirir.Lakin təhsil kontekstində kouçinq həm dətəhsilin bir modeli kimi nəzərdən keçirilir. Bukontekstdə kouçinq bir proses kim insanlarınşəxsi və işgüzar fəaliyyətinin bir parçasınaçevrilib, bu fəaliyyətin tərkibinə nüfuz edərəkonların öz biliklərini dərinləşdirməsinə,səmərəliliyin artırılmasına və həyat keyfiy-yətlərinin yüksəldilməsinə imkan yaradır. Hərgörüşdə şəxs söhbətin məqsədini özü seçir,kouç isə onu dinləyir, müşahidə və suallarformasında mövzuya öz töhfəsini verir.Göründüyü kimi, kouçinq qarşı tərəfin:təhsilalanın, öyrənənin hazırkı vəziyyətindənnəzərdə tutulmuş vəziyyətə çata bilməsi üçünnəticəyönlü fəaliyyətdir.Buna görə də təhsilalanların şəxsi inkişafınapedaqoji dəstək üçün innovativ texnologiyalar-dan səmərəli istifadəyə ciddi ehtiyac vardır. Bucür texnologiyalara məhz kouçinq yanaşmasıtələb olunur ki, buraya daxili mənbələrin vəresursların səfərbər edilərək fərdin subyektivmövqeyinin aktuallaşdırılması aiddir. Kouçinqşəxsiyyətyönlü olduğu, fərdiləşdirilmiş təlimvə tərbiyə prinsiplərinə cavab verdiyi və yeninəslin təhsil standartlarının tələblərinə uyğungəldiyi üçün hesab edirik ki, pedaqogikanıntədqiqat sahəsinə aid edilə bilər. Bu hal xüsusiləfərdin sosiallaşması zamanı özünü göstərir.Çünki şəxsiyyət fərdin tədricən sosiallaşmasıprosesində meydana gəlir. Bu anlayış insanınözünəməxsus ümumi və xüsusi əlamətlərini,həm də təkcə, təkrarlanmayan xüsusiyyətləriniifadə edir. İnsanın sosial fərdiliyi, sosialkeyfiyyətlərinin səciyyəviliyi onun şəxsiyyətkimi formalaşdığını qeyd etməyə əsas verir(Cəbrayılov, 2016).Kouçinq isə vətəndaşın bir şəxsiyyət kimi

özünün perspektivini dəyişdirməyə və istədiyiməqsədə çatmaq üçün yeni yanaşmalardanistifadəyə kömək edən texnikaları əhatə edir.Buraya “arzular çarxı”, “zaman xətti” və “GROW”texnikaları daxildir. “Arzular çarxı” texnikasıöyrənənin diaqonostik qiymətləndirilməsiməqsədilə həyata keçirilir. Kouç bu texnikavasitəsilə öyrənənin indiki arzuları ilə gələcəkhədəfləri arasında qanunauyğunluğu müəyyənedir. Bunun üçün təhsilalana məqsəddən asılıolaraq sayı 10 ilə 100 arasında yazılı sual, yaxudtest blankı, digər hallarda isə şifahi müsahibəsualları verilir. Cavabların nəticəsində korreksiyaaparılır. Burada əsas şərt kouçun heç bir vəchləöyrənənə istiqamətləndirici müdaxilələrinetməməsidir.“Zaman xətti” texnikasının əsas səciyyəvixüsusiyyəti kouçinqin qarşıya qoyulan məqsədənail olmaq üçün nəzərdə tutulan müddəti şərtizaman şkalalarına ayıraraq “son tarix” alətini(“deadline”) tətbiq etməsindədir. Sxem 1-dətezisin yazılması ilə əlaqədar nümunədə butexnikanın necə işlədiyinə baxa bilərik.GROW adlanan digər bir texnikanın (bu sözingilis dilindən “cücərti” mənası verdiyi üçünkontekstdə uğurla işlədilir) 4 mərhələsinin hərbiri aydın məqsəd daşıyır. Əvvəlcə məqsədmüəyyən edilir, sonra reallıq ilə məqsəd mü-qayisə olunur, daha sonra reallıqla əhatə olunanreal vaxt rejimində məqsədə çatmaq üçünmövcud çıxış yollarından ən optimalı seçilir.Son mərhələdə isə hədəfə çatmaq üçün hərəkətəkeçilir (Whitmore, 2009). Cədvəl 1-də nümunəolaraq həmin xüsusiyyətlər öz əksini tapıb.Bəzi mənbələrdə isə kouçinq pedaqoji vəpsixoloji metod kimi səciyyələndirilir. Məsələn,“Psixoloji konsultasiya və psixoterapiya” adlıəsərdə kouçinq müəyyən məqsədə çatmağakömək edən konsaltinq və təlim metodu kimixarakterizə edilib (Ayvi, 2000).Araşdırmalar göstərir ki, kouçinq fəlsəfəsininformalaşmasına xidmət edən əsas dəyərləraşağıdakı istiqamətlər üzrə göstərilə bilər:1) inam; 2) ustadlıq;3) əməkdaşlıq;4) hörmət.
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Kouçinqin inkişafında bu dəyərlərin, eləcədə bir çox elm sahələrinin, xüsusilə pedaqogikavə psixologiyanın (idman psixologiyası, klinikpsixologiya, sosial psixologiya, sənaye psi-xologiyası, pedaqoji psixologiya və s.), həmçininliderliklə bağlı nəzəriyyələrin böyük təsiri olub.Cədvəl 2-də kouçinqin ən geniş yayılmış

istiqamətləri verilib. Bu istiqamətlər arasındaəlavə təhsillə birbaşa bağlılıq təşkil edənlərarasında üstünlük, fikrimizcə, şəxsi inkişaf vəkompetensiyalar kouçinqidir.Yuxarıda qeyd olunanları təhsil kontekstindədə nəzərdən keçirmək mümkündür. Göründüyükimi, kouçinq insanları daha müstəqil və özünü
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Sxem 1 “Zaman xətti” texnikasında icra prosesinin şkalası

Abreviatura Mənası Nümunə
—————————————————————————————————————————————————————————————
G – (Goal) Nəyə nail olmaq istəyirsiniz? Bu semestrdə qiymətlərimi yüksəltmək istəyirəm.
Məqsəd
—————————————————————————————————————————————————————————————
R – (Reality) Hazırda nə baş verir? Hazırda müvəffəqiyyətimdən razı deyiləm.
Reallıq
—————————————————————————————————————————————————————————————
O – (Options) Siz nə edə bilərsiniz? Dərslərimə daha çox vaxt ayıra və kitabxanaya 
İmkanlar gedə bilərəm.
—————————————————————————————————————————————————————————————
W – (Way forward) Siz nə edəcəksiniz? M.F.Axundov adına Milli Kitabxanaya üzv olacağam 
Hərəkətə keçmək və hər həftənin cümə günü orada dərslərimlə bağlı 

ədəbiyyatla tanış olacağam.

Cədvəl 1 GROW abreviaturasının izahı

edilməsi

edilməsi



təmin edən işçilərə çevirir. Bu qanunauyğunluqtəhsilverən-təhsilalan münasibətləri üçün dədoğrudur, burada daha çox təhsilalanlarınmüstəqilliyi və effektiv öyrənməsi təşviq olunur.Biz cədvəl 2-də 11-ci sıraya təhsil kouçinqi adıverib pedaqogika ilə əlaqələndirə bilərdik. Lakinbu səthi yanaşma olardı. Çünki M.O.Andreyeva(7), E.Parslou (8), O.S.Rıbina (9), Q.A.Smirnova(10), Ş.Sezer (11), P.D.Abduraxmanova vəbaşqalarının (12), həmçinin J.Yakobs, A.Board-man və digərlərinin (13) məqalələrində “təhsilkouçinqi” və “pedaqoji kouçinq” ilə bağlı yanaş-

malara rast gəlinir. Bu proses hələ formalaşmamərhələsində olduğundan yuxarıda qeyd olu-nanların hamısını ümumilikdə təhsil kouçinqinəaid etmək, yaxud təhsil kouçinqinin özünüayrıca bir model kimi tətbiq etmək üçün,fikrimizcə, bu istiqamətdə yeni elmi-pedaqojiaraşdırmaların aparılması məqsədəuyğundur. Kouçinq mentorluqdan fərqli olaraq təhsil-ləndirici və təlimverici funksiya yerinə yetirməsədə, təhsilləndirici və təlimverici mühiti forma-laşdıran, öyrənməyə və öyrətməyə təşviq edəndəstəkləyici mühit və iştirakçılar formalaşdırır,
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№ Adı Məqsəd Hədəf kütləsi
—————————————————————————————————————————————————————————————
1. Şəxsi inkişaf kouçinqi Şəxsi və işgüzar keyfiyyətlərin İstənilən peşə sahibləri üçün

inkişaf etdirilməsi və kamilləşmə
—————————————————————————————————————————————————————————————
2. Həyat kouçinqi Məqsədin müəyyən edilməsi və Yaşı 18-dən yuxarı bütün vətəndaşlar 

nailiyyət əldə edilməsi (yetkinlər) üçün
—————————————————————————————————————————————————————————————
3. Biznes kouçinq Effektiv satışın və rəqabət Sahibkarlar və publik-hüquqi 

qabiliyyətinin artırılması, şəxslər üçün
həmçinin uğurlu biznes 
strategiyasının qurulması

—————————————————————————————————————————————————————————————
4. Karyera kouçinqi Karyera inkişafının sürətlənməsi Böyük və orta şirkətlərin əməkdaşları üçün
—————————————————————————————————————————————————————————————
5. Ailə kouçinqi Ailədə düzgün münasibətlərin Ailə sahibi olanlar və ailə qurmağa 

qurulması və konfliktlərin idarəsi hazırlaşanlar üçün
—————————————————————————————————————————————————————————————
6. Transformasiya Tam həcmdə şəxsiyyət dəyişikliyi Özünüinkişaf ilə maraqlananlar üçün

kouçinqi yolu ilə həyatın dəyişilməsi
—————————————————————————————————————————————————————————————
7. Kompetensiyalar Əvvəlcədən müəyyən edilmiş İxtisaslı mütəxəssislər üçün

kouçinqi zəif kompetensiyaların 
inkişaf etdirilməsi

—————————————————————————————————————————————————————————————
8. Ekzistensial kouçinq Həyatın mənasının axtarılması Ekzistensial böhran keçirən şəxslər üçün
—————————————————————————————————————————————————————————————
9. Psixoanalitik Professional və şəxsi Konkret psixoloji baryerləri 

kouçinq özünürealizə etmək adlamaq istəyənlər üçün
—————————————————————————————————————————————————————————————
10. İdman kouçinqi İdmançıda, yaxud idman Fərdi idman növü ilə məşğul olan zəif 

komandasında ruh yüksəkliyini motivasiyalı idmançıda, yaxud komanda 
qoruyub saxlamaq və motivasiya idman oyunlarında ruh düşkünlüyü ilə 
yaratmaq çıxış edən kollektiv üçün

Cədvəl 2 Kouçinqin əsas istiqamətləri



həm təhsilverənlər, həm də təhsilalanlar üçünnəticələrin yaxşılaşdırılmasını hədəfləyir. Hazırdabir çox məktəblər, kolleclər və universitetlərdörd fərqli sahədə kouçinqdən istifadə edirlər:1) təhsil menecmentini dəstəkləmək;2) pedaqoji kadrların peşəkarlığınıtəkmilləşdirmək;3) təhsilalanlara birbaşa dəstək olmaq;4) təhsil müəssisələrinin bir-biri iləəlaqələrini qurmaq.Məsələn, ABŞ-da kouçlar təcrübələrini inkişafetdirməyə kömək etmək üçün müəllimlərləişləyirlər. Avstraliyada təhsildə rəhbər işçilərliderlik bacarıqlarını artırmaq, İngiltərədə təhsilişçiləri rifahlarını yaxşılaşdırmaq və liderlikkeyfiyyətlərini yüksəltmək üçün kouça müraciətedirlər. Yeni Zelandiyada tələbələrə bir-birilərinəkouçinq dəstəyi vermək öyrədilir (Blackman,2010). Türkiyədə isə xüsusilə işgüzar və şəxsiözünüinkişaf məqsədi ilə kouç dəstəyindənfaydalanırlar və belə dəstəyi göstərənlər “yaşamkoçu” adlanır.Bir çox xüsusi təhsil müəssisələrində mü-əllimlər həm də kouç funksiyasını yerinəyetirirlər, lakin müəllim və kouç ümumilikdəbir sıra vəzifələri həyata keçirməklə müəyyənoxşarlıqlara malikdirlər. Müəllimlər təhsilinbütün səviyyələrində öyrənənlər üçün bilik,bacarıq və vərdişlər formalaşdırır, liderlikkeyfiyyəti aşılayır, peşəkar təcrübələrinəəsaslanaraq bir çox pedaqoji funksiyalar həyatakeçirirlər, kouçlar isə həm də ayrılmış akademiksaatdan kənar öyrənənlərə onların gələcəkfəaliyyətini nəzərdə tutan ixtisaslaşmış istiqamətverirlər. Burada müəllimin rolu nəzərdə tutulmuştədris planında başa çatırsa, kouçinqin roluöyrənənin peşəkar fəaliyyət göstərməsinədəkdaha uzaq perspektiv xətləri əhatə edir. Bütünbunlarla yanaşı, bu iki rol arasında biliyindərinliyi, ötürülməsi və əks-əlaqənin təminedilməsi mexanizmləri də daxil olmaqla bir çoxfərqlər meydana gəlir. Lakin nəticə etibarı iləhər iki rol üçün təhsil son məqsəddir və hərikisində təhsilalanları və ya öyrənənlərirəqabətədözümlü mühitə hazırlamaq üçünzəruri bilik və təcrübənin ötürülməsi və onunmənimsənilməsinə nəzarət əsas şərtdir.

Qeyd etdiklərimiz belə bir qənaətə gəlməyəəsas verir ki, bu gün rəqabətli əmək bazarındasəriştə və bacarıq sahibinin yox, ilk növbədəbu səriştə və bacarıqların özünün tez bir za-manda inkişaf etdirilməsi üstünlük təşkil edir,lakin peşəkar bilik və bacarıqlar insanın xüsusibiliklərin mənimsənilməsi üçün mühüm olandərin şəxsi keyfiyyətləri əsasında formalaş-dırılmış olur. Buna görə də şəxsiyyətin inkişafınınzəruriliyi onun özünü təsdiq etməsi və müasircəmiyyət üçün özünü reallaşdırması ilə şərtlənir(Məmmədov, 2022).Sosial sifarişin dinamikliyi və dəyişkənliyibaxımından yeni təhsil paradiqmasının məqsədiinsanı hərtərəfli, ahəngdar və yaradıcı şəkildəinkişaf etdirməkdir. Çünki belə bir insan olmadannə iqtisadiyyat, nə cəmiyyət, nə də tərəqqimövcud ola bilər. Buna görə, XX əsrin sonu –XXI əsrin əvvəllərində yaradıcı potensialıninkişafına təkan verən, onu fasiləsiz olaraqtəkmilləşdirməyi zəruri hesab edən paradiq-manın formalaşmasına ehtiyac yaranıb. 
NƏTİCƏKouçinqin tarixi inkişaf yoluna, məqsəd vəmahiyyətinə nəzər salmaqla yuxarıda qeydolunanları ümumiləşdirərək belə nəticəyəgəlmək olar ki, kouçinq özü təhsildə fasiləsizliyinaparıcı həlqəsi olan, başqa sözlə, ilkin formalakademik baza təhsili ilə diplomdan sonrakıtəhsili əlaqələndirən əlavə təhsilin bir modelidir.Kouçinqin özü əlavə təhsilin bir modeli olmasınabaxmayaraq onun özünün də submodelləri,texnologiyaları və metodları mövcuddur. Lakinkouçinqin təcrübə və təlim mübadiləsi olmamasıonu mentorluqdan fərqləndirən əsas xüsu-siyyətdir. Əlavə təhsilin bu modeli şəxsi vəpeşəkar (ixtisasyönlü) müstəvidə təhsilalanlarınöz potensiallarını maksimum dərəcədə artır-malarına zəmin yaradan, onların düşüncə vəyaradıcılığını stimullaşdıran və tərəfdaşlıq prin-sipləri üzərində qurulmuş prosesdir. Bu prosesqarşıya qoyulan pedaqoji məqsədə çatmaq üçünreal vaxt rejimində təşkil olunur. Buraya şüurunstimullaşdırılması, dəstəkləyici mühitin yara-dılması, fəaliyyətin layihələndirilməsi, yaxud
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modelləşdirilməsi, məqsəd(lər)in müəyyənedilməsi və planlaşdırılması, inkişaf və məsu-liyyətin idarə olunması kimi komponentlər da-xildir.Qeyd olunanları ümumiləşdirərək, kouçinqiömürboyu təhsil kontekstində əlavə təhsilinbir modeli kimi nəzərdən keçirməklə özününöyrədici texnologiyalar sisteminə malik olan,şəxsi keyfiyyətləri cilalayıb kamilləşdirən effektivpedaqoji-psixoloji vasitə kimi səciyyələndirməkmümkündür. 
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Qloballaşma proseslərinin sürətlənməsi Azərbaycan Respublikasını
da dünya əmək bölgüsünə daxil etdi. Azərbaycanın dünya
iqtisadiyyatına inteqrasiyası neft emalı sahəsinə yatırım dalğasına
səbəb oldu və bu sahədə yeni iş yerləri yaradıldı. Buna baxmayaraq,
Azərbaycanın əmək bazarında tələb və təklif arasında böyük fərq
özünü göstərir. Ali məktəb məzunlarının hazırlığının əmək bazarının
tələbləri ilə uyğunsuzluğu ali təhsil sisteminin peşəkar standartlar
sisteminə keçidi və ixtisas çərçivələrinin müəyyən edilməsi zərurətini
yaradır. Gənc mütəxəssislərin işlə təminatı məsələsinə bir tərəfdən
təhsil sisteminin səciyyəvi cəhətləri, digər tərəfdən isə əmək bazarında
yaranan dəyişkən tendensiyalar təsir göstərir. Məzunların əmək
bazarına çıxışı ilə bağlı problemlərin həlli məqsədilə əmək meyillərinin
müəyyən edilməsinə, tələbələrin peşəkar motivasiyası və əmək
davranışına həsr olunmuş monitorinq tədqiqatlarının aparılmasına
ehtiyac var. Hazırda, peşə təhsili sisteminin əmək bazarının tələbləri
əsasında təkmilləşdirilməsi Azərbaycanın dövlət siyasətinin prioritet
məsələlərindən biridir. Səriştələr əsasında hazırlanmış peşə
standartlarının tətbiqi milli işçi qüvvəsinin rəqabət qabiliyyətliliyinin
artırılması və onun beynəlxalq əmək bazarına inteqrasiyası üçün əsas
alətdir.
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The acceleration of globalization processes caused also the
involvement of the Azerbaijan Republic in a global labor division. The
integration of Azerbaijan into the world economy has given rise to a
wave of investments in the field of oil refining and new job
opportunities have been formed in the mentioned field. Nevertheless,
there is a huge opposition towards the supply and demand in the labor
market of Azerbaijan. The inconsistency of the training of university
graduates with the requirements of the labor market increases the
need for the transition of the higher education system to the system
of professional standards. Some issues influence the question of the
employment of young professionals such as, on the one hand, by the
characteristic aspects of the education system, and on the other by
the changing trends emerging in the labor market. To identify
problems associated with graduates turning to be a part of the labor
market, there is a need to define the labor trends, to conduct
monitoring studies on professional motivation and labor behavior of
students. Currently, the strengthening of the vocational education
system based on the requirements of the labor market is one of the
priority issues of the state policy of Azerbaijan. The introduction of
professional standards based on proficiency is the key point for
developing the competitiveness of the national workforce and its
integration into the international labor market.
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ABSTRACT



GİRİŞƏmək bazarının yaranması və fəaliyyəti iləbağlı problemlər bütün ölkələrin sosial-iqtisadiinkişafında mərkəzi yeri tutur, belə ki, əməkistehsalın mühüm amilidir. Sosial əmək sahəsinininkişafı iqtisadi tərəqqinin təmin edilməsindəaparıcı rol oynamaqla məşğulluğun müsbəttəsirinə malik olmaq, işləyənlərin və onlarınailə üzvlərinin mümkün qədər yüksək gəlirinənail olmaq məqsədlərinə xidmət edir. Bazar iqtisadiyyatının mövcud olduğu ölkə-lərdə sosial əmək sahəsi uzun tarixi yol keçərəktəkmilləşib. Azərbaycanda, eləcə də sovetməkanına daxil olan digər ölkələrdə əmək bazarımürəkkəb keçid dövründə formalaşmağa başladı.Əvvəllər mövcud olan idarəetmə sistemininfaktiki olaraq fəaliyyət göstərmədiyi vaxtdayeni sistemin hələ formalaşmamış olması birsıra çətinliklərlə müşayiət olunurdu. Keçiddövrü istehsalın dərin tənəzzülü və inflyasiyanınyüksək səviyyəsi ilə paralel gedirdi. Problemlərfaktiki olaraq sosial-iqtisadi həyatın bütüntərəflərini əhatə edərək məşğulluğun kəskinazalmasına, işsizliyin artmasına, real gəlirlərinvə əhalinin həyat səviyyəsinin aşağı düşməsinəsəbəb oldu. Bir çox ölkələrdən fərqli olaraqAzərbaycanın vəziyyəti silahlı münaqişəyə görədaha mürəkkəb idi. Azərbaycan ərazilərininerməni silahlı qüvvələri tərəfindən işğal olunmasınəticəsində məcburi köçkünlərin yerləşdirilməsi,işlə və minimal həyat şəraiti ilə təmin edilmələriböyük çətinliklər yaradırdı. Məşğulluğun yüksəldilməsi, sosial-iqtisadiinkişaf istiqamətində dövlət tərəfindən bir sıratəbdirlər həyata keçirilən, “2019-2030-cu illərüçün Azərbaycanda məşğulluğun milli strate-giyası”, “Azərbaycan Respublikası regionlarının2019-2023-cü illərdə sosial-iqtisadi inkişafDövlət proqramı” hazırlanıb. Hazırda keçiddövründə yaranan çətinliklərin əsas hissəsi həllolunsa da, ölkə bu dövrlə bağlı problemlərinizlərindən tamamilə azad ola bilməyib. Qloballaşma proseslərinin sürətlənməsiAzərbaycan Respublikasını da dünya əməkbölgüsünə daxil etdi. Azərbaycanın dünyaiqtisadiyyatına inteqrasiyası neft emalı sahəsinə

yatırım dalğasına səbəb oldu və bu sahədə yeniiş yerləri yaradıldı. Bu gün neft Azərbaycanınqloballaşma prosesinə qoşulmasında yeganəamil deyil və qeyri-neft sahəsi getdikcə dahaçox əhəmiyyət kəsb etməyə başlayıb, bu isə öznövbəsində nizamlanmış iqtisadi yüksəlişəimkanlar yaradacaq.
MƏZUNLARIN MƏŞĞULLUQ 
MƏSƏLƏLƏRİNİN HƏLLİNDƏ 
ALİ MƏKTƏBLƏR VƏ ŞİRKƏTLƏR 
ARASINDA ƏMƏKDAŞLIQ İnkişaf etmiş ölkələrdə də iqtisadi artımsürətini aşağı salan qlobal tənəzzül və inflya-siyanın təzyiqi dünya əmək bazarına son dərəcəmənfi təsir göstərir, eyni zamanda elmi texnikiinqilabın növbəti mərhələsi ilə əlaqədar rəqəm-sallaşmanın sürətlənməsi, süni intellektin tətbiqibir sıra peşələrə olan ehtiyacı azaldır və ya sı-radan çıxarır. Bu proseslər məşğulluq sahəsindəinsan kapitalı strukturunun dəyişilməsi, əməkehtiyatlarının təkmilləşməsi istiqamətindətədbirlər həyata keçirən Azərbaycana da təsirgöstərməkdədir. Aydındır ki, vaxtında tədbirlərgörərək insan kapitalının inkişafı üçün şəraityaradan, biznes subyektləri üçün stimulvericimexanizmlər tətbiq edən, həmçinin rəqəmsaliqtisadiyyatın elementlərindən istifadə edənölkələr irəli gedə biləcək. Bu mənada Azərbaycaniqtisadiyyatın rəqəmsal transformasiyası, sə-nayenin inkişafının əmək bazarına uyğun-laşdırılması istiqamətində ilk addımlarını atır.Müstəqillik dövründə böyük inkişaf yolu keçənAzərbaycanda son illər genişmiqyaslı sosiallayihələr həyata keçirilir, ölkə əhalisinin məş-ğulluğunun artırılması, müxtəlif sosial məsə-lələrin həlli və əmək bazarının inkişafı üçünbüdcədən əhəmiyyətli vəsaitlər ayrılır. Bu gündövlət və özəl sektorlar gənclərin işlə təminolunması istiqamətində tədbirlər görür, həminməqsədlə inzibati idarəçilik islahatları həyatakeçirilir.Azərbaycanda ali məktəb məzunlarınınməşğulluq məsələsinin həllində ali məktəblərvə iri şirkətlər arasında əməkdaşlıq mühümrol oynayır. Məsələn, “Azərsun Holdinq” şirkəti
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ali məktəblərlə danışıqlar apararaq personalıntoplanması sahəsində təsirli üsul tətbiq edir.Belə ki, şirkət işə qəbul üçün təcrübə şərtinideyil, istedad, kreativ düşüncə, xüsusi bacarıqlar,işləmək və təhsil almaq arzusunu əsas kri-teriyalar hesab edir. “Azərkimya” istehsalat birliyi kadr siyasətindəgənclərə xüsusi diqqəti ilə seçilən təşkilatlardanhesab oluna bilər. Təşkilat Respublikanın dördali təhsil müəssisəsi ilə mütəmadi danışıqlarapararaq kimya və kimya mühəndisliyi sahə-lərində təhsil alan tələbələrin istehsalat birliyininzavodlarında təcrübə keçməsi üçün tədbirlərgörür, tələbələrin təcrübə baxımından zəngin-ləşməsi prosesinə rəhbərlik edir. Dünyanın nü-fuzlu şirkətlərindən sayılan “Petkim Petrokimyaholdinq” şirkətində də gələcək məzunlarıntəcrübəsini təşkil edən “Azərkimya” İB, tələbələrisəmərəli təkliflər üzrə müsabiqələrə cəlb edərək,gələcək əməkdaşların seçilməsini uğurla tətbiqedir. İstehsalat Birliyinin müəssisələrində təqaüdyaşına çatmış və bir neçə il iş stajı olan əmək-daşların yeni işə başlayan məzunlara təhkimedilməsi təqdir ediləcək haldır (Əliyev, 2016).Azərbaycan Respublikası Əmək və ƏhalininSosial Müdafiəsi Nazirliyi nəzdində fəaliyyətgöstərən Dövlət Məşğulluq Agentliyininməlumatlarına görə, boş iş yerləri olsa da, işaxtaran namizədlər iş təklif edənlərin krite-riyalarına uyğun gəlmirlər və bu mənzərə dahaçox texniki ixtisas sahələrində müşahidə olunur.Azərbaycanın əmək bazarında tələb və təklifarasında böyük fərq yalnız nadir ixtisas üzrəmütəxəssislərin çatışmazlığı problemini ortayaqoymur, Azərbaycanın təhsil sisteminin qarşısınayeni vəzifələr qoyur. Bu gün Azərbaycanda kar-bohidrogen əməliyyatları sahəsində sertifikatlımütəxəssislərə, neft hasilatı üçün xüsusi proqramüzrə biliklərə sahib mühəndislərə, qazma qur-ğularını təmizləyəcək mütəxəssislərə, əməktəhlükəsizliyi mütəxəssislərinə, əməyin müha-fizəsi üzrə məsləhətçilərə, neft yataqlarınınrəqəmsal idarə edilməsi üzrə mütəxəssislərəböyük tələbat var. Göstərilənlərdən əlavə, şir-

kətlər proqram təminatı sahəsində kadrlara:səs siqnalı ötürmə sistemləri, gigiyena vətəhlükəsizlik, qidalanma, efir və bitki yağlarıüzrə mütəxəssislərə, aqronomlara ciddi ehtiyacduyurlar. Azərbaycanın bir çox ali məktəbinintədris proqramlarının müasir tələblərdən 10-15 il geri qaldığını etiraf etməliyik. İş axtaranlardaxüsusi peşə vərdişlərinin olmadığını nəzərəalan Dövlət Məşğulluq Agentliyi namizədlərəəlavə kurslar keçməyi təklif edir, “diplomluolmaq mütəxəssis olmaq deyil” şüarını əsastutur. Buradan anlaşılır ki, Azərbaycan tələbələriixtisas seçimində kadrlara ciddi ehtiyac duyulansahələrə diqqət yetirmirlər. Ali məktəb mə-zunlarının yalnız 42 %-nin işlə təmin olunmasıda bunu təsdiq edir1.
GƏNC MÜTƏXƏSSİSLƏRİN HAZIRLIQ 
SƏVİYYƏSİ VƏ ƏMƏK BAZARIAli məktəb məzunlarının hazırlığının əməkbazarının tələbləri ilə uyğunsuzluğu ali təhsilsisteminin peşəkar standartlar sisteminə keçidivə ixtisas çərçivələrinin müəyyən edilməsizərurətini yaradır. Gənc mütəxəssislərin işlətəminatı məsələsinə bir tərəfdən təhsil sistemininsəciyyəvi cəhətləri, digər tərəfdən isə əməkbazarında yaranan dəyişkən tendensiyalar təsirgöstərir. Regional əmək bazarı bu gün ixtisaslıkadrlarla doludur və yaxın gələcəkdə onlarınsayının azalacağı ehtimalı yoxdur. Bu isə gəncmütəxəssislərin işlə təmin edilməsi vəziyyətiningetdikcə çətinləşməsi deməkdir. Gənc mütə-xəssislərin əmək bazarına girişi prosesində üzəçıxan problemlərin mənbəyini yalnız məzunlarıniş təklif edənlərlə ünsiyyətdə özlərini adekvattəqdim edə bilməmələri ilə izah etmək doğruolmaz. Bu, tələbələrin ixtisas mərhələsi seçi-mində düzgün istiqamətlənməməsi, ixtisastədrisinin və ümumiyyətlə, konkret ali məktəbdətədrisin səviyyəsi ilə xeyli dərəcədə bağlıdır.Ona görə də məzunların əmək bazarına çıxışıilə bağlı problemlərin aradan qaldırılması məq-sədilə əmək meyillərinin müəyyən edilməsinə,
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tələbələrin peşəkar motivasiyası və əmək dav-ranışına həsr olunmuş monitorinq tədqiqat-larının aparılmasına ehtiyac var. Azərbaycan Respublikası Nazirlər Kabinetinin19 sentyabr 2008-ci il Əsasnaməsi gəncmütəxəssislərin əmək bazarına inteqrasiyasıistiqamətində mühüm fəaliyyət planlarınınəzərdə tutur. Əsasnamə ali təhsil (həmçininorta təhsil) müəssisələrində təcrübə və karyeraşöbələrinin yaradılmasını vacib hesab edir2.Mərkəzlərin fəaliyyətində mühüm məqsədlərbunlardan ibarətdir:• tədris planlarına müvafiq planlar üzrə tə-ləbələrin (bakalavr və magistrlərin) isteh-salat-pedaqoji təcrübəsinin təşkili;• ali məktəblərin əmək bazarı ilə əlaqəsininyaradılması, nizamlanması və inkişaf etdi-rilməsi;• universitetlərə gələcək kadr hazırlamaq məq-sədilə abituriyentlərin cəlb edilməsi və buməqsədlə görüşlərin keçirilməsi;• universitetlərin müxtəlif istehsal müəssisələrivə təşkilatlarla əlaqə yaradaraq zəruri müqa-vilələr bağlamaları.2018-ci ilin noyabrında Azərbaycan Res-publikasının Gənclər Fondunun nəzdində “Gənc-lərin inkişaf və Karyera mərkəzi” fəaliyyətəbaşladı. Respublika Prezidenti İlham Əliyevin1 oktyabr 2019-cu il tarixli sərəncamına əsasən,şəhərlərdə və bölgələrdə yaşayan gənc vətən-daşların hərtərəfli inkişafının təmin edilməsiməqsədilə əlavə tədbirlər haqqında müddəalartəsdiqləndi. Yerlərdə bu məqsədlə yaradılannümayəndəliklər müxtəlif peşəkar treninqlər,ustad dərsləri keçirməli, tədris və təcrübi proq-ramlar hazırlamalı, görüşlər, seminarlar və in-tellektual oyunlar təşkil etməlidirlər. Nəzərdətutulan tədbirlər: gənclərin əlavə bilik və ba-carıqlara yiyələnmələri, müxtəlif tədris proq-ramlarında iştirak etmələri, eləcə də əmək ba-zarı barədə lazımi informasiya və məsləhətləralmaları üçün əvəzsiz fürsətdir.Azərbaycanda insan kapitalının inkişafıprosesində Azərbaycan İnsan resursları İnsti-tutunun (Azərbaycan HR institutu) fəaliyyətinixüsusilə qeyd etməliyik. Bu, personalların idarəolunması, tədrisi və təkmilləşdirilməsi sahəsində

aparıcı təşkilatdır. Azərbaycan İnsan resurslarıİnstitutu əmək bazarının müasir tələblərinəuyğun müxtəlif işlər görür ki, onların arasındaliderlik və menecment kursları, kadrların təhsilivə sertifikatlaşdırılması proqramları, elektrontədris sistemi mühüm yer tutur. Fəaliyyətibeynəlxalq standartlara uyğun gələn Azərbaycanİnsan resursları İnstitutu, HRCI (HR CertificationInstitute) və SHRM (Society for Human Re-sources Management) kimi aparıcı təşkilatlarlaəməkdaşlıq edir3.2015-ci ildən başlayaraq Azərbaycanda işadamları, kadr üzrə mütəxəssislər, dövlət vəözəl şirkət nümayəndələrinin iştirakı ilə təşkilolunan Milli insan resursları forumu iş təcrübəsi,yeni innovasiyalar, son layihələr barədəməlumatların paylaşılması, həmçinin peşəkarmühitdə aktual mövzuların müzakirəsiməqsədlərinə xidmət edir. Bakıda 2022-ci ilinaprelində “Axına qarşı”, 2023-cü ilin mayında“Gələcəyə dəyər” şüarı altında təşkil olunanMilli insan resursları forumları məşğulluqlabağlı bir sıra problem mövzuların (“İstedad,yoxsa təcrübə”, “Fərqli prizma”, “Gələcəyininsanı”) müzakirəsini diqqət mərkəzində saxlayır.Zirvə panellərində “komanda idarəçiliyi”,“Azərbaycanın əmək bazarının perspektivləri”kimi mühüm məsələlərin həlli ətrafında fikirmübadiləsi aparılır (DMA, 2020).2020-ci ilə aid Azərbaycanda məşğulluqlabağlı statistik göstəricilər işsizlərin ümumi sayınisbətində gənclərin sayının yüksək olduğunutəsbit etdi. 2010-cu il ilə müqayisədə 2019-cuildə gənclər arasında işsizlik 14,9%-dən 12,4%-dək azalsa da, ümumi işsizlik səviyyəsindən2,6 dəfə yüksək olaraq qalır. Azərbaycandaümumi işsizlik səviyyəsinə nisbətdə gənclərarasında işsizlik faizinin yüksək göstəriciləri,əsasən, məşğulluq sahəsində məhdud imkanlar,iş təcrübəsinin olmaması ilə izah edilir (Azer-baijan education, 2020). Azərbaycanda işgüzariqlimin müşahidəsi göstərir ki, ixtisaslı mü-təxəssislərin çatışmazlığı bu ölkədə fəaliyyətdə
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olan Avropa İttifaqı biznesi üçün ciddi maneələryaradır. Bir çox şirkətlər akademik təhsili vəpeşəkar hazırlığı qeyri-məqbul qiymətləndirərəktəhsil sistemində rəqəmsallaşmanın aşağısəviyyəsini, praktiki müasir metodların tətbiqedilməməsini irad tuturlar. İş təklif edənlər işfəaliyyətində zəruri olan yalnız texniki vərdişlərideyil, koqnitiv (məsələn, problemləri hesabla-yaraq həll etmək), adekvat sosial davranış(müstəqil işləmək bacarığı, liderlik, komandadaiş və s.) bacarıqlarına sahiblik tələblərini dəqoyurlar və səriştələrin formalaşdırılaraq inkişafetdirilməsi Azərbaycanın təhsil sisteminin pri-oritet məsələlərinə çevrilməlidir (EuropeanTraining Foundation, 2020).İctimai münasibətlər sistemində dəyişikliklərtəhsil sistemindən mühüm islahatlar tələbedərək, yeni tarixi mərhələ olan postsənayedövrü ilə ayaqlaşmaq zərurətini yaradır. XXIəsrdə bütün ölkələrin siyasətində əsrin tə-ləblərinə hazır olmaq, bunun üçün təhsildənbaşlamaq vacibdir (Bəndəliyeva, 2022; Əmirova,2023).Peşə təhsili sisteminin əmək bazarınıntələbləri əsasında təkmilləşdirilməsi dövlətsiyasətinin prioritet məsələlərindən biridir.“Azərbaycan Respublikasında peşə təhsili vətəliminin inkişafına dair Strateji Yol Xəritəsi”nintəsdiqi, Azərbaycan Respublikasının Elm vəTəhsil Nazirliyi yanında Peşə Təhsili üzrə DövlətAgentliyinin təsis edilməsi əmək bazarı ilə təhsilsistemi arasındakı maneələrin qaldırılmasıməqsədini daşıyır. Səriştələr əsasındahazırlanmış peşə standartlarının tətbiqi milliişçi qüvvəsinin rəqabət qabiliyyətliliyininartırılması və onun beynəlxalq əmək bazarınainteqrasiyası üçün əsas alətdir (“Xalq” qəzeti,2018). Ali təhsil müəssisələrində keyfiyyətinyüksəldilməsi, onlara inam və etibarınyaradılması məqsədilə keyfiyyət təminatınıntətbiq olunması təklifləri son illər tez-tez səslənir(Həsənzadə, 2023). Gənc mütəxəssislərin(ümumiyyətlə, gənclərin) işlə təminatı məsələsisahibkarlar üzərinə də müəyyən məsuliyyətlər(yeni iş yerləri açmaq, yatırımlar və s.) qoyur(Həmzəzadə, 2018). 

NƏTİCƏ Hər il əmək bazarına çıxan gənc mütə-xəssislərin layiqli işlə təmin olunması hazırdainkişaf etmək istəyən bütün ölkələrin mühümproblemidir. Problemin aktuallığı onunla izahedilir ki, dünya iqtisadiyyatının savadlı idarəçiliyəehtiyacı var və bu günə qədər məşğulluqsahəsində əmək ehtiyatlarından təsirli istifadəmexanizmlərinin yaradılması mümkün olmayıb.Yaranan yeni problemlər, artıq mövcud olanproblemləri daha da kəskinləşdirir. Belə ki,işsizlik artır, əmək bazarının tələb və təklifiarasında uyğunsuzluq hökm sürür, məzunlarıniş axtarışı müddəti uzanmaqda davam edir.Bundan əlavə, gənc mütəxəssislərin əməkbazarında digər problemli meyillər də özünügöstərir: 1. Aktiv biznes-informasiya proseslərişirkətlərdə iş yerlərinin ixtisarına, işsizliyinartmasına səbəb olur; 2. Gənc nəslin motivasiyası ilə bağlı çətinliklərortaya çıxır və bu da idarəçilik fəaliyyətindəyeni yanaşma şərtini ortaya qoyur; 3. Gənclərin iqtisadiyyatın real sahələrində(kənd təsərrüfatı, sənaye və s.) fəaliyyətə zəifmarağı; gənclərin xeyli hissəsinin uzaqdanfəaliyyətə üstünlük verməsi; 4. İşləmək və təhsil almaq (diplomdan sonrakıtəhsil və s.) istəməyən insanların sayının artması. 2020-ci ilin martında Dünya Bankı Azər-baycanda məşğulluq üzrə layihəni dəstəkləyərək100 milyon dollar həcmində kredit ayırdı. Qeydedək ki, layihə qadınlar, əhalinin ölkə daxilindəyerdəyişmə edən təbəqələri ilə yanaşı, gənclərində məşğulluq məsələlərini əhatə edir. Ümu-miyyətlə, gənc mütəxəssislərin peşəkarlıqkeyfiyyəti də ciddi əhəmiyyət kəsb edir. Yenifəaliyyət növlərinin, ixtisasların və innovasiyamüəssisələrinin yaranması insan kapitalınıntətbiqi imkanlarını əhəmiyyətli dərəcədəgenişləndirərək sosial bərabərsizliyi dərinləşdirir,qeyri-formal məşğuliyyət növləri isə getdikcənorma kimi qəbul edilir. Müasir gənc mütə-xəssislərin əmək bazarı xüsusiyyətləri arasında:təhsildən iş fəaliyyətinə keçid dövrünün uzun(eyni zamanda təhlükəli) olması; passivliyin
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artması; əmək bazarına münasibətdə qətiy-yətsizlik və fəaliyyətsizliyin artması; az əməkhaqqı; məcburi qeyri-tam iş günü; müvəqqətiiş kimi halları qeyd edə bilərik. Digər tərəfdən,Azərbaycan gənclərinin əmək potensialınıninkişafına yüksək sosiallaşma və təhsilalmahəvəsi, təhsilin keyfiyyətinin (formal, qeyri-for-mal, məlumatlandırıcı) yüksəldilməsi sahəsindəhəyata keçirilən tədbirlər, gənclər arasındasahibkarlığın artması, əmək bazarında aktivlikvə mobillik, müxtəlif fəaliyyət növlərinə hazırolmaq (təhsil, iş, ictimai, innovativ fəaliyyətvə s.) kimi pozitiv amillər də təsir göstərir.
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Müasirliyin vacib şərtlərindən biri milliliyi saxlamaqla dünyaya inteq-
rasiya etməkdir. Müasir texnologiyanın imkanlarından istifadə etmək,
dünya miqyasında sosiallaşmaq müxtəlif millətlərin əsas hədəfidir.
Çoxmillətli cəmiyyətdə kütləvi ikidillilik qaçılmaz sosial təzahürdür.
Tədqiqatçılar ikidilliliyə sahib olmanın beyin üçün əhəmiyyətini sübut
ediblər. Həmçinin ikidilli və ya çoxdilli insan mühitə daha asan adap-
tasiya olur. Elm və texnika inkişaf etdikcə, aparıcı xarici dilə daha çox
tələbat yaranır. Müasir dövrümüzdə, demək olar ki, bütün ölkələrdə
ingilis dilinin nüfuzu artıb. Lakin beynəlxalq dillərin sərhədləri
genişləndikcə və funksiyaları artdıqca yerli dillər tədricən tənəzzülə
uğrayır, bəzən isə məhv olmaq təhlükəsi ilə üzləşir. Məqalədə
çoxdilliliyin müsbət və mənfi tərəfləri göstərilib, beynəlxalq dilə sahib
olmanın yerli dillər üçün törətdiyi təhlükədən bəhs edilib. 
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One of the significant conditions of modernity is the integration into
the world while maintaining nationality. Taking advantage of the
opportunities of modern technology and socializing on a global scale
are the main goals of various nations. Mass bilingualism is accepted
as an inevitable social phenomenon in a multinational society.
Researchers have also demonstrated the significance of bilingualism
for the brain. Moreover, a bilingual or multilingual person adapts to
the environment more easily. With the development of science and
technology, there is a wider demand for a leading foreign language.
During the modern era, the influence of the English language has been
increased in the majority of all countries. However, as the boundaries
of international languages expand and their functions increase, local
languages gradually decline and sometimes meet the threat of
extinction. The current article demonstrates the positive and negative
sides of multilingualism and talks about the danger of having an
international language for local languages.
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ABSTRAcT



GİRİŞDil aparıcı mədəniyyətlərarası alətdir. Hərbir dil hansısa mədəniyyətin daşıyıcısıdır. İnsanbu və ya digər mədəniyyətə mənsubluğu çər-çivəsində milli kimliyini dərk edir. Bu dərketməfərdin linqvistik şüurunda sabitləşir və ünsiyyətprosesində öz əksini tapır. Müasirliyin ən vacib şərtlərindən biri milliliyisaxlamaqla dünyaya inteqrasiya etməkdir. Müasirtexnologiyanın imkanlarından istifadə etmək,dünya miqyasında sosiallaşmaq müxtəlifmillətlərin əsas hədəfidir.İnsan sosiallaşma prosesində mənəvi inkişafyolu keçir və çoxdillilik bu inkişafa təkan verir.Çoxdilli cəmiyyətdə reallıqları düzgün dərketmək, fikri asan ifadə etmək ünsiyyətdə başlıcaşərtdir. Bu zaman əsas komponent ana dili,ikinci komponent isə müxtəlif millətləri təqdimedən, başqa xalqların mədəni dəyərlərini əksetdirən digər dil hesab olunur. B.X.Xasanovbildirir ki, adətən, “ana dili” sosial-etnik, yaxudsosiolinqvistik kateqoriya hesab olunur.M.N.Quboğlu isə bu fikri inkar edərək onupsixoloji kateqoriya hesab edir. Çünki o təkcəinsanın kimlə, nə haqqında, nə qədər çox, hansısəbəbdən söhbət etdiyini, hansı dildə yazıb,oxuyub, fikirləşdiyini deyil, daha çox dil vasitəsiləmüəyyən millətə və xalqa öz mənsubluğununecə ifadə etməsini əks etdirir (Khasanov, 1987).Son illər sosiolinqvistik ədəbiyyatda anadilinin təyin olunması ilə bağlı, insan həyatındafunksionallıq baxımından daha çox əhəmiyyətdaşıyan, həmişə ana və millət ilə bağlı olmayandilin ana dili kimi qəbul edilməsi haqqında yenifikirlər yaranıb (Ayupova, 1988). İnsanın həya-tında aparıcı rol oynayan, onun daim istifadəetdiyi dilin ana dili adlandırılmasının dahadüzgün olması iddia edilir. Halbuki ana dilimillətin əsas atributudur. Dil irsi, irqi səciyyədaşımasa da, ana dili milli mənlik, milli kimlikləbağlıdır. Tədqiqatlar göstərir ki, körpə hələ anabətnində ikən onun səsini duyur. Odur ki,anasının doğma dilində ünsiyyətə başlamaqdaha asan reallaşır. Dil və mədəniyyətin qarşılıqlı əlaqəsini qarı-şıq ailədə doğulan çoxdilli uşağın nümunəsində

öyrənmək olar. Əgər valideynlər iki fərqli dilindaşıyıcısıdırsa, onlar tamam başqa millətinarasında yaşayırlarsa, bu halda ailəyə təbii yolla“üçüncü” dil də daxil olur. Təbii çoxdilli mühitdəuşaq bir neçə mədəniyyəti gündəlik məişətdədoğmalarının əhatəsində asanlıqla özününkü-ləşdirir. Bu halda üçdilli uşaq üç dil sisteminin,üç mədəniyyətin arasında tərbiyə alır. Dilinsüni yolla daxil olması isə insanın fərdi maraqvə məqsədlərinin nəticəsidir. M.Yelena bildirirki, “çoxdillilik şar üzərində balans yaratmağabənzəyir, dayansan yıxılacaqsan” (Yelena, 2008).Çoxdilli insanlar, adətən, bildikləri dillərdənşəraitə uyğun olaraq, yəni məişətdə daha çoxana dilindən, I dildən, rəsmi yerlərdə isə digərdildən istifadə edirlər. İkidillilik və çoxdillilikdil kontaktının əsas səciyyəvi əlamətlərindəndir.Çoxdilli insanın şüurunda onun danışdığı bütündillər həqiqətən də bir-biri ilə bağlıdır vəqarşılıqlı əlaqədədir. Lakin təbii ki, peşəkarünsiyyət 1-2 dil üzərində qurulur.
ÇOXDİLLİ TƏHSİLİbtidai siniflərdə çoxdilli təhsilin əhəmiyyətidaha çox qiymətləndirilir və ictimai həyatdakıinkişafına imkan yaradılır. Ana dilinə əsaslanançoxdilli təhsil qeyri-dominant dillərdə, azlıqqruplarının dillərində və yerli dillərdə danışanəhali qruplarının dil öyrənməyə çıxışını asan-laşdırır. UNESCO 2023-cü il fevralın 21-də təşkilediləcək tədbirlərdə təhsili ömürboyu öyrənməperspektivi və müxtəlif kontekstlərə çevirməküçün çoxdilliliyin potensialının araşdırılıbmüzakirə edilməsini tələb olaraq qarşıya qoyur.UNESCO hesab edir ki, ilk dil və ya ana dilinəəsaslanan təhsil erkən yaşlardan başlamalıdır,çünki erkən uşaqlıq dövrü təhsil öyrənməninəsasıdır.Kanadanın şimalında, Dene hindularınınkəndlərində müəllimlər ilk iki ildə uşaqlarayalnız ana dillərini öyrədirlər. Yalnız 3-cü sinifdətədricən ingilis dilini öyrətməyə başlayırlar.Nəticədə, uşaqlar bacarıqlarını əhəmiyyətlidərəcədə yaxşılaşdıra bilirlər. Yalnız ana dilidərslərinin köməyi ilə uşaqlar məktəb anlayışınıdaha yaxşı başa düşə bilirlər.
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Türkiyədə çox sayda dil öyrənmək imkanınınolması ilə yanaşı, digər dillər seçmə fənn olaraq5-ci sinifdən tədris olunur. Bu zaman bir diliazı 10 nəfərin seçməsi vacib şərtdir.Azərbaycan uzun müddət sovet imperiyasınıntabeliyində olduğu üçün həmin dövrdə rus dilinibilmək vacib şərt sayılırdı. Bu dil aparıcı xətttəşkil edirdi. Lakin təəssüf ki, bu gün də anadilinin əhəmiyyətini dərk etməyən, milli şüuruoyanmayan valideynlər rus dilli məktəblərəüstünlük verirlər. Ölkəmizdə rus dili 2-ci dilsəviyyəsində adətən yüksək reytinqə malikolub. Rus bölməsinə marağın artması və bubölmədə təhsil alan azərbaycanlı şagirdlərinana dili bacarıqlarının aşağı olması narahatlıqdoğurmaya bilməz. Bu problemin qarşısınınalınması məqsədilə 2023-2024-cü tədris ilindəAzərbaycan dili fənni üzrə dərs saatlarınınsayının artırılması, tədrisi rus dilində həyatakeçirilən siniflərdə Azərbaycan tarixi, Azərbaycanədəbiyyatı, Zəfər tarixi, Azərbaycan musiqisi,hərbi hazırlıq dərslərinin Azərbaycan dilindətədris olunması nəzərdə tutulub1. Müsbət haldırki, 2023-2024-cü tədris ilində rus bölməsi üzrəbirinci sinfə 11 943, 2022-2023-cü ildə isə14 989 uşaq qəbul olunub2.Son vaxtlar ingilisdilli məktəblər də fəaliyyətgöstərir. Dünyaya inteqrasiya yolunun dəyişdiyinidərk edənlər artıq ingilisdilli məktəblərə üstün-lük verirlər. Ölkəmizdə azsaylı xalqların dillərindədə təhsil mövcuddur.Ölkədə 1.428.608 şagird (91,2%) dövlətdilində – Azərbaycan dilində təhsil alır. 4086(91,96%) məktəbdə tədris yalnız Azərbaycan,16 (0,36%) məktəbdə rus, 6 (0,14%) məktəbdəgürcü dilində aparılır. Digər dillərdə (ingilis,türk, fransız) təhsil alan şagirdlər 0,2 % təşkiledir. 312 (7,02%) məktəbdə tədris Azərbaycan– rus, 9 (0,20%) məktəbdə Azərbaycan – rus –

ingilis, 3 (0,07%) məktəbdə Azərbaycan – gürcü,1 (0,02%) məktəbdə Azərbaycan – rus – gürcüdilləri üzrə aparılır3.Azərbaycan tolerant və multikultural ölkəolduğu üçün, burada azsaylı xalqlara hər cürşərait yaradılıb. Ölkəmizdə ləzgi dili I-IX, ivritdili I-XI, digər dillər isə I-IV siniflərdə tədrisedilir. Ləzgi dili 101 məktəbdə (13590 şagird),talış dili 252 məktəbdə (20908 şagird), avardili 19 məktəbdə (1695 şagird), saxur dili 4məktəbdə (585 şagird), udin dili 3 məktəbdə(154 şagird), kürd, xınalıq və ivrit dili isə hərəsi1 məktəbdə tədris edilir. Ümumilikdə milliazlıqlara mənsub 37123 şagird öz ana diliniöyrənir4. Amma qeyd etməliyik ki, çox vaxt ikinci vəüçüncü dillərdən yersiz istifadə də baş alıbgedir. İngilis dili bilməyən sahibkarlar özdükanlarının, ofislərinin adını ingilis dilindəyazırlar. Son illər hətta məişət səviyyəsindəyerli-yersiz əcnəbi dillərdən alınmalara yol ve-rilir.Qloballaşan dünyada beynəlxalq dil olaraqingilis dilini bilmək kifayət edir ki, yüksəksəviyyədə məlumatlı olasan. Bu dildə kitab vəinternet resursları digər dillərə nisbətən dahazəngindir. İngilis dilini bilmək gələcəkdə işlətəminat məsələlərini də asanlaşdırır. Buna görədə valideynlərin əksəriyyəti övladlarına bu diliöyrətməyə çalışırlar. Dil başqa bir mədəniyyətə açılan pəncərədir.İkinci və ya üçüncü dil öyrənmək həmişə yenimədəniyyətlə məşğul olmaq və dünyanı fərqlibaxışla dərk etmək deməkdir. Beləliklə, UNESCO 2023-cü ildə məktəbə-qədər və ibtidai təhsilin çoxdillilik vasitəsiləöyrənilməsinə, yox olmaqda olan və ya yoxolmaq təhlükəsi ilə üzləşən dilləri canlandırmağasəsləyir. 
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ÇOXDİLLİLİYİN FAYDALARIÇoxmillətli cəmiyyətdə kütləvi ikidillilikqaçılmaz sosial təzahürdür. Tədqiqatçılar iki-dilliliyə sahib olmanın beyin üçün əhəmiyyətinisübut ediblər. Bu, təfəkkürün çevikliyini artırırvə insanın yüksək səviyyəli inkişafını səciyyə-ləndirir. 
Praktiki əhəmiyyəti. Çoxdilli insan əməkbazarında üstünlüyə, dünya ölkələrinə sərbəstsəyahət imkanlarına, texnologiyanın imkan-larından yüksək səviyyədə istifadə etmək baca-rığına malik olur. Çoxdillilik beynin inkişafına təkan verir,düşünmənin çevikliyini artırır. İnsanda özünə-inam hissi artır. Təcrübə göstərir ki, insanhansısa xarici vətəndaşla onun öz dilində ün-siyyətə girirsə, bu zaman müsbət enerji alır,inamlı olur. Çoxdilli insan tanış olduğu mədəniyyətlərintəsiri altında daha kreativ düşünür. Ünsiyyətdairəsinin genişlənməsi ilə insan öz həyatınırəngarəng edir. Stressi azalır, onun məhsuldarlığıartır.
Bioloji, psixoloji əhəmiyyəti. İnsanın xaricidildə düşünməsi şüuraltı qorxudan, intuitivsəhvlərdən uzaq durmağa, problemi daha də-rindən təhlil etməyə imkan verir. Çikaqo uni-versitetinin tədqiqatçıları öz ekspermentlərindəbu nəticəyə gəliblər ki, xarici dil beyni təmizləyirvə aydın düşünməyə şərait yaradır . Xarici dilqorxu ilə motivasiya olunmuş ana dilinə nisbətəndaha az emosional rezonans yaradır5.Toronto Universitetindən olan kanadalı təd-qiqatçılar belə bir nəticəyə gəliblər ki, xaricidil öyrənmək Alçqeymer xəstəliyinin simp-tomlarının yaranmasının qarşısını alır (Yelena,2008). Bu kimi müsbət cəhətləri əsas götürənlərçoxdilli təhsili daha çox təbliğ edirlər.Poliqlotlar bir dildən digərinə keçməkləbeyni fəaliyyətdə saxlayırlar. Nəticədə neyrode-generativ proseslər başlayanda beyin uğursuzneyronlardan gələn zərəri kompensasiya etməküçün imkan tapır. 

Xarici dil öyrənmək diqqətin cəmləşdiril-məsini formalaşdırır. Belə ki, insan hər hansıxarici dilin qaydalarını, həmin dildəki yenisözləri öyrənmək üçün fikrini cəmləşdirməliolur. Hər gün mütəmadi olaraq ən azı 30 dəqiqəxarici dil öyrənməyə vaxt sərf edən insandadiqqət cəmləşdirmək vərdişi yaranır. Beləliklə,dil öyrənmək diqqət yayınmasının qarşısınıalır.
ÇOXDİLLİLİYİN MƏNFİ TƏRƏFLƏRİÇoxdilliliyin və ya ikidilliliyin müsbət tərəfləriilə yanaşı, mənfi tərəfləri də diqqət çəkir. Erkənyaşdan iki və ya üç dil öyrənməyə məcbur qalanuşağın dil inkişafı gecikir. Belə ki, ikidilli uşaqgündəlik həyatda özünü ifadə etməyə çətinlikçəkir, ana dilində söz ehtiyatı az olur. Çox vaxto, dilləri bir-biri ilə qarışdırır, təmiz danışabilmir. Araşdırmalar sübut edir ki, valideynlərevdə ana dilində danışıb övladını başqa dildəoxutdururlarsa, uşaqların elmi inkişafı ləngimişolur. Psixoloqlar da hesab edirlər ki, uşaq anabətnində eşitdiyi, duyduğu dili daha tez və asanöyrənmiş olur. Bu səbəbdən də ana dilini öy-rəndikdən sonra, yəni dil inkişafının ikincimərhələsində xarici dilə keçid etmək tövsiyəolunur. Tədqiqatçılar bildirirlər ki, “ikidilliuşağın iki dildəki söz ehtiyatı birdilli uşağın birdildəki söz ehtiyatına bərabərdir, yaxud bir azçoxdur” (Göçmen, 2018). Burada bir maraqlıməqam da ondan ibarətdir ki, uşaq qarşısındakıinsanın dil biliyinə uyğun danışır. Qarşısındakıonu başa düşdüyü halda fikrini ifadə edərkənqarışıq leksika və bəzən də qarışıq sintaksisnümayiş etdirmiş olur. Lakin qarşı tərəf ikincidili bilmirsə, uşaq intuitiv şəkildə təmiz da-nışmağa cəhd edəcək. Araşdırmalardan məlumolur ki, evdə uşaqla ana öz ana dilində, ata isəxarici dildə ünsiyyət qurarsa, ikidillilik dahauğurlu nəticə verə bilir. Bütün bunlara baxma-yaraq, uşağın zehni inkişafı, əqli qavraması davacib şərt kimi nəzərə alınmalıdır. Yəni əqliinkişafı zəif olan uşağı erkən dövrdən ikincidillə yükləmək özünü doğrultmur.Çoxdillilik insan vəziyyətinin əsasını təşkiledir. Biz hamımız müəyyən mənada çoxdilliyik
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– istər istedad baxımından, istərsə də gündəlik“dil həyatımız” baxımından. Dillər düşüncə vəduyğularımızda, ifadəmizdə və sosial qarşılıqlıəlaqəmizdə yaradıcı qüvvə kimi əsas rol oynayırvə dillər bizim həyat tərzimizdə yaradıcıqüvvədir” (Ayupova, 1987).Çoxdilliliyi yaymaq üçün ikidilli, çoxdillilüğətlər, danışıq kitabçaları hazırlanmalı, çoxdillisaytlar yaradılmalıdır. Müasir dünyada ən işlək dillər ingilis, ispan,ərəb, rus, fransız, alman, çin, portuqal dillərihesab olunur. Dünya ölkələrinin təmsil olunduğuBirləşmiş Millətlər Təşkilatında 6 rəsmi dil var:ingilis, fransız, ərəb, çin, rus və ispan dilləri6.Elm, texnika, iqtisadi inkişaf, siyasi üstünlükvə s. səbəblərdən dünya ölkələrində yerli dillərtədricən öz statusunu itirir. Münhendəki LüdviqMaksimilian Universitetinin etnoloqu TomasReynhardt bildirir ki, qloballaşma onlardanbiridir. Yeni texnologiyalar fərdi “dünya dillərinin”getdikcə daha çox yayılmasına kömək edir. HəttaMisirdəki nümayişdə bu günlərdə üzərindəingiliscə yazılar olan bannerlərdən istifadə edilirki, CNN-də (Cable News Network) mesajı yayabilsin. Dünya nə qədər yaxınlaşırsa, bir dildədanışmaq bir o qədər vacib olur.Kiberməkanda linqvistik müxtəlifliyi vəçoxdilliliyi təşviq etmək üçün Dünya Dillər Atlasıyaradılıb. Bu, qlobal dil müxtəlifliyinin di-namizmini və dərinliyini əks etdirən onlaynplatformadır. Atlasın tərtibi üçün dünyanın 193ölkəsindən material toplanıb.Mütəxəssislər hesab edirlər ki, dilin yaşamasıüçün ən azı 100 min insanın həmin dildədanışması lazımdır. Bütün dövrlərdə dillərdoğulub, var olub, sonra bəzən də heç bir izburaxmadan ölüb. Lakin onlar heç vaxt XXəsrdəki qədər tez yox olmayıblar. Tədqiqatçılarbunu həm də texnologiyanın inkişafı iləəlaqələndirirlər.UNESCO Təhlükə Altındakı Dillər Atlasınınredaktoru Xris Molesey (Chris Molesey) yazırki, “Yuxu gördüyün, düşündüyün, hətta başqa

dillərdəki fikirləri asanlıqla tərcümə etdiyin dilana dilindir”. Onun fikrincə, dünyada, xüsusənşəhərlərdə ana dilinin yanında bir də “metro-politen” dil, yəni şəhər dili istifadə edilir. Bu,həm də iqtisadiyyatla bağlıdır. Böyük şirkətlərdəişləyənlər, şirkət içində əsas ünsiyyət dili kimiingiliscəyə üstünlük verirlər (Erdoğan, 2019).Sadəcə təhsil və şəhərlərdə deyil, gündəlikhəyatımızı əhatə edən internetdə də ana dillərinyox olması müşahidə olunur.UNESCO-nun verdiyi məlumata görə, dünyada5 mini yerli dili olmaqla 7 mindən çox dilistifadə olunur. Bu dillərin 40 % yox olmaqtəhlükəsi altındadır.Rusiya Elmlər Akademiyasının Dilçilik İns-titutunun direktor müavini Andrey Şluinskibildirib ki, “Mən Afrikaya gedənə qədər məktəbidil müxtəlifliyinin düşməni hesab edirdim.Təhsil sosial liftdir. Lakin Afrikada olandansonra belə qərara gəldim ki, əsas düşmən tele-vizordur. Məncə, radio, TV və internet dillərinməhv olmasını sürətləndirir və biz tezlikləbunun şahidi olacağıq (Yelena, 2008). Dillərinməhv olmasının qarşısını almaq məqsədilə həril fevralın 21-də Beynəlxalq Ana Dili Günü qeydolunur. Beynəlxalq Ana Dili Gününün tarixi isə1952-ci ildə banqladeşli tələbələrin Şərqi Pa-kistanda öz ana dillərinin (benqal dili) rəsmidil olması uğrunda mübarizəsi ilə bağlıdır.1952-ci il fevralın 21-22-də Pakistanda benqaldilinin qadağan edilməsinə etiraz olaraq keçi-rilən aksiyada polis və silahlı qüvvələrin müda-xiləsi nəticəsində 4 tələbə həlak olub. Banqladeşnümayəndələri 21 fevralın həmin gənclərin xa-tirəsinə ehtiram əlaməti kimi Ana Dili Günüadlandırılması üçün UNESCO-ya müraciət edib,1999-cu ilin noyabrında UNESCO Baş Konfran-sının 30-cu sessiyasında 21 fevral BeynəlxalqAna Dili Günü elan olunub və üzv ölkələrə töv-siyə olunub ki, həmin gün məktəblərdə, uni-versitetlərdə ana dilinin əhəmiyyəti ilə bağlıtədbirlər keçirilsin7. UNESCO hər il bu müqəddəs
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günün bir mövzuya həsr olunmasını tövsiyəedir. Xüsusən son illər çoxdilli təhsil daha çoxdiqqət mərkəzinədir.Ana dilinə əsaslanan çoxdilli təhsil qeyri-dominant dillərdə, azlıq qruplarının dillərindəvə yerli dillərdə danışan əhali qruplarının dilöyrənməyə çıxışını asanlaşdırır. UNESCO fevralın21-də təşkil ediləcək tədbirlərdə təhsili ömür-boyu öyrənmə perspektivi və müxtəlif kon-tekstlərə çevirmək üçün çoxdilliliyin poten-sialının araşdırılıb müzakirə edilməsini tələbolaraq qarşıya qoyur.Hazırda UNESCO-nun məlumatına görə,Rusiyada 136 dil yox olmaq təhlükəsi ilə üz-üzədir və 20 dil artıq ölü elan edilib. Türkiyədə3 dil məhv olub, 15 dil isə məhv olmaq təhlükəsialtındadır. Azərbaycanda 1 dil – kilit dili məhvolub (XX əsrin əvvəllərinə qədər Ordubaddaişlədilib, İran qrupu dillərindəndir, müasir talışdilinə qohumdur), ləzgi, talış dilləri zəif, cuhuri,rutul, saxur açıq şəkildə təhlükədə, buduq,xınalıq, qrız, tat, udin dilləri isə ciddi şəkildətəhlükədə hesab olunur8.İnternet resurslarının istifadə dairəsiningenişlənməsi, qloballaşan dünyada hakim diləolan ehtiyacı artırır. Statistik hesablamalaragörə, 2019-cu ildə veb-saytlarda istifadə olunandillərin dinamikası göstərir ki, ingilis dili 54%,rus dili 6%, Azərbaycan dili 0,1%-dir9. Görün-düyü kimi, internet resurslarında ana dilimiziəks etdirən materiallar olduqca aşağı həddədir.
NƏTİcƏQloballaşan dünyada ikidillilik dövrün başlıcatələbidir. Lakin bununla yanaşı, milli dilləri dəqorumaq və inkişaf etdirmək zərurət təşkiledir. Azyaşlılar internet məkanda milli dillərdə,o cümlədən Azərbaycan dilində inkişafetdiricimateriallarla təmin olunmalıdır. Əks təqdirdə,bu sahədə boşluğu doldurmaq istəyən savadlıvalideyn övladını başqa dilə yönəldəcək, beləliklə,dolayısı yolla xarici dili təbliğ etmiş olacaq. Bu

səbəbdən də Azərbaycan dilinin istifadə dairəsinigenişləndirməli, internet resurslarını zəngin-ləşdirməli, gənc nəslə milli dil sevgisini təlqinetməliyik. 
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Məqalədə pedaqoji prosesin təkmilləşdirilməsi üzrə müxtəlif istiqamətlər
təhlil olunur. Həmin istiqamətlərdə işlərin daha səmərəli qurulması
üçün konkret yollar göstərilir, müasir dövrün sosial-iqtisadi və icti-
mai-siyasi proseslərinin inkişaf tendensiyasına uyğun vəzifələr
müəyyənləşdirilir. Məqalənin praktik faydalılığı pedaqoji prosesin
təşkilində mərhələlər üzrə görüləcək işlərlə, əsasən də, pedaqoji
fəaliyyətin taksonomiyanın qanunları çərçivəsində təşkili ilə izah edilə
bilər. Bu tədqiqat işində həm də pedaqoji prosesin şagirdin şəxsiyyət
olaraq formalaşmasında yeri və rolu, habelə şəxsiyyətin idraki, ünsiyyət
və psixomotor bacarıqlarının inkişaf etdirilməsi yönündə görüləcək
işlər sistemli şəkildə təhlil olunur. Burada başlıca olaraq idrak
fəaliyyətinin inkişafı, emosional-affektiv fəaliyyətin sistematikası və
psixomotor bacarıqların təkmilləşdirilməsi taksonomiyanın qanunları
çərçivəsində təhlil edilir və ən səmərəli istiqamətlər üzrə sistemləşdirilir.
Məqalədə göstərilən istiqamətlərin pedaqoji prosesin təkmilləş-
dirilməsindəki rolu da elmi-praktik məzmunda şərh olunur və
qiymətləndirilir. 

Açar sözlər: Pedaqoji proses, taksonomiya, tətbiq və təhlil etmək,
şəxsiyyətyönlülük, şagirdyönlülük, inkişafyönlülük, iyerarxik düzülüş,
sistematiklik. 
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The article analyzes the implementation of various directional works
on the improvement of the pedagogical process and shows concrete
ways to make those works more efficient. For this purpose, tasks
corresponding to the development trend of socio-economic and
socio-political processes of the modern era have been defined. The
practical usefulness of the article is expressed in the steps to be taken
in the organization of the pedagogical process and mainly in the
orientation of the pedagogical activity within the framework of the
laws of taxonomy. The article also analyzes the place and role of the
pedagogical process in the formation of the student as a personality.
The work to be done in the direction of the development of cognitive,
communication and, psychomotor skills of the personality was
presented consistently and systematically. Here, mainly, the
development of the cognitive activity, the systematics of emotional-
affective activity, and the improvement of psychomotor skills are
analyzed within the framework of the laws of taxonomy and
systematized in the most efficient directions. The role of the indicated
directions in the improvement of the pedagogical process was
interpreted in a scientific-practical form and evaluated at the same
time. 

Keywords: Pedagogical process, taxonomy, applying, analyzing,
person-oriented, student-oriented, development-oriented, hierarchical
arrangement, systematicity.
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ABSTRACT



GİRİŞMüasir dövrün reallıqları düşüncəmizdə, işvə şəxsi həyatımızda baş verən dəyişikliklərləxarakterizə olunur. Bu baxımdan, XXI əsrdəgüclü məntiqi, tənqidi və yaradıcı təfəkkürəsahib şəxsiyyət modelinin yaradılmasına ehtiyacvar. Müasir dövrdə təhsilin qarşısında qoyulanmühüm vəzifə rəqabətədavamlı və daim özüzərində çalışan insan yetişdirməkdir. Dəyişəndünyaya uyğunlaşmaq insanların qarşısında birsıra tələblər qoyur. Buraya ömürboyu öyrənmə,tənqidi təfəkkür və problem həlletmə, yaradıcıtəfəkkür, əməkdaşlıq edərək komandada birgəçalışmaq, qarşılıqlı anlayış və tolerantlıq, in-formasiya-kommunikasiya texnologiyalarındaneffektiv şəkildə istifadə və s. daxildir. Bu səriştələriçərisində müstəqil öyrənmə başlıca yer tutur.Çünki müasir dövrün insanı daim öz üzərindəçalışmalı, potensialını artırmalı və müxtəlif situ-asiyalardan, qarşılaşdığı çətinliklərdən optimalçıxış yolunu tapa bilməlidir. Bu tələblərinreallaşdırılmasında mühüm olan vəzifələrinhəllində keyfiyyətli təhsil xüsusi əhəmiyyətkəsb edir. Çünki təhsil inkişafı həmişəqabaqlamalıdır ki, düşünülmüş, təkmilləşdirilmişməqsədləri müəyyənləşdirmək mümkün olsun.Məhz bu tələblərin əhəmiyyəti tədqiq etdiyimizistiqamətin aktuallığını bir daha təsdiq edir. 
TƏHSİLİN KEYFİYYƏTİNİN 
TƏKMİLLƏŞDİRİLMƏSİNDƏ SƏBƏB,
NƏTİCƏ VƏ MƏNTİQİ ƏSASLARAraşdırmalar təsdiq edir ki, tarixin bütündövrlərində cəmiyyət öz sosial sifarişlərinikonkret məqsədlərdə ifadə edir və eyni zamanda,funksional, sistemyaradıcı kateqoriya olaraqinkişafın digər komponentlərini də müəyyən-ləşdirir. Tarixi sınaqlardan keçmiş bu tendensiyayaşadığımız dövrdə də davam edir. Bu baxımdan,müasir dövrdə cəmiyyətdə baş verən sosial-iqtisadi və ictimai-siyasi proseslər bütünsahələrdə dinamik inkişafın təmin olunmasınıtələb edir. Bu proses, əslində, hər bir sahəyə, ocümlədən təhsil sahəsinə də təsirsiz ötüşmür.

Təhsil cəmiyyətin inkişafını sürətləndirən vəcəmiyyət üzvlərinin potensialını artıran mühümfaktordur. Təhsilə yiyələnən hər bir şəxs həmintellekt səviyyəsində, həm qarşılaşdığı müna-sibətlər sistemində, həm mənəvi-əxlaqi cəhət-dən davranış normalarında, həm də daxilipotensialında əhəmiyyətli dəyişikliklərin başverməsinin şahidi olur. Deməli, təhsili “cəmiyyətiirəli aparan lokomotiv” adlandırmaq olar.Pedaqoji prosesin funksiyaları sırasına daxilolan təhsil bilavasitə bilik, bacarıq və vərdişlərinmənimsənilməsi ilə xarakterizə olunur. Məsələyəümumi şəkildə yanaşsaq, pedaqoji prosesin üçəsas funksiyanı yerinə yetirdiyini qeyd etməliyik.Bu funksiyalar sırasına təhsilverici və ya öyrədici,inkişafetdirici və tərbiyəedici funksiyalar daxildir.Həmin funksiyalara müvafiq olaraq, pedaqojifəaliyyətin subyekti, yəni müəllim öz fəaliyyətiniüç əsas istiqamətdə tənzimləyir.Pedaqoji prosesin təhsilverici funksiyasınauyğun olaraq müəllim, bilik, bacarıq vəvərdişlərin mənimsənilməsini təşkil edir. Bunagörə də o, təlim prosesində əlaqələndirici,istiqamətverici və məsləhətverici funksiyalarıyerinə yetirməklə subyekt rolunda çıxış edir.Şagird isə həmin prosesdə tədqiqatçı, təcrübəçivə yaradıcı funksiyaları yerinə yetirməklə sub-yekt rolunda çıxış edir. Bu mənada, təlim pro-sesinin müasir modeli subyekt-subyekt müna-sibətləri üzərində qurulan, qarşılıqlı əməkdaşlıqşəraitində formalaşan bir modeldir. Müasirkontekstdə təhsilin məzmun elementi olaraqqazanılan bilik-fakt, hadisə və proseslər haqqındatəsdiq olunan informasiyadır. Lakin həmininformasiyanın ənənəvi təhsildən fərqli olaraqminimum səviyyəyə endirilməsi vacibdir. Buradaməqsəd təhsilalanın fəaliyyətinin həyati baca-rıqlar fonunda istiqamətləndirilməsidir. Təliminməzmun elementlərində qeyd olunduğu kimi,bacarıq biliyin praktikaya tətbiqidir. Şagirdlərdəpraktik bacarıqların formalaşdırılması, bir tə-rəfdən, onların müstəqil həyat fəaliyyətinəhazırlanmasıdırsa, digər tərəfdən, onlarda mil-li-mənəvi dəyərlərin və ümumbəşəri keyfiy-yətlərin formalaşdırılmasıdır. Təlimin müasirmodeli əsasında formalaşan şagird milli-mənəvi
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dəyərlər fonunda vətənpərvərlik ideyalarınasadiq olur və ümumbəşəri prinsiplərə hörmətləyanaşaraq, dövlətini dünya dövlətləri sırasındalayiqincə təmsil etməyi bacarır.Müəllim pedaqoji prosesin inkişafetdiricifunksiyasına uyğun olaraq, şagirdlərdə şüurun,intellektin və emosional-iradi proseslərinformalaşması üçün münbit şərait yaradır(Əhmədov, Zeynalova, 2019). Bu baxımdan, o,tədris olunan mövzu üzərində şagirdləridüşündürür, problemli situasiya yaradır vəyerinə yetirilmiş prosesə refleksiyanı (yenidənbaxış) təşkil edir. Birinci növbədə, şagirdlərdədiqqətin davamediciliyi təmin olunur, ixtiyaridiqqət təkmilləşir, fakt, hadisə və proseslərinmahiyyətinə nüfuz edilir. Deməli, burada qavrayışsəviyyəsi reallaşır. Şagirdlərdə fakt, hadisə vəproseslərin mahiyyəti barədə dolğun təsəvvürlərformalaşmaqla bərabər, məntiqi, tənqidi vəyaradıcı təfəkkürün bu və ya digər formadainkişafına şərait yaranır. Əslində, bu prosestaksonomiyanın səviyyələri üzrə cərəyanetməlidir. Çünki görülən işin əsasında ardıcıllıqvə sistemlilik mövcud olanda inkişafın davamlılığıbaş verə bilər. 
TƏHSİLİN KEYFİYYƏTİNİN 
TƏKMİLLƏŞDİRİLMƏSİNDƏ PEDAQOJİ
İSTİQAMƏTLƏRİN KOMPLEKSLİLİYİTəbii haldır ki, bütün proseslərdə məqsədməzmunu, məzmun vasitələri, vasitələr isə öznövbəsində praktik fəaliyyəti reallaşdırır. Təlimprosesində qeyd olunan ardıcıllığın ümumiharmoniyası taksonomiyanın qanunları ilə ek-vivalentlik təşkil edir. Etiraf etməliyik ki, ümum-təhsil məktəblərində pedaqoji prosesin həyatakeçirilməsində taksonomiyanın qanunlarınatam riayət olunmur. Halbuki pedaqoji prosesinreallaşması fonunda qeyd etdiyimiz faktın mənfifəsadlarının aradan qaldırılması üçün təlimtaksonomiyanın qaydaları üzrə həyata keçi-rilməlidir. Bəs taksonomiya nədir? Taksonomiyatəlim məqsədlərinin şəbəkəli, ardıcıl, sistemli,zəncirvari və iyerarxik düzülüşüdür (Həsənov,Rüstəmova, Babayeva, 2023). 

Xatırlamaq mərhələsi biliklərin sistemli şə-kildə yadda saxlanmasını tələb edir. Bu mənada,minimum biliklər səviyyəsinin formalaşdırılmasıtələb olunur və eyni zamanda, həmin biliklərinmöhkəmləndirilməsi vəzifəsi reallaşdırılır. Aşağıtəfəkkür səviyyəsinə daxil olan xatırlamaqmərhələsi hafizəyə əsaslanan proses kimixarakterizə olunur. Anlamaq səviyyəsi şagirdlərintəlim fəaliyyətinin giriş-motivasiya, əməliyyat-idraki və nəzarət-qiymətləndirmə şərtləri iləsəciyyələnir (İbrahimov, Hüseynzadə, 2013).Şagird fakt, hadisə və proseslər haqqında mə-lumat topladıqca, qarşılaşdığı bütün elementlərianladıqca, mahiyyəti aydınlaşdırdıqca ondamövqe motivi baş qaldırır. Pedaqoji-psixolojiədəbiyyatlarda qeyd olunduğu kimi təliminpsixoloji əsasını motiv, maraq və tələbatlartəşkil edir (Bayramov, Əlizadə, 2002). Bumənada, şagirdin təlim fəaliyyəti əslindəzəncirvari düşüncə çalarları ilə bilavasitə bağlıdır.Çünki təlim şagird psixologiyasının bütünlaylarını hərəkətə gətirən fəaliyyət növüdür.Bu zəncirvariliyin əsas halqaları idrak prosesininelementlərindən ibarətdir. Məsələyə məntiqiyanaşsaq, demək olar ki, elmi-pedaqoji mahiyyətidrak elementlərinin növbələşməsi fonundamümkündür. Proses daxilində dinamik har-moniya duyğunun qavrayışla, qavrayışın diqqətlə,
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diqqətin hafizə ilə, hafizənin təxəyyüllə, təxəy-yülün təfəkkürlə və nəhayət, təfəkkürün nitqilə sıx bağlılığında ifadə olunur (İbrahimov,Hüseynzadə, 2013). Yalnız bu prosesdən sonratətbiq etmək mərhələsinə keçidə icazə verilir. Qeyd etmək vacibdir ki, təlim fəaliyyətidialektikanın əsasında duran qneseologiyanınqanunları ilə şərtlənir. İdrak fəlsəfəsi funda-mental qanunları ilə mənimsəmə aktını canlıseyrdən abstrakt təfəkkürə, oradan da praktikayakeçiddə hesab etməyi zəruri sayır. Canlı seyrdəhissi duyğular önə çıxır, yəni hər hansı prosesdəqiq, sistemli, ardıcıl müşahidə olunur. Abstrakttəfəkkürdə müşahidə olunan fakt, hadisə vəproseslər təhlil-tərkib süzgəcindən keçirilir,nəzəri həll yolları hasil olur və tətbiqetməprosesinə start verilir. Üçtərəfli proses olaraq,canlı seyrdən abstrakt təfəkkürə, oradan dapraktikaya tətbiqin təşkili pedaqoji prosesinsəmərəliliyini bilavasitə şərtləndirir.Taksonomiyanın növbəti səviyyəsi olaraqtətbiqetmə daha çox praktik bacarıqlarınformalaşdırılması ilə xarakterizə olunur. Busəviyyə prosedur ilə bağlı biliyin xarakterxüsusiyyətləri və prinsipləri üzrə qazanılır.Diqqət yetiriləsi məqam odur ki, bu prosescanlı seyrdən abstrakt təfəkkürə, oradan dapraktikaya doğru növbələşən fəaliyyətlə xa-rakterizə olunur. Çünki tətbiq etmək xatırlamaqvə anlamaq səviyyələri ilə bağlı prosedurun nədərəcədə keyfiyyətli olduğunu üzə çıxarır. Digərtərəfdən, tətbiq etmək səviyyəsində şagirdinpraktik bacarıqlara yiyələnmə qabiliyyəti müəy-yənləşir. Bu prosesdə təhsilalanın müstəqilfəaliyyəti təmin olunmalı, onun tədqiqatçı,təcrübəçi və yaradıcı subyekt olaraq fəallığıüçün şərait yaradılmalıdır. Tətbiq etməksəviyyəsində şagirdlərdə giriş-motivasiya,əməliyyat-idraki və nəzarət-qiymətləndirməmərhələləri üzrə təlim fəaliyyəti irəliləmətendensiyasında davam edir. Taksonomiyanın təhlil etmək səviyyəsinəqalxa bilən şagird artıq pedaqoji-psixolojibaxımdan daha mürəkkəb əməliyyatlarınaparılmasını bacarmış olur. Belə olduğu halda,şagird fakt, hadisə və prosesləri hissələrəparçalaya, uyğun normalar üzrə onları xarak-

terizə edə və nəticənin alınmasına doğru düzgünstrategiya müəyyənləşdirə bilir1 (Abbasov, 2010).Bu mərhələdə şagird fakt, hadisə və proseslərianaliz etməklə ən üstün olanı seçir və məqbulsəviyyəni müəyyənləşdirir. Taksonomiyanın dəyərləndirmək səviyyəsiartıq yerinə yetirilən prosesin qiymətləndirilməsiilə səciyyələnir. Burada metakoqnitiv bilikşagirdin öz fəaliyyətinə yenidən baxmasını tələbedir. Elmi-pedaqoji ədəbiyyatda refleksiyaadlandırılan bu proses təhsilalana imkan verirki, həyata keçirdiyi fəaliyyətin bütün element-lərini əvvəldən axıra qədər yenidən nəzərdənkeçirsin, qiymətləndirsin, zəif tərəflərinimüəyyən etsin, güclü tərəflərini isə diqqətmərkəzində saxlasın. Şagird öz səhvlərini özümüəyyənləşdirdikdə daha çox səmərə verir.Əslində, dəyərləndirmək səviyyəsi növbətimərhələ üçün başlanğıcdır. Növbəti mərhələdedikdə, taksonomiyanın yaratmaq səviyyəsinəzərdə tutulur. Bu baxımdan, dəyərləndirməprosesi istər sosial-pedaqoji, istərsə də rasionalşərtlərlə zəngindir. Burada özünüqiymətləndirməfaktoru şagirdin təlim fəaliyyətinin axırıncımərhələsini məntiqi cəhətdən tamamlayır,taksonomiyanın növbəti səviyyəsinə çıxış yaranır.Taksonomiyanın yaratmaq səviyyəsi əvvəlkisəviyyələr üzərində köklənmiş bir mərhələdir.Yaratmaq bütün səviyyələrin müxtəlif qütbdəyer tutmasından asılı olmayaraq, onları birməcraya doğru yönəltməklə xarakterizə olunur.İyerarxik düzülüş olaraq taksonomiyanınxatırlamaq səviyyəsindən başlayaraq bütünsəviyyələrinin biri digərini şərtləndirir. Bu odeməkdir ki, pedaqoji prosesin keyfiyyətgöstəricilərinin önəmli tərəfi olaraq, təlimməqsədlərinin sistematikası taksonomiyanınqanunları əsasında yaradılmalıdır. Çünki təlimməqsədlərinin sistemli, ardıcıl və iyerarxikdüzülüşü öz pedaqoji ifadəsini yalnız takso-nomiyanın tələbləri çərçivəsində düzgün tapabilər. Eyni zamanda, ümumi təlim nəticələrinin
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reallaşma səviyyəsi müəllimin taksonomiyayanə dərəcədə istinad etməsindən bilavasitəasılıdır. Pedaqoji meyarlarla qiymətləndiribtəhlil etdiyimiz bu proseslərin yerinə yetirilməsiməsuliyyəti bilavasitə müəllimdən asılıdır. Tak-sonomiya, bir növ, tədrisin mükəmməl yerinəyetirilməsi üçün strategiyadır. Pedaqoji fəaliyyətihəyata keçirən müəllim həmin strategiyadandüzgün, sistemli, ardıcıl, keyfiyyətli və lazımolan məqamlarda istifadə etməyi bacarmalıdır.Bunun üçün müəllim taksonomiyanı nəzəri vəpraktik cəhətdən yüksək səviyyədə mənimsə-məlidir.Müəllim pedaqoji prosesin tərbiyəedicifunksiyasına uyğun tədris olunan mövzu vasi-təsilə şagirdlərdə mənəvi-əxlaqi keyfiyyətlərindavranış nümunələrini, qarşılıqlı münasibətlərsistemini formalaşdırır və inkişaf etdirir. Buprosesin əsas modeli öz məntiqi ifadəsini sosialtəcrübənin ötürülməsində tapır. Təcrübəninötürülməsi pedaqoji prosesin mexaniki elementideyil, çünki təcrübə özündə bir çox cəhətləribirləşdirir. Bu mənada, biliklər sistemi, bacarıqlarsistemi, vərdişlər, yaradıcı təcrübə, anlayışlarsistemi və qarşılıqlı münasibətlər sistemi təcrübəanlayışının bir-birini tamamlayan elementlərihesab olunur. Tədris olunan mövzu vasitəsilətəhsilalanların mənəvi-əxlaqi keyfiyyətlərininformalaşdırılması çox vacibdir, ona görə ki, bukeyfiyyətləri əxz edən şagird təlim fəaliyyətinəmeyilli olur. Elmi-pedaqoji ədəbiyyatda qeydolunduğu kimi, təlim şagirdlərin intellektsəviyyəsini formalaşdırdığı halda, tərbiyə təlimfəaliyyətinə düzgün münasibət yaradır. Digərtərəfdən, tərbiyə milli-mənəvi keyfiyyətlərininkişafını da sürətləndirir. Fərqli prizmadandüşündükdə isə tərbiyə müəyyən mənada bilikvə bacarıqları da inkişaf etdirən pedaqoji pro-sesdir. Bu mahiyyət onun məqsədində açıqmüşahidə olunur. Həmin məqsəd isə sistem-yaradıcı kateqoriya olaraq tərbiyənin ünsürlərivə komponentləri arasında pedaqoji rabitəyaradır. Qeyd olunan mahiyyət bizə onu deməyəimkan verir ki, pedaqoji prosesin tamlığınınqorunması məqsədilə tərbiyəedici funksiyamütləq yerinə yetirilməlidir (Əhmədov, Zey-nalova, 2019).

Pedaqoji prosesin təhsilverici, tərbiyəedicivə inkişafetdirici funksiyaları əks qütbdə yerləşənkateqoriyalar deyil; bunlar arasında prinsipcəziddiyyətli fərqlər yoxdur; həmin funksiyalarayrı-ayrı məqsədlərə xidmət etmir və onlarınhəyata keçirilmə mexanizmi bir məqsəd üzərindəqurulur: hərtərəfli, inkişaf etmiş şəxsiyyətinformalaşdırılması. Araşdırmalar onu da deməyə imkan verirki, pedaqoji prosesin keyfiyyət göstəriciləritəkcə yuxarıda qeyd etdiyimiz məzmunlaməhdudlaşmır. Həmin məzmunda ən vacibməsələlərdən biri də pedaqoji prosesin təşkilinəverilən ümumi tələblərdə ifadə olunur. Həmintələblərin mahiyyət və məzmununun aşağıdakıistiqamətlərdə izah olunması ən optimal sə-viyyədə qəbulolunandır:
Pedaqoji prosesin tamlığı prinsipi. Bu prin-sipə əsasən pedaqoji proses o zaman tam yerinəyetirilmiş və vəzifələri dəqiq reallaşmış hesabolunur ki, bu zaman təhsilverici, inkişafetdiricivə tərbiyəverici vəzifələr bir-birini tam dolğunməntiqlə tamamlamış olsun. Öyrədici funksiyabilik, bacarıq və vərdişlərin mənimsənilməsiilə bitdiyi, inkişafetdirici funksiya isə tədrismaterialının mahiyyətinə məntiqi yanaşma iləsəciyyələndirildiyi halda, tərbiyəedici funksiyatədris olunan mövzudan qazanılmış bilik, bacarıqvə vərdişlərin həyatda praktiki əhəmiyyətininizah olunması ilə tamamlanır. Ona görə də,pedaqoji prosesin tamlığı təhsil məqsədlərininöyrədici, tərbiyəedici və inkişafetdirici xarakterdaşımasıdır (Həsənov, Rüstəmova, Babayeva,2023). 
Təlimdə bərabər imkanların yaradılması

prinsipi. Təlimdə bərabər imkanların yara-dılması – müəssisənin təhsil infrastrukturunauyğun olaraq, təhsilalanlar üçün eyni təlimşəraitinin təmin edilməsi, təhsil prosesininşagirdlərin meyil-marağı və potensial imkanlarınəzərə alınmaqla tənzimlənməsidir2. Təhsil-alanlara bərabər imkanların yaradılması üçün
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təlim tapşırıqları 4 səviyyədə təşkil olunmalıdır.1-ci səviyyə çətin tapşırıqlar kateqoriyasına,2-ci səviyyə nisbətən çətin tapşırıqlar kate-qoriyasına, 3-cü səviyyə orta tapşırıqlar kate-qoriyasına, 4-cü səviyyə isə asan tapşırıqlarkateqoriyasına daxil edilməlidir. Bu iyerarxikdüzülüş hər bir şagirdə təlim fəaliyyətində ak-tivlik imkanı yaratmaqla bu dinamikanınsaxlanılmasını şərtləndirir. Təlimdə bərabərimkanların yaradılması həm də təlim tapşı-rıqlarının tərtibinin şagirdlərin potensial im-kanlarına uyğun sistemləşdirilməsini tələb edir.Təlim tapşırıqları diferensial formada şagirdlərinintellekt səviyyəsinə uyğun hesablanmalıdır.Çünki diferensial təlim şagirdlərin marağına,hazırlıq səviyyəsinə, öyrənmə tərzlərinə uyğunolaraq həyata keçirilir və dərsin bir neçəkomponentində öz əksini tapır. Burada əsasməqsəd öyrənmə mühitinin bütün şagirdlərüçün əlçatan olmasını təmin etməkdir. Əsasşərt olaraq, kəmiyyət və keyfiyyət bir-biriniməntiqi şəkildə tamamlamalıdır. Fikrimizi bircümlə ilə ifadə etməyə çalışsaq, onu deyə bilərikki, təhsildə bərabər imkanların yaradılmasıprinsipinə əməl olunarsa, sinifdə ən zəif şagirddə təlim fəaliyyətindən kənarda qalmaz.
Şəxsiyyətyönlülük prinsipi. Bu prinsipingözlənilməsi təhsilalanlarda idraki, ünsiyyət vəpsixomotor fəaliyyətlərin reallaşması, təlimprosesində bütün fəaliyyətlərin təhsilalanlarınmənafeyinə, maraq və tələbatlarına uyğunlaş-dırılması, istedad və qabiliyyətlərinin, potensialistedadlarının inkişaf etdirilməsi ilə xarakterizəolunur. Ümumi təlim nəticələrinin reallaşmasıtəhsilalanın idraki, ünsiyyət və psixomotorbacarıqlarının dinamikasından asılıdır. Ona görədə təhsilin məzmunu elə müəyyənləşməlidirki, şagirdlərdə idrak proseslərinin aktivləş-məsinə, ünsiyyət və psixomotor bacarıqlarıninkişafına şərait yaransın. 
Şagirdyönlülük prinsipi. Bu prinsipi rəhbərtutaraq müəllim dərsi şagirdlərin maraq vətələbatlarına uyğun qurmalı, onların potensialimkanlarını müəyyənləşdirməlidir. Unutmaqolmaz ki, dərsin keyfiyyətli qurulmasında ilkinşərt yüksək motivasiyanın yaradılmasıdır. Çünkidərsin sonrakı mərhələlərinin keyfiyyəti ilkin

mərhələdən asılıdır. Şagirdlərin marağınınnəzərə alınması ümumi təlim nəticələrininreallaşmasına əhəmiyyətli dərəcədə təsir edir.Bu baxımdan, müəllim müxtəlif təlim üsul-larından istifadə etməklə dərsi şagirdlərin maraqvə tələbatlarına uyğun qurmağı bacarmalıdır. 
İnkişafyönlülük prinsipi. Bu prinsip şagirdintəlim nəticələrinin təhlilini aparmağa, zəiftərəflərinin müəyyənləşdirilməsinə və çətinlikçəkdiyi məqamların aradan qaldırılması üçünkompleks tədbirlərin görülməsinə istiqamət-lənib. Burada əsas diqqət şagirdi daha pers-pektivli məqsədlərə nail olmağa həvəslən-dirməklə bərabər, pedaqoji prosesin keyfiyyətiniyüksəltməyə yönəldilməlidir. Rus pedaqoquL.Vıqotskinin ifadəsi ilə desək, təlim inkişafıhəmişə qabaqlamalıdır (Həsənov, Rüstəmova,Babayeva, 2023). Müəllim daimi olaraq şagird-lərin təlim nəticələrinin təhlilini aparmalı vəonların səviyyələrini artıra biləcək tapşırıqlarverməlidir. Burada rəylərin konstruktiv şəkildəverilməsinə xüsusi diqqət yetirilməlidir. Çün-ki gələcəyə yönəlmiş rəy şagirdi yeni perspek-tivlərin əldə olunmasına istiqamətləndirir. 
Fəaliyyətin stimullaşdırılması prinsipi. Buprinsip pedaqoji prosesdə müasir yanaşmamodelinin əsas tələblərindən biridir. Təlimtapşırıqlarının qiymətləndirilməsi prosesinihəm mimika və jestlərlə, həm də rasional ifa-dələrlə yerinə yetirmək mümkündür. Bu pro-sesdə müəllim şagirdin bütün nailiyyətləriniobyektiv müəyyənləşdirməyi, qiyməti şagirdinbilik səviyyəsinə uyğun verməyi bacarmalıdır. 
Təlimdə dəstəkləyici mühitin yaradılması

prinsipi. Məlum faktdır ki, dəstəkləyici mühithəm maddi-texniki bazanın yüksək səviyyədəolması, həm də sinifdə mənəvi-psixoloji mühitinnormal vəziyyətdə qurulması ilə xarakterizəolunur. Sinifdə mənəvi-psixoloji mühitlə yanaşı,maddi-texniki baza yüksək səviyyədə təminolunduqda şagirdlərin inkişafına əlverişli zəminyaranır. Burada müəllimdən gözlənilən əsastələb sinif mühitini şagirdyönlü, pedaqoji prin-siplərə uyğun səviyyədə qurmağı bacarmasıdır.Səmərəli öyrənmə mühitinin formalaşdırılmasıhəm də sinfin effektiv idarə olunmasını şərt-ləndirir. 
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Qeyd etdiyimiz reallıqlardan çıxış edərəkonu deyə bilərik ki, pedaqoji prosesin tək-milləşdirilməsi işi mürəkkəb və çox vacib birvəzifə olaraq qalır. Bu prosesin keyfiyyətli yerinəyetirilməsinin həm təhsilalanlar, həm dətəhsilverənlər üçün çox böyük səmərəsi olabilər. Bu mənada, düzgün strategiyalarla təşkilolunmuş pedaqoji proses təhsilalanlara bilik,bacarıq və vərdişlərin qazanılmasında, intellektsəviyyəsinin yüksəldilməsində və mənəvi-əxlaqikeyfiyyətlərin formalaşmasında fayda verə,təhsilverənlərin isə peşə fəaliyyətinin səmərə-liliyini təmin etməklə pedaqoji fəaliyyətinintəkmilləşdirilməsini təmin edə bilər.
NƏTİCƏMəqalədə pedaqoji prosesin təkmilləşdi-rilməsi istiqamətində müasir dövrün tələblərisəviyyəsində yeni ideya və konsepsiyalar təhlilolunub, ümumiləşdirilib, pedaqoji prosesintəkmilləşdirilməsi üçün psixo-pedaqoji cəhətdənkonkret yollar göstərilib. Qeyd etdiyimiz isti-qamətlərdə, xüsusən taksonomiyanın tələbləriəsasında pedaqoji işin qurulması, ilk növbədədərsin təhsilalanların maraq və tələbatlarınauyğun qurulmasına, onların potensial imkan-larının inkişaf etdirilməsinə, beləliklə də effektivöyrənmə mühitinin formalaşmasına xidmətedəcəkdir. Məhz pedaqoji işin bu şəkildə təşkili“Təhsil haqqında” Azərbaycan RespublikasınınQanununda da qeyd edildiyi kimi, hərtərəfliinkişaf etmiş, öz məsuliyyətini dərk edən,müstəqil və yaradıcı düşünən, təşəbbüsləri vəyenilikləri qiymətləndirməyi bacaran, nəzərivə praktiki biliklərə yiyələnən, müasir təfəkkürlüvə rəqabət qabiliyyətli gənclərin formalaşmasınaşərait yaradacaqdır.
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Məqalədə inklüziv təhsilin əsas vəzifəsinin cəmiyyətdə sağlam
şəxsiyyətlərarası münasibətlərin qurulması və uşağın mövcud təhsil
sisteminə uyğunlaşdırılmasından bəhs olunur. İnklüziv təhsil xüsusi
ehtiyacı olan uşaqların təhsilə çıxışını təmin edən və belə uşaqlara
qarşı ayrı-seçkiliyi azaldan ideologiyaya əsaslanır. Məlumdur ki, inklüziv
təhsil xüsusi təhsilə ehtiyacı olan uşaqlar üçün daha perspektivlidir.
Ona görə də qeyd olunur ki, inklüziv təhsilin 6-9-cu siniflərində fizikanın
tədrisi, ilk növbədə fənn müəlliminin həmin şagirdin fizioloji, psixoloji,
tərbiyəvi və sosial hazırlığı haqqında biliklərinə əsaslanmalıdır. Təlim
məşğələləri hazırlayarkən nitqində inkişaf pozğunluğu olan uşaqların
spesifik xüsusiyyətləri nəzərə alınmalıdır. Qeyd edək ki, inklüziv təhsil
yalnız əlilliyi olan şagirdləri deyil, xüsusi təhsil ehtiyacı olan bütün
şagirdləri əhatə etməlidir ki, bu da hazırda daha aktualdır. Bu
araşdırmada inklüziv siniflərdə fizika fənninin daha keyfiyyətli şəkildə
necə keçirilməsi haqqında bir sıra ideyalar verilir. Bunun üçün “Fiziki
kəmiyyətlər və onların ölçülməsi”, “Ölçü cihazları” mövzuları seçilib. 
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The article chiefly focuses on issues such as the main task of inclusive
education, establishing healthy interpersonal relations in society and
accepting the child as he is, adapting him to the current education
system. Inclusive education is based on the ideology of providing
access to education for children with special needs and reducing
discrimination against the mentioned groups of children. According
to the consequences of research, it can be demonstrated that inclusive
education is the most promising form of education for children with
special education needs. In the article, we investigated that the
teaching of physics in grades 6-9 of inclusive education should
primarily be based on the subject teacher’s knowledge of the student’s
preparation: physiological, psychological, educational, and social. The
specific characteristics of children with developmental speech
disorders must be taken into account during the process of training
session preparations. One of the crucial facts to emphasize is that
inclusive education should include not only students with disabilities
but also all students with special educational needs which is currently
the dominant perspective. In this research, we have several ideas
about the methods how to teach physics to students in inclusive
classrooms. To achieve the explained goal, we have shown how we
want to teach the topics “Physical quantities and their measurement”,
and “Measuring devices”.
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ABSTRACT



GİRİŞXüsusi təhsil ehtiyacları termini ilk dəfə1981-ci ildə İngiltərədə işlənib. Bu konsep-siyadan əvvəl uşaqların tibbi göstərişləri əsasgötürülür, onların inkişaf səviyyəsini təsviretmək üçün tibbi terminlərdən istifadə edilirdi.Uşağın harada təhsil alması məsələsi ön planaçıxanda, onun əlillik kateqoriyasından asılıolaraq qərar qəbul edilirdi. Araşdırmalar nəti-cəsində məlum olub ki, dünyada əlilliyi olanuşaqların təhsilinin inkişaf tarixini üç dövrəbölmək olar. Birinci dövr – XX əsrin əvvəllərindən1960-cı illərədək – “tibbi model” dövrü adlanır.Bu model əsasında əlilliyi olan uşaqlar üçünayrıca təhsil müəssisələri yaradılır, həminmüəssisələrdə uşaqların müalicəsi həyata keçi-rilir, sosial adaptasiya isə arxa planda qalırdı.Azərbaycanda da məhz bu mərhələdə əlilliyiolan uşaqlar üçün kütləvi şəkildə internat tiplitəhsil müəssisələri, uşaq evləri, xüsusi məktəblərtəşkil edilib. 1960-1980-ci illəri əhatə edənikinci dövr, “normallaşdırma modeli” və ya “in-teqrasiya”dövrü adlandırılır. Bir sıra ölkələrdə(ABŞ, Kanada, İsveçrə, Böyük Britaniya və s.)təhsil sistemi yenidən formalaşdırılır, daha hu-manist modellərə üstünlük verilirdi. Bu dövrdəAzərbaycanda irəliləyiş ondan ibarət olub ki,bir sıra kütləvi təhsil müəssisələrində, ocümlədən uşaq bağçalarında və ümumtəhsilməktəblərində sağlamlıq imkanları məhduduşaqların təhsil aldığı korreksiya qruplarıyaradılıb, yəni təhsil müəssisəsi səviyyəsindəinteqrasiya həyata keçirilib. Üçüncü dövr – ötənəsrin 80-ci illərindən indiyədək – “sosialmodel”in tətbiq olunması ilə müşayiət olunurvə inklüzivlik adlanır. İnklüzivlik, sağlamlıqimkanlarından, bacarıqlarından, ailə vəziyyə-tindən, irqindən, dinindən asılı olmayaraq bütünşəxslərin təhsil prosesində və həyatda bərabər-hüquqlu iştirakıdır.İnklüziv təhsil bir seçim deyil, BMT-nin “Uşaqhüquqları haqqında” və “Əlillərin hüquqlarıhaqqında” Konvensiyaları ilə müəyyən edilmişvə hazırda Azərbaycan Respublikası Preziden-tinin müvafiq sərəncamı ilə təsbit olumuş uşaqhüququdur. Azərbaycan Respublikasının Prezi-

denti İlham Əliyevin 14 dekabr 2017-ci il tarixlisərəncamı ilə 2018-2024-cü illərdə “AzərbaycanRespublikasında sağlamlıq imkanları məhdudşəxslər üçün inklüziv təhsilin inkişafı üzrəDövlət Proqramı” təsdiq olunub. Bundan sonraUNICEF Azərbaycan Respublikasının TəhsilNazirliyi və Avropa İttifaqı ilə birgə Azərbaycandaəlilliyi olan uşaqlar üçün keyfiyyətli inklüzivtəhsil imkanlarının artırılması üzrə proqramınicrasına başlayıb.İnklüziv təhsilin təşkilinin mühüm şərtlə-rindən biri kadr təminatıdır. Qanun və stan-dartlar müəllimi özünəməxsus xüsusiyyətlərinəzərə almağa məcbur edir ki, sağlamlıq im-kanları məhdud uşaqların təhsili üçün zəruriolan xüsusi şəraitə riayət etsin. Uzun müddətdirki, təhsilalanların nailiyyətinə hansı amillərintəsir etdiyi ilə bağlı mübahisələr olub. Bəzitədqiqatçılar şagirdin nailiyyətlərini məktəbləəlaqələndirir, digərləri isə müəllimin təlimmühitində şagirdlərin inkişafı baxımındanyeganə şəxs olduğunu iddia edirlər. Bununlabelə, bütün amillər (müəllim, məktəb konteksti,sinif konteksti və məktəbdənkənar icma)şagirdin nailiyyətlərinə töhfə vermək və yatəsir etmək üçün əsasdır. Digər tərəfdən, inklüzivtəhsil yalnız əlilliyi olanları deyil, xüsusi təhsilehtiyacı olan bütün şagirdləri əhatə etməlidirki, bu da hazırda üstünlük təşkil edən perspek-tivdir. İnklüziv təhsil kimliyindən, bacarıq və ehti-yaclarından asılı olmayaraq, bütün şagirdlərüçün əlverişli şərait yaradan, onların biliklərəyiyələnməsini təmin edən, onlara dəstək gös-tərən təhsil sistemidir. İnklüziv təhsilə əlilliyiolan və ya olmayan, xüsusi istedada malikuşaqlar, müəllimlər və geniş mənada məktəbkollektivi daxildir. Əlillik-intellektual inkişafınpozulması, ilkin yaşda müəyyən olunmuşinkişafda geriləmədir. Əlillik sahəsində qanun-vericiliyin məqsədi ayrı-seçkiliyə qarşı mübarizəaparmaq, bütün insanların, o cümlədən əlilliyiolan insanların qanun qarşısında bərabərliyinitəsdiq etmək və əlilliyi olan insanların cəmiyyətinqalan üzvləri ilə eyni əsas hüquqlara malikolmasının cəmiyyətdə daha çox dərk olunmasınıtəmin etməkdir.
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Xüsusi təhsil haqqında qanunvericiliyə əsasəninsanın əlilliyi haqqında danışılarkən, öncəonun özünü ifadə edən sözlərdən, daha sonraisə əlilliyin növünü müəyyənləşdirən termin-lərdən istifadə etmək lazımdır (Cəlilova, Musaye-va, 2022). Bəzən insanlar gündəlik həyatdamüəyyən əlilliyi olan şəxslərlə qarşılaşdıqdaonlara qarşı düzgün olmayan kar, kor, əlil, şikəstkimi ifadələrdən istifadə edirlər. Lakin hazırkıqanunvericiliyə əsasən belə ifadələrdən istifadədüzgün deyildir, çünki bu, həmin şəxslərinözünü cəmiyyətdən təcrid etməsinə səbəb olabilər. 
METODLARFizika fənninin tədrisi ilə bağlı problemlərinhəlli pedaqoji tədqiqatlarla həyata keçirilir.Azərbaycanda 2021/2022-ci tədris ilindən ümu-mi təhsil müəssisələrində eksperiment xarakterliinklüziv siniflər təşkil olunub və əlilliyi olanuşaqlar təhsilə cəlb edilib. Hazırda Bakının 5tam orta məktəbində (138, 202, 220, 252, 246nömrəli) və Quba, Gəncə, Sumqayıt, Şirvan,Qazax şəhərlərinin bəzi məktəblərində inklüzivsiniflər yaradılıb. Həmin məktəblərin dördündə(138, 202, 220, 252) apardığımız araşdırmanəticəsində məlum oldu ki, bu təhsil müəs-sisələrinin 7-ci və 8-ci siniflərində təhsil alaninklüziv şagirdlər var. 138 nömrəli məktəbdəinklüziv siniflərdə (7-ci sinif) “Fiziki kəmiyyətlərvə onların ölçülməsi”, “Ölçü cihazları” mövzularıtədris edilərkən fiziki kəmiyyətlərin nə oldu-ğunu, onların ölçü vahidlərini və ölçmək üçünistifadə olunan cihazların hansılar olduğuhaqqında məlumat mübadiləsi aparıldı. Buradaşagirdlərə müəyyən sadə suallar verildi. Buməlumatları müzakirə edərkən əlilliyi olanşagirdlərin də sual-cavabda fəal iştirak etməsinəşərait yaradıldı. Ancaq sinifdə dil qüsuru olanşagird olduğu üçün dərs prosesində müəyyənçətinliklər yarandı. Gələcəkdə bu çətinliklərinolmaması üçün mövzuya uyğun yeni vasitə-lərdən: virtual laboratoriyalardan, nümayişeksperimentindən və s. testlərdən istifadə ediləbilər. İnklüziv sinifdə dərsin planlaşdırılmasıhəm ümumi təhsil tapşırıqlarını (dövlət standartı

çərçivəsində təhsil ehtiyaclarını ödəmək), həmdə korreksiyaedici və inkişaf etdirici tapşırıqlarıəhatə etməlidir.Bu araşdırmada inklüziv siniflərdə şagirdlərəfizika fənninin daha keyfiyyətli keçirilməsi haq-qında bir sıra tövsiyələr verilir. Təklif olunurki, inklüziv siniflərdə “Fiziki kəmiyyətlər vəonların ölçülməsi”, “Ölçü alətləri” mövzularıtədris edilərkən aşağıda tərtib etdiyimiz işvərəqələrindən istifadə olunsun. 
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1. Temperatur hansı alət vasitəsi ilə ölçülür?

2. Kütləni ölçmək üçün hansı alətdən istifadə
edirik?



3. Uzunluq vahidi hansıdır?

m m/san kq/m3

4. Zamanın beynəlxalq sistemdə vahidi nədir?

saniyə saat dəqiqəTəklif olunur ki, paralel və ardıcıl birləş-dirilmiş dövrə ilə bağlı mövzuları keçərkənSTEAM dərslərindəki mühəndislik dəstlərindənistifadə edilsin. Bu isə əlilliyi olan şagirdlərinhəmin dövrələri qurarkən yaşıdları ilə ünsiyyətdəolmasına şərait yaradacaq. Bu zaman müəl-limlərin köməyinə rabitə texnologiyası (ünsiyyətbacarıqlarını inkişaf etdirmək üçün istifadə olu-nur) çata bilər. İnformasiya və kommunikasiyatexnologiyalarından məqsədyönlü istifadədəinklüziv siniflərdə təhsil alan şagirdlərin infor-masiya resursları ilə müstəqil işləmək baca-rıqlarının inkişafına kömək edə bilər. Tədqiqatımızın əsas məqsədi inklüziv sinif-lərdə təbiət fənlərinin tədrisi metodikasınıaraşdırmaq və gələcəkdə əlilliyi olan şagirdlərəbu fənləri daha yaxşı öyrətməyin yollarınımüəyyən etməkdir (Jalilova, 2023). İnklüzivsiniflərdə təbiət fənlərinin tədrisi haqqındaaparılan araşdırmadan belə nəticəyə gəlməkolar ki, qarşıya qoyulan əsas məqsəd inklüzivtəhsil alan hər bir şagirdi sosial həyata uyğun-laşdıraraq, şagirdlərin cəmiyyətə inteqrasiyasınıtəmin etməkdir. Ona görə də onları digər yaşıd-larından fərqləndirməli, tədris olunan materialımənimsəmələrinə kömək etməliyik.Məlumdur ki, inklüziv təhsil alan ibtidai sinifşagirdlərinə müvafiq fənlər tədris edilərkən birneçə dəfə təkrara yol vermək mümkündür.Lakin 7-ci və 8-ci siniflərə fizika fənni və digərtəbiət fənləri təkrara çox yol verilmədən, planauyğun şəkildə tədris olunur. Əlilliyi olanşagirdlərin öyrənməsində isə qarşıya kiçikməqsədlər qoyularaq hərəkət edilir (Jalilova,Musayeva, 2023). Yəni keçirilən bölmədə onlaranəyi öyrətməyin və necə öyrətməyin yollarımüəyyənləşdirilir. Qiymətləndirilmə meyarlarınaəsasən, əlilliyi olan şagirdlərdə qarşıdakıməqsədin hansı hissəsinin ödənildiyi müəyyənedilir və qiymətləndirmə aparılır. 

MÜZAKİRƏİnklüziv təlim mühitinin təmin edilməsindəmüəllimin rolu böyükdür. O hər bir uşağın fəalşəkildə iştirak edə biləcəyi mühit yaratmalıdır.Belə bir mühitdə şagirdlərin zəruri dəstəyəolan ehtiyacları ödənilməlidir. Buna nail olmaqüçün çevik yanaşmalar, planlaşdırma və təşki-latçılıq ustalığı nümayiş etdirməklə şagirdlərinehtiyaclarına cavab vermək vacib, həm dəzəruridir. Müəllimlər müxtəlif yollarla müstəqilöyrənməyə kömək edə bilərlər: • təhsilin şagird ehtiyaclarına və maraqlarınauyğunlaşdırılması;• şagirdlərin qabiliyyətlərini, ehtiyaclarını vəmaraqlarını başa düşmək üçün müxtəlifstrategiyalardan istifadə etmək; • şagirdlərə tapşırıq və mövzularda seçimimkanı vermək;• birgə təlim üsullarından istifadə; • müstəqil öyrənmə bacarıqlarının öyrədilməsivə modelləşdirilməsi.İnklüziv təhsilin əsas vəzifəsi cəmiyyətdəsağlam, şəxsiyyətlərarası münasibətlərin qu-rulması və uşağın olduğu kimi qəbul edilməsi,onun mövcud təhsil sisteminə uyğunlaşdırıl-masıdır (Burns, 2017). Bu təhsilin üstünlükləriçoxdur:1. Əlilliyi olan uşaqlar kollektivə daha yaxşıuyğunlaşır və cəmiyyətə inteqrasiya olunur.2. Onlarda özünə inam hissi artır.3. Onlar cəmiyyətin digər üzvləri kimibərabərhüquqlu şəxsiyyət kimi formalaşır.4. Gələcəkdə onların məşğulluq kimi problemidə aradan qaldırılır.Kurikulumda təlimin təşkilinə verilən əsastələblərə şagirdyönlülük, inkişafyönlülük, şəx-siyyətyönlülük aid edilir. İnklüziv təhsildə isəbu tələblərə əlavə olaraq uşaqyönlülük də əlavəolunub. Əlilliyi olan uşaqlara tədrisdə xüsusiyanaşma olmadığından, inklüziv siniflərdə dərsdeyən müəllimlər bütün uşaqların ehtiyaclarınacavab vermək üçün uşaqyönlü yanaşmadanistifadə etməlidirlər (Cəlilova, Musayeva, 2023).Əlilliyi olmasına baxmayaraq, yüksək uğurlarqazanan fiziklərin nailiyyətlərini və həyatınıda şagirdlərə motivasiya olaraq nümayiş etdirə
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bilərik. Məsələn, Stefhan Havkin dünyaca ənməşhur və ən dahi fizika nəzəriyyəçisi, nəzərifizikanın banisi hesab olunur. Relf Brun əlilarabasından istifadə etməyə məhkum olsa da,dünyanın ilk skuterini hazırlayıb və bir neçəildən sonra ilk əlçatan avtomobili yaradıb. İnklüziv təhsildə problemlərin yaranmasınınbəzi səbəbləri Şəkil 1-də göstərilib. Hazırda dünyanın 90-dan çox dövlətindəinklüziv təhsilə böyük diqqət yetirilir. Azər-baycanda da bu təhsil konsepsiyasının yüksəksəviyyədə həyata keçirilməsinə başlanılıb. HəttaAzərbaycanda 2023-cü il martın 21-də HeydərƏliyev Mərkəzində xüsusi qayğıya ehtiyacı olanuşaqlar üçün “Fərqli fərdlər” konqresi keçirilib.Belə bir konqresin keçirilməsində məqsədcəmiyyətin diqqətini fərqli inkişaf xüsusiy-yətlərinə malik uşaqların inkişafı və tərbiyəsinəcəlb etməkdir. Bu tədbirdə xüsusi qayğıyaehtiyacı olan uşaqlar öz qabiliyyətlərindənistifadə edərək müəyyən əl işləri hazırlayır vəonları sərgidə nümayiş etdirirlər. 

NƏTİCƏİnklüziv siniflərdə təbiət fənlərinin tədrisiilə bağlı aparılan araşdırmalarda əsas məqsədininklüziv təhsil alan hər bir şagirdi sosial həyatauyğunlaşdırmaq, onların müəyyən biliklərəyiyələnməsini təmin etmək olduğunu gördük.Müşahidələr nəticəsində belə qərara gəlirik ki,pedaqoqlar nə qədər təcrübəli olsalar da, “xüsusitəhsilə ehtiyacı olan” təhsilalanlarla işləməyəhələ tam hazır deyillər. Bunun üçün həm mütə-xəssislərin özlərinin hazırlanması sahəsindədaha əhatəli işlər görülməli (bu, çox vaxt uşaq-ların həm fiziki, həm də əqli səviyyədə spesifikinkişafı ilə əlaqələndirilir), həm də müəssisələrinözlərinin belə şagirdləri qəbul etməyə təşəbbüsgöstərmələrinə nail olmalıyıq. Onu da qeyd etmək lazımdır ki, təhsil sis-teminə daxil olmağa hazırlaşan uşaq deyil, təhsilsisteminin özü bu kateqoriyadan olan uşaqlarıqəbul etməyə həvəsli və maraqlı olmalıdır.Çünki şagirdin ahəngdar inkişafı bir sıra işti-rakçıların: uşağın özünün, onun ailəsinin, tər-biyəçinin, inklüziv təhsil mühitinin, məktəbindirektoru və s. kollektivin qarşılıqlı fəaliyyətindənasılıdır. Onların hamısı birlikdə işləyən tərəf-daşlar olmalıdır.
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Tədqiqatın məqsədi təhsilin humanistləşdirilməsi əsasında təlim
prosesində ümumtəhsil məktəbləri şagirdlərinin şəxsi müqəddəratını
təyinetmə qabiliyyətinin inkişafına diqqət yetirməkdir. Tədqiqat
pedaqoji metodologiyanın inkişafının nəticəsi kimi qəbul edilən təhsilin
humanitar paradiqması ilə əsaslandırılmışdır. XXI əsrdə pedaqogika
elmin sosial-humanitar tərəfi kimi nəzərdən keçirilir və burada hu-
manitar komponent üstünlük təşkil edir. Bununla yanaşı, nəzərə alınır
ki, humanitarlaşdırma təhsil prosesinin müasir texnologiyasının bir
konsepsiyasıdır. Məqalə, əsasən, yeniyetmələrin şəxsi müqəddəratını
təyinetmə xüsusiyyətlərini təhlil etməyə, şagirdlərin şəxsi müqəd-
dəratını təyinetmə strukturunu müəyyənləşdirməyə və öyrənmə pro-
sesində təhsilalanların şəxsi müqəddəratını təyinetmə qabiliyyətinin
inkişafı üçün şərtləri müəyyən etməyə yönəlib. Tədqiqat metodlarına
müşahidə, sorğu, müsahibə, eksperiment, riyazi statistika daxildir.
Araşdırmanın nəticələri aşağıdakı kimidir: 1. Ümumtəhsil məktəbləri
şagirdlərinin şəxsi müqəddəratını təyinetmə strukturu bir-biri ilə əlaqəli
komponentlər sistemi kimi müəyyən edilib; 2. Müəyyən edilib ki, təhsil
prosesinin humanistləşdirilməsi şagirdlərin şəxsi müqəddəratını
təyinetmə qabiliyyətinin inkişafı üçün əsas şərtdir. Bu həm öyrənmə
subyekti və prosesinin məntiqinə (münasibətlərin formasının
dəyişdirilməsi), həm də təhsilin məntiqinə (mədəniyyətin insan
münasibətlərinin və mənalarının təbiəti kimi başa düşülməsi) aiddir;
3. Şagirdlərin daha çox praqmatik olan əsas dəyərləri də müəyyən
edilib.

Açar sözlər: Təhsilin humanitar paradiqması, humanitarlaşdırma, öz
müqəddəratını təyinetmə, dəyərlər və mənalar.
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THE DEVELOPMENT OF PERSONAL 
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The current research aims to focus on the development of personal self-
determination of secondary school students in the process of learning
based on the humanitarization of education. The research work has been
underpinned by the humanitarian paradigm of education that is accepted
as the result of the development of pedagogical methodology. In the XXI
century, pedagogy is reviewed as a social-humanitarian side of science
with the predominance of the humanitarian component. Besides, it is also
taken into consideration that humanitarization is a concept of the
contemporary technology of the educational process. The study mainly
aims to analyze the characteristics of the personal self-determination of
adolescents, identify the structure of the personal self-determination of
secondary school students, and determine conditions for the
development of the personal self-determination of secondary school
students in the process of learning. The research methods include
observation, survey, conversation, experiment establishment, and
mathematical statistics. The research incomes are mentioned below:
1. The structure of personal self-determination of secondary school
students was determined as the system of inter-connected components;
2. It was established that the humanitarization of the educational process
is the key precondition for the development of personal self-
determination of secondary school students. It regards both the logic of
the subject and process of learning (changing the form of relationships),
as well as the logic of education (understanding the culture as a nature
of human attitudes and meanings); 3. The key values of secondary school
students were identified which were mainly pragmatic values.

Keywords: Humanitarian paradigm of education, humanitarization,
personal self-determination, values, and meanings.
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ABSTRAcT



INTRODUcTIONThe topicality of the research. The researchwas carried out on the basis of the humanitarianparadigm of education developed by Zoja Chehlo-va (Čehlova, 2001). The humanitarian paradigmof education is an issue that is related to theresult of the development of pedagogical method-ology. In XXI century, pedagogy is reviewed asa social and humanitarian side of science inwhich the humanitarian component plays apredominant role. Humanitarization is regardedas a contemporary technology of the educationalprocess. It implies focusing on the developmentof the content of education in order to nurtureand develop an individual. In this respect,knowledge is regarded as the means of hu-manitarization.The aims of research are mentioned below:• To analyze the essence of personal self-de-termination in adolescence; • to determine the structure of the personalself-determination of a senior secondaryschool student;• to identify the conditions for the developmentof personal self-determination of secondaryschool students in the educational process; • to conduct an establishing experiment inRiga Classical Gymnasium and in PushkinLyceum.The research methods used in the study in-clude observation, survey, experiment, andmathematical statistics.
THE ESSENcE OF PERSONAL 
SELF-DETERMINATION IN 
ADOLEScENcEThe topicality of the problem of personalself-determination in the period of adolescenceis underpinned by the need to educate a Euro-pean citizen on the basis of the system of fun-damental human values (Chehlova, Kevisa,Chehlov, & Marchenoka, 2016). The relevanceis also due to the development of the method-ology of pedagogy (Chehlova, Chehlov, & Gode,2018). Pedagogy is currently reviewed as a

social and humanitarian side of science withthe predominance of the humanitarian com-ponent. The humanitarian paradigm of educationis a system-forming element in the pedagogicalactivity. As a result, the reference points of thepedagogical activity have changed:• There has been a shift in educational em-phasis from behavioral rules to value rela-tionships (values are made explicit insteadof analyzing correct behavior); • the transformation of the educational para-digm of the interaction “teacher-learner”into the paradigm “person-person” wherethe concept of “person” is interpreted as anindividual being part of humanity; • replacement of the administrative style ofcommunication between a teacher and stu-dents with a humanistic style which pre-supposes student’s freedom of choice as themost important principle of their education(I suggest discussing, could you…);• education is understood as the basis for in-dividual’s upbringing in culture (Aliyevs,2005).The actualization of the humanitarian com-ponent in pedagogy has led to the study ofgiven aspects of personality development thatpreviously remained outside the scope of ped-agogical analysis. The mentioned aspects includethe construct “personal self-determination”which is the subject of research in psychology.It should be noted that the issue concerningthe development of self-determination had notrecently been the subject of comprehensive re-search in the science of pedagogy. In this regard,there should be pointed out the study byM.Chehlov “The Humanitarian Basis for the De-velopment of Personal Self-Determination ofSenior Secondary School Students” (Čehlovs,2011).The methodological foundations for theproblem of self-determination were laid by Ru-binstein (1989). He considered self-determi-nation in the context of the problem of deter-mination; according to the principle proposedby him – external causes act by refractingthrough internal conditions. In this context,
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self-determination acts as the internal deter-mination in contrast to the external determi-nation. It is an important conclusion for ateacher. Thus, the concept of “self-determination”expresses the active nature of “internal” condi-tions of a person, rather than one-sided sub-mission to external social conditions. Moreover,the specific nature of human existence, accordingto Rubinstein, lies in the extent of correlationbetween personal self-determination and de-termination by other social conditions, and thecharacter of self-determination also dependson that. In Western psychology, there is a cate-gory analogous to the concept of “personal self-determination”; namely, the category of “psy-cho-social identity” developed and introducedin the academic discourse by the Americanscholar Erik Erikson (1959). The “normativeidentity crisis” has the central role through theprism of which the formation of a personalityat a transitional stage is viewed, including theperiod of adolescence. The word “normative”has the connotation that the author views thelife cycle of a person as a series of successivestages, each of which is characterized as aspecific crisis in the relationships of the indi-vidual with the outside world. According toErikson, the main task that an individual facesis the formation of the sense of identity. Anadolescent has to answer the questions: “Whoam I?”, “What is my further path in life?” Search-ing for personal identity, individuals decidewhat actions are important for them and developcertain norms for assessing the behavior ofother people. This process is also associatedwith the awareness of their own value andcompetence. The main danger that a youngperson should avoid in this period, accordingto Erikson, is the feeling of erosion of his/her“I” due to the confusion or doubts about thepossibility of directing their life in a certain di-rection.The Canadian psychologist Marcia (1980)singled out four states or statuses of self-identity: diffuse self-identity, preliminary iden-tification, moratorium and achieved self-identity. Research conducted by M. Ginzburg (1996)

plays an important role for pedagogy too. Whendetermining the psychological content of per-sonal self-determination, Ginzburg proceedsfrom the dual nature of the human being. Thehuman is traditionally viewed as a dual spiritualand material being, as the coexistence of spa-tial-temporal and content-notional aspects.Ginzburg concludes that the spatial-temporalplane is a field of real action (actual and potential)for a person and the value-notional plane – afield of values and meanings. In his concept,Ginzburg (1994) proposes the following defi-nition of self-determination: personal self-de-termination is the construction established bya person of his/her personal field that includesboth a set of individual life meanings and thespace of real action (actual and potential).In defining the pedagogical foundations forpersonal self-determination of senior secondaryschool students, we proceed from the ideas ofVygotsky (1983) that self-determination is apersonal new-formation of an individual inadolescence. Additionally, we proceed from the“duality” of personal self-determination recog-nized by all researchers: on the one hand, thereis a specific definition of the future professionand planning of life; on the other hand – thesearch for the meaning of one’s existence. Vy-gotsky singles out three aspects of self-deter-mination in adolescence: professional self-de-termination, personal-self-determination andsocial self-determination. In the current article,we analyze personal self-determination. Vygot-sky’s conclusion that personal self-determinationis a systemic formation that represents the in-ter-connection and unity of components is oneof the core factors for pedagogical research.Researchers identify the content and proceduralaspects of personal self-determination. In theprocedural activity aspect, we focus on the ac-tivity cycle developed by Chehlova (Čehlova,2002). It is considered as a constructive fact tosuppose the self-determination as a personalformation, i.e., as a special personality trait. Anapproach to the self-determination as a relativelyindependent personal formation enables re-searchers to elucidate this particular formation:
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its structure, the laws of its formation, as wellas psychological and pedagogical factors thatcontribute to its development. We proceed fromthe understanding of self-determination as arelatively independent stage of socialization,the essence of which in an individual is theawareness of the purpose and meaning of life,readiness for the independent life activity basedon correlating one’s desires, values and oppor-tunities and requirements set by other peopleand society.
cRITERIA AND INDIcATORS OF THE 
PERSONAL SELF-DETERMINATION OF 
SEcONDARY ScHOOL STUDENTS 
(cONTENT ASPEcT)In this article, we rely on the criteria and in-dicators of the personal self-determination ofa senior secondary school student developedin the monograph by M.Chehlov (Čehlovs, 2011).The content aspect of personal self-determina-tion covers the following criteria and indicators. 
Criteria:
1. Value orientations Indicators:• Value saturation; • a wide range of personally significant positivevalues (life is experienced as meaningful);• a narrow range of personally significant neg-ative values (life is experienced as a mean-ingless fact).
2. Meaning of lifeIndicators:• Focus on moral values, moral meaning inlife;• focusing on utilitarian-pragmatic values:egoistic meaning.• Individual systems of meaning are beingformed;• pragmatic focus;• existential orientation:• interest in the meaning of life, active discus-sions about it, having an existential orienta-tion;• lack of interest in the meaning of life, lack ofexistential orientation.

3. Self-conceptIndicators:• Educational competence;• understanding of one’s abilities and capa-bilities;• understanding the correspondence of one’sabilities and capabilities to the requirementsof one’s profession;• objective self-assessment;• development of self-regulation;• attitude to oneself as a value;• attitude to other people as a value;
4. Self-realizationIndicators:• Space for self-realization: wide (broad rangeof areas of self-realization) and limited (nar-row range of areas for self-realization);• the character of self-realization: creative,reproductive.
EMPIRIcAL STUDYDuring the research, there was carried outan establishing experiment. The aim of the ex-periment was the study of the personal self-determination of a senior secondary schoolstudent as a systemic component. In the currentarticle, we are chiefly focusing on the analysisof value orientations within using the personalmaturity test questionnaire developed byGilbukh (1995). The experiment was carriedout in Riga Classical Gymnasium, involving 3011th and 12th form students, and in PushkinLyceum, involving 20 students, in 2018-2019years. We used the questionnaires “Your lifepriorities” and “I am a leader”. The analysis of the results of the experimentproved that the structure of personal self-de-termination of senior secondary school studentscan be regarded as a system of interrelatedcomponents. It was established that the hu-manitarization of the educational process isthe main pre-condition for the development ofthe personal self-determination of secondaryschool students both regarding the logic of thesubject and the logic of the process of learning(changing the style of relationships), as well as
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the logic of education (understanding cultureas the world of human attitudes and mean-ings).Moreover, the establishing experimentdemonstrated that the personal self-determi-nation of secondary school students is charac-terized by value saturation, but by the focus onutilitarian-pragmatic values. The reason lies inthe existence of objective conditions. It is dueto the difficult economic situation in Latvia, aswell as in many countries of the world, causedby the pandemic of Covid-19 and the lack ofjobs in the chosen specialty. The organizationof the educational process based on a knowl-edge-based approach plays a certain role, aswell. Subjective factors also play a significantpart, especially, insufficient development of thereadiness for personal self-determination andthe predominance of interest in material val-ues.
cONcLUSION1. Personal self-determination is a systemicformation representing the interconnection ofcomponents.2. The personal self-determination of a seniorsecondary school student acquires a moralmeaning if the educational process is organizedbased on the humanitarian paradigm of educa-tion.3. Humanitarization is viewed as a technologyof the educational process, where the style ofthe relationship “teacher-learner” is changinginto the relationship “person-person”.4. Culture is perceived as the basis for humaneducation.5. These views became the basis for the hu-manitarian paradigm of education developedby Chehlov (Čehlovs, 2011).6. The experimental study of the value ori-entations of secondary school students, thesystemic component of personal self-determi-nation indicated that personal self-determinationis characterized by value saturation; at thesame time, there can be observed focus on util-itarian-pragmatic values.
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Türküstan coğrafiyasından qaynaqlanan ənənəvi türk sənətləri
mədəniyyətimizdə mühüm yer tutur. Xüsusən də, tekstil sənəti min
illik türk sənət anlayışının öz ifadəsini tapdığı sahələrdən biridir. Məlum
olan ən qədim Pazirik xalçası ilə başlayan tekstil macərası əsrlər boyu
Orta Asiya, Qafqaz, Yaxın Şərq, Anadolu və Balkanlara qədər davam
edib. Osmanlı imperiyası dövründə tekstil sənəti həm saray sənəti,
həm də Əxilik nizamı sistemi daxilində Anadoluda imtiyazlı bir mövqeyə
sahib idi. Osmanlı imperiyasının toxuculuq sektoru ilə əlaqədar qa-
nunlar çıxardığı və sultanın imzası ilə sərəncamlar verdiyi arxiv
sənədləri ilə sübuta yetirilir. Məqalədə Osmanlı dövründə məktəblərdə
və Fabrikay-i Hümayunda xalçaçılıq təhsili verən müəllim və ustalara
dövlət tərəfindən verilən medallarla bağlı sənədlərdən bəhs edilir.
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DOKUMA ÖĞRETMENLERİNE SANAYİ
MADALYASI VERİLMESİ HAKKINDA
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Türkistan coğrafyası kökenli Geleneksel Türk sanatlarının kültürü-
müzde önemli bir yeri vardır. Özellikle tekstil sanatları Türk`ün binlerce
yıllık sanat anlayışının ifade bulduğu alanlardan birisidir. Bilinen en
eski gerçeği ile Pazirik halısı ile başlayan tekstil serüveni Orta Asya,
Kafkasya, Orta Doğu, Anadolu ve Balkanlara kadar yüzyıllar içerisinde
devam etmiştir. Osmanlı Devleti döneminde Anadolu’da gerek bir
saray sanatı gerekse Ahilik sistemi içerisinde tekstil sanatları ayrıcalıklı
bir konuma sahip olmuştur. Osmanlı Devleti’nin dokumacılık sektörü
adına yasalar düzenlediği, padişah tarafından imzalanan emirler
yayınladığı arşiv belgeleri ile ispat olunmaktadır. Makalede Osmanlı
döneminde okullarda ve Fabrikay-ı Hümayun’da halıcılık eğitimi veren
öğretmenlere ve ustalara devlet eliyle verilen madalyalarla alakalı
belgelerden bahsedilmektedir.
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SOME RECORDS ABOUT GIVING INDUSTRY
MEDALS TO WEAVING TEACHERS
INCLUDED IN THE DOCUMENT CALLED
“İRADELER TALTİFAT TASNİFİ”
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Traditional Turkish Arts, originating from the geography of Turkestan,
involve an important role in Turkish culture. In particular, textile arts
are one of the fields in which Turkish art with thousands of years of
understanding is expressed. The adventure of textile starting from the
Pazirik carpet with its oldest known fact has lasted over centuries until
Central Asia, the Caucasus, the Middle East, Anatolia and the Balkans.
During the Ottoman Empire period, textile arts had a privileged
position in Anatolia both as a palace art and within the Ahi-order
system. The archive documents prove facts that the Ottoman Empire
enacted laws on behalf of the weaving sector and orders signed by
the sultan were issued. In the article, documents related to the medals
presented by the state to the teachers and masters who executed
carpet training in schools and Fabrikay-i Humayun during the
Ottoman period are mentioned.
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ABSTRACT



Okul medeniyetin göstergesidir. Okullar, milletin genç fertlerini yetiştirmek ve topluma faydalıhale getirmek gibi bir görevi üstlenmektedir. Okullar bu nedenle faaliyet göstermektedir. Ancakgünümüzde eğitim anlayışı da değişim göstermeye başlamıştır. Başta müzeler olmak üzere yaşamboyu öğrenme gibi metotlar daha aktif hale gelmiştir. Kamu ya da özel kurum ve işletmelerde kendibünyelerinde AR-GE birimleri, eğitim departmanları oluşturulmuştur. Osmanlı`nın son dönem-lerinde kurulan fabrikalardan olan Fabrika-i Hümayun bu anlamda bünyesinde eğitmenleribarındıran bir teşekkül olarak karşımıza çıkmaktadır.Elbette ki geleneksel Türk sanatlarından olan tekstil sanatı alanında Türkler dünya medeniyetinebinlerce yıl zarfında önemli eserler kazandırmıştır. Pazirik halısı ile başlayan bu kültür, Türkistancoğrafyası ile sınırlı kalmamış ve Kafkasya, Orta Doğu, Anadolu ve Balkanlara hatta Avrupa’ya kadaryayılmıştır.Bozkırın göçebe sanatçısı sanatkârane eğilimlerini, yerleşik uygarlığın sanatçısından değişikyönde yansıtabiliyordu (Diyarbekirli,1969). Avrupalılar ise Türk halısını 1. Haçlı seferi (1096-1099)sırasında tanımışlardır (Güngör, 1984). Rönesans döneminde yabancı ressamların tablolarına konu olan Türk tekstilleri o döneminAvrupa’sını derinden etkilemiştir. “Yabancı ressamların tablolarında tasvirlenmeleri ve diğer sanateserlerinde yer edinmeleri ve el dokumalarını gören aydınların, Türk sanatı üzerine eğilerek diğeryapıtları da incelemelerine yol açmıştır” (Aytaç, 2012). Macaristan’da Protestan, Lüteryan veKalvanist kiliselerinin boş olan duvarları, Türk halılarıyla süslenirdi. Cenaze törenlerinde katafalkınüzerine Türk halısı örtmek de adet haline gelmişti (Batarı, 2004). Balkanlarda ve Avrupa’da XV.yüzyıldan sonra Türk halısına aşırı bir rağbet yaranmıştı. Örneğin İtalya’da Türk halısı satınalamayanların, kiralama yoluyla da olsa bu ayrıcalığa ulaşma çabası içinde olduklarıbilinmektedir.Öyle ki, balkondan sarkıtılan bir Türk halısı zenginliğin ve soyluluğun simgesiydi (Rosamond,2005). Rönesans’tan itibaren gelişen Türk halısı resmetme anlayışı oryantalist ressamlarla da devametmiştir. Avrupa’da XIX Yüzyılda Doğu ve İslam kültürüne karşı bir ilgi uyandığı da fark edilmektedir.Bu ilgi ve merakla birlikte adeta bir moda olan oryantalizm vesilesi ile Osmanlı topraklarınaaraştırmacılar, yazarlar ve sanatçılar geziler düzenlemişlerdir. Karşılaştıkları kültür ile alakalıyayınlar, eserler üretmişlerdir. Bir dizine oryantalist sanatçı gördükleri kültürü tıpkı geçmiştekiRönesans ressamları gibi tablolarında da tasvirlemiştir (Aytaç, 2012).Elbette ki “insanlar, birey ya da topluluk olarak yazının bulunmasını takiben kendileri ile ilgiliher türlü faaliyeti yazılı olarak korumak ve gerektiğinde belgeleyerek ispatlamak amacıyla, bunlarımuhafaza etmek ihtiyacını duymuşlardır” (Aytaç, 2014). Bu ihtiyaç ise günümüzdeki modernarşivcilik kavramının doğmasına neden olmuştur. Cumhurbaşkanlığı Osmanlı Arşivleri ise buanlamda oldukça önemli sayıda evrakı bünyesinde barındırmaktadır. Osmanlı dönemi tekstilsanatları ile alakalı pek çok konuda sayısız evrak Osmanlı Arşivleri’nde muhafaza edilmektedir.Osmanlı Arşivi’ndeki İradeler bir nevi Hatt-ı Hümayun’ların devamı özelliğinde olup aslında1839-1923 yılları arasındaki padişah emirlerini içermektedir. Fon, toplamda 157 katalogdanoluşmaktadır. Dönemin dokuma usta ve öğretmenlerine, kamu ya da özel sektörde halıcılık ya da dokumacılıkalanında görev yapan başarılı kimselere devlet eliyle taltif amaçlı bazı ihsanlarda bulunulmuştur.Özellikle “Sanayi Madalyası” bu anlamda önem kesbetmektedir. Askerî, mülkî ve idarî personele, halktan kişilere ve üst düzey yabancılara, devlet adınagöstermiş oldukları yararlılık ve başarıdan dolayı onurlandırmak amacıyla, padişah emriyleçıkarılmışlardır. Madalya, nişan gibi taltif araçları Batıya özgü olmakla beraber, Osmanlı Devleti’ninson dönemlerinde I. Mahmud zamanında (1730) çıkarılan Ferahi ile başlamaktadır. Padişah emriile kimlere, hangi durumlarda verileceği nizamnamelerle belirlenmiştir. Daha sonra Sikke-i Cedid
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ve Vak’a-i Mısrıyye madalyaları gelir. Madalya sayısı Sultan Abdülmecid ve Sultan Abdülazizdöneminde artış gösterir. Madalya ya da nişan, bir savaşın kahramanlarına, resmi ziyaretlerin,görüşmelerin anısını, başarılı idarîmülkî kesime ve önemli tarihi olayları ölümsüzleştirmek içinilgili kişilere verilmek için belli sayıda yaptırılırdı. Yanında ise kime verildiğini açıklayan beratıolurdu (Aytaç, ve Büyükkayaer, 2010). Cumhurbaşkanlığı Osmanlı Arşivleri, günümüzde devlet ve milletin geçmişiyle alakalı belgeleridünya standartlarında koruma ve muhafaza etme anlayışı ile İstanbul Kağıthane’de modern birbinada hizmet vermektedir.Arşivde yer alan konu ile alakalı kimi belgeler aşağıda belirtilmektedir.

Dokuma öğretmenlerine sanayi madalyası verilmesi hakkında İradeler Taltifat Tasnifi Evrakı’nda yer alan bazı kayıtlar
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Birinci belge:İradeler Taltifat Tasnifi Evrakı, 36 dosya,16 gömlek numaralı, 07.04.1311 tarihlibelgede “Hereke Fabrika-i Hümayun’damüstahdem muallimelerden Enko, Konike,Atmasya ve Sivasidiye’ye birer kıta sanayimadalyası ihsanı”nından bahsedilmektedir.

Üçüncü belge:İradeler Taltifat Tasnifi Evrakı, 94 dosya,21 gömlek numaralı, 22.10.1313 tarihlibelgede “Hereke Fabrika-i Hümayunmuallimleri ile saireye Sanay-i NefiseMadalyası ihsanı” denilmektedir.

Dördüncü belge:İradeler Taltifat Tasnifi Evrakı, 58 dosya,21 gömlek numaralı, 1894 tarihli belgede“Hereke Fabrika-i Hümayunu kaliçemualimlerinden Melek, Sabiha, Arab Fatma,Fahriye ve Emir Ayşe Hanımlara SanayiMadalyası ihsanıyla itası”ndanbahsedilmektedir.

İkinci belge:İradeler Taltifat Tasnifi Evrakı, 83 dosya,93 gömlek numaralı, 22.02.1313 tarihlibelgede “Fabrika-i Hümayun MüdürüBinbaşı Mehmed Şükrü Bey’e Sanayimadalyası ihsanı”nından bahsedilmektedir.



SONUÇOsmanlı devletinin son dönemlerinde 1843 yılında kurulmuş olan ve dokuma üretimi yapanFabrika-i Hümayun o günden günümüze belli başlı değişimlere maruz kalmıştır. Buna rağmengünümüzde de üretime devam etmektedir.Türkistan coğrafyasından başlayarak yüzyıllardır Türklerin önemli sanat alanı olan tekstilinOsmanlı Devleti’nden Türkiye Cumhuriyeti’ne evrilmesiyle hala devam eden bir üretim merkeziolarak Fabrika-i Hümayun önem arz etmektedir.Osmanlı Devleti’nin tekstil sanatlarına verdiğiönem belgelerden net olarak anlaşılmaktadır. Üretimi üst düzey bir bilinçlilikle sürdürdüğü veklasik üretim yöntemlerinin ötesinde öğretmenler eliyle tekstili adeta bir eğitim kurumu, bir okulgibi değerlendirdiği anlaşılmaktadır.Devletin bu fabrikada eğitmenlik yapan öğretmenlere başarılarından dolayı ve hatta teşvik etmeamacıyla devlet eliyle madalya ile onurlandırdığı arşiv kayıtlarındaki İradeler Taltifat evrakları ilebir kez daha ispat olunmaktadır.Dolayısıyla yeni üretimlere de ışık tutan bu davranış, devletin tekstil üretimini pek çok dünyaülkesinin de yaptığı gibi sübvanse etmesinin önemi de anlaşılmaktadır. 
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Məqalə yalnız Rusiya Federasiyasında deyil, ümumilikdə müasir dünyada
xüsusi ehtiyacları olan uşaqların ümumi tipli təhsil müəssisələrində musiqi
təhsili mühitinə daxil olması kimi aktual problemlərdən birinə həsr olunub.
Beynəlxalq ictimaiyyəti müasir dünyanın hər bir ölkəsində inklüziv təhsilin
inkişafına ciddi diqqət yetirməyə çağıran beynəlxalq bəyannamələrə xüsusi
yer verilib. Məqalənin məqsədi sağlamlıq imkanları məhdud olan uşaqların
musiqi təhsilinə cəlb olunmasında inklüzivliyin (latın dilində, “include” –
daxil edirəm sözündəndir) rolunu açıqlamaqdır. Məqalədə beynəlxalq
sənədlərin, elmi tədqiqatların, musiqi dərsliklərinin, musiqi müəllimlərinin
hazırlanması və ixtisasartırma üzrə təcrübələrin təhlili aparılıb. Sağlamlıq
imkanları məhdud olan təhsilalanların əlçatan təhsil mühitində musiqi
mədəniyyətinin formalaşmasına, həmçinin onların sosiallaşmasına, sosial-
mədəni adaptasiyasına və inteqrasiyasına inklüzivliyin təsiri elmi problem
kimi irəli sürülüb. Uşaqların ümumi musiqi təhsilində inklüzivliyin tarixi
kökləri vurğulanıb; musiqi təhsilində inklüzivliyə dair yeni tədqiqatlar haqqında
məlumatlar verilib; ibtidai ümumi təhsil şəraitində musiqi təhsili prosesinə
inklüziv yanaşmanın həyata keçirilməsində istifadə oluna biləcək musiqi
dərslikləri sadalanıb; ümumi musiqi təhsili təcrübəsində inklüziv təhsil
texnologiyalarının işlənməsi, elmi əsaslandırılması və geniş tətbiqinin vacibliyi
əsaslandırılıb. Məqalənin materialları ümumi musiqi təhsili təcrübəsində,
musiqi müəllimlərinin peşəkar hazırlığı və ixtisasartırmasında, yeni dərsliklərin,
dərs vəsaitlərinin və ümumi musiqi təhsili üzrə pedaqoji texnologiyaların
işlənməsində istifadə oluna bilər. Bu da onun praktiki əhəmiyyətini artırır.

Açar sözlər: İnklüzivlik, məhdud sağlamlıq imkanları, ümumi musiqi təhsili,
musiqi dərslikləri, musiqidə inklüziv kompetensiya, pedaqoji musiqi təhsili,
musiqi müəllimləri üçün ixtisasartırma.
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влияниЕ инклЮЗии на
ФоРМиРованиЕ МУЗЫкальноЙ
кУльТУРЫ оБУЧаЮЩиХСя

Статья посвящена одной из наиболее актуальных проблем современного му-
зыкального образования не только в Российской Федерации, но и во всем со-
временном мире – включению детей, имеющих особые образовательные по-
требности, в музыкально-образовательное пространство учебных заведений
общего типа. Специальное внимание уделено международным декларациям,
призывающим международное сообщество обратить пристальное внимание
на развитие инклюзивного образования в каждой стране современного мира.
Цель статьи раскрыть роль инклюзии (от лат. include – включаю) в привлечении
детей с ограниченными возможностями здоровья в музыкальное образование.
Метод и методология. Проведен анализ международных документов, научных
исследований, учебников музыки, практики подготовки и повышения квали-
фикации учителей музыки. В качестве научной проблемы выдвинута влияние
инклюзии на формирование в доступной образовательной среде музыкальной
культуры обучающихся с ограниченными возможностями здоровья (ОВЗ), а
также на их социализацию, социокультурную адаптацию и интеграцию. Обо-
значены исторические корни инклюзии в общем музыкальном образовании
детей; приведены сведения о новых исследованиях инклюзии в музыкальном
образовании; перечислены учебники музыки, которые могут быть использо-
ваны для реализации инклюзивного подхода к музыкально-образовательному
процессу в условиях начального общего образования; обоснована необходи-
мость разработки, научного обоснования и широкого внедрения в практику
общего музыкального образования инклюзивных образовательных технологий.
Материалы статьи позволяют использовать их в практике общего музыкального
образования, в процессе профессиональной подготовки и переподготовки
учителей музыки, при разработке новых учебников, учебных пособий и педа-
гогических технологий общего музыкального образования. Этот факт сам по
себе увеличивает ее практическую значимость. 

ключевые слова: Инклюзия, ограниченные возможности здоровья, общее
музыкальное образование, учебники музыки, музыкально-инклюзивная ком-
петентность, музыкально-педагогическое образование, повышение квалифи-
кации учителей музыки.
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THE EFFEcT OF INclUSIvITY ON THE
FORMATION OF THE MUSIc cUlTURE OF
STUDENTS

The article is devoted to one of the most urgent problems, not only in the Russian
Federation but also all over the world, such as the inclusion of children with special
educational needs in the environment of music education in general-type
educational institutions. In the modern world, special attention was paid to
international declarations and documents directed at the international community
and calling for special attention to be paid to the development of inclusive education
in all countries. The major focus of the article is related to the explanation of the role
of inclusion (“include” is a word in Latin that means to associate one thing with
another) in the involvement of children with disabilities in music education.
Method and methodology. An analysis of international documents, scientific research,
music textbooks, training, and professional development of music teachers was
carried out. The influence of inclusion on the formation of musical culture in the
accessible educational environment of students with disabilities, as well as their
socialization, socio-cultural adaptation, and integration is mentioned as a scientific
problem. The historical roots of inclusivity in children’s general music education are
highlighted; information on new research on inclusion in music education; music
textbooks that can be used in the implementation of an inclusive approach to the
process of music education under the conditions of primary general education are
listed. The importance of development, scientific justification, and wide application
of inclusive education technologies in general music education practice is justified.
The materials of the article make it possible to use them in the practice of general
music education, professional training and professional development of music
teachers, development of new textbooks, teaching aids, and pedagogical
technologies for general music education. The fact mentioned before increases its
practical importance.

keywords: Inclusiveness, limited health abilities, general music education, music
textbooks, music-inclusive competence, music-pedagogical education, professional
development of music teachers.
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Научными основами развития современ-ной практики инклюзии в музыкальном об-разовании являются результаты теорети-ческих исследований феномена инклюзиии построенные на их основе теоретическиемодели инклюзии в различных видах му-зыкального образования. Анализ источников показал, что изна-чально теория, которая, по идее, должнабыла бы предопределять развитие практикимузыкальной инклюзии, начала формиро-ваться вслед за становлением педагогиче-ского опыта. В ряде стран Западной Европыи США практика инклюзивного образованияполучила развитие с середины ХХ века, аразработка ее теоретических основ началасьтолько в конце прошлого столетия.Мощным импульсом активизации иссле-дований инклюзии послужила «Всемирнаядекларация об образовании для всех» (Джом-тьен, Тайланд, 1990 г.). Ее идеи получилиразвитие в «Саламанкской декларации опринципах, политике и практической дея-тельности в сфере образования лиц с осо-быми потребностями», принятой Всемирнойконференцией по образованию лиц с осо-быми потребностями: доступ и качество(Саламанка, Испания, 1–10 июня 1994 г.). ВДекларации подчеркивается: «Каждый ре-бенок имеет уникальные особенности, ин-тересы, способности и учебные потребности...лица, имеющие особые потребности в обла-сти образования, должны иметь доступ кобучению в обычных школах, которые долж-ны создать им условия на основе педагоги-ческих методов, ориентированных в первуюочередь на детей, с целью удовлетворенияэтих потребностей. Обычные школы с такойинклюзивной ориентацией являются наи-более эффективным средством борьбы сдискриминационными воззрениями, созда-

ния благоприятной атмосферы в общинах,построения инклюзивного общества и обес-печения образования для всех: более того,они обеспечивают реальное образованиедля большинства детей и повышают эф-фективность и в конечном счете рентабель-ность системы образования»1.В 2000 г. на Всемирном форуме по обра-зованию для всех в Дакарте прозвучал при-зыв к мировому сообществу «создавать без-опасные, здоровые, инклюзивные и спра-ведливо обеспечиваемые ресурсами условияв области образования, способствующие ус-пешному обучению и достижению четкоопределенных уровней успеваемости длявсех»2. После этого начался ежегодный между-народный мониторинг развития образова-ния независимыми экспертами. Его резуль-таты отражаются во Всемирных докладахпо мониторингу образования, которые пуб-ликует ЮНЕСКО. Каждый такой доклад сфо-кусирован на одной из наиболее актуальныхна данном этапе проблем. Например, «Об-разование в интересах людей и планеты:построение устойчивого будущего для всех»(2016 г.), «Подотчетность в образовании:выполнение обязательств» (2017 г.), «Миг-ранты, перемещенные лица и образование:наводить мосты, а не возводить препят-ствия»(2019 г.). В 2020 г. ключевой пробле-мой Всемирного доклада по мониторингуобразования стала «Инклюзивность и об-разование»3. В Концептуальной записке кэтому докладу раскрыта история вопроса,рассмотрена эволюция концепции инклю-зивного образования. Под таким образова-нием предлагается понимать «всестороннееи эффективное участие, доступность, посе-щаемость и достижение положительных ре-зультатов всеми учащимися, особенно теми,

Галина Новикова, Татьяна Бакланова

112 Azərbaycan məktəbi. 2023. №4

........................................................................
1 https://docs.yandex.ru/docs/view?tm=1633535362&tld=ru&lang=ru&name=Саламанская-декларация-1994
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3 https://ru.unesco.org/gem-report/report/2020/inclusion



кто по тем или иным причинам не охваченобучением или подвержен риску исключе-ния»4.Международный опыт музыкально-об-разовательной инклюзии неразрывно связанс повышением роли музыкального образо-вания в социализации, социокультурнойадаптации и социокультурной интеграциидетей с ограниченными возможностями здо-ровья.Важный вклад в реализацию в РоссийскойФедерации идей «Образования для всех»внес проект «Музыка для всех» в РеспубликеСаха (Якутия), разработанный под научнымруководством Э. Б. Абдуллина, при участииего коллег из МПГУ. Проект нацелен на«обеспечение доступности и полноценностимузыкального образования для всех детейи подростков Республики Саха (Якутия) пу-тем совмещения общего и музыкальногообразования в разных видах и формах»5.Реализация проекта широко обсуждалась вОбщественной палате РФ, на различных ре-гиональных, всероссийских и международ-ных научных форумах. Ключевой идеей про-екта «Музыка для всех» стала общедоступ-ность, непрерывность и преемственностьмузыкально-образовательного процесса. Что касается инклюзии в общем музы-кальном образовании в России, то следуетпризнать, что в настоящее время его разра-ботка и научное обоснование находятся наначальной стадии. Вместе с тем, для развитиятакого образования имеются определенныетеоретические и научно-методические пред-посылки в музыкальной психологии и пси-

хотерапии (труды доктора педагогическихнаук, профессора психологии В. И. Петрушина(Петрушин, 2019), доктора педагогическихнаук, доктора психологических наук А. В.Тороповой (Торопова, 2019) и др.); в кор-рекционной педагогике (работы докторапедагогических наук И. В. Евтушенко (Ев-тушенко, 2020), доктора психологическихнаук Е. А. Медведевой6 и др.)7. В новый Федеральный перечень учебни-ков вошли уникальные учебники музыкиИ.В. Евтушенко, предназначенные для детейс ограниченными возможностями здоровья(Евтушенко, 2021). Проблемы инклюзии в общем музыкаль-ном образовании детей взаимосвязаны сарт-терапевтическим подходом к нему, ко-торый был представлен в методическом по-собии Т.И. Баклановой (Бакланова, 2004) иреализован в ее учебниках музыки для на-чального общего образования, входящих с2006 г. до настоящего времени в Федераль-ный перечень учебников (Бакланова, 2013).Также в контексте арт-терапии разработанучебно-методический комплект Т.И. Бакла-новой, Г.П. Новиковой «Музыкальныймир»для детей 3–7 лет (Бакланова, Новикова,2014). Он является частью системы дошколь-ного образования «Тропинки», разработан-ной коллективом авторов под руководствомВ.Т.Кудрявцева8. Вариативность содержанияи заданий в этих учебно-методических ма-териалах позволяет педагогам использоватьих в условиях обычного и инклюзивногодошкольного и начального общего музыкаль-ного образования. В упомянутых школьных
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учебниках и учебно-методическом комплек-те для дошкольных образовательных орга-низаций содержатся разнообразные дыха-тельные упражнения, элементы звуковой,вокальной, фольклорной, танцевальной те-рапии, психодрамы и сказкотерапии, адап-тированные специалистами для профилак-тики у детей психосоматических заболева-ний и расстройств эмоциональной сферы,а также для гармонизации межличностныхкоммуникаций и развития двигательнойактивности в процессе музыкально-танце-вальной и других музыкально-кинестети-ческих видов деятельности в условиях до-школьного и общего образования. Разделпод названием «Музыкальная аптечка»,включенный в каждое из этих изданий, даетдошкольникам и младшим школьникам об-щее представление о том, что такое арт-те-рапия, знакомит их с разными ее видами,раскрывает «целебные свойства» музыкаль-ного искусства, предлагает набор арт-тера-певтических упражнений и творческих за-даний. В кандидатской диссертации А. А. Смир-нова, выполненной в МПГУ под научнымруководством А. В. Тороповой и успешно за-щищенной в 2021 г., разработана и апроби-рована уникальная модель музыкально-об-разовательного процесса в условиях инклю-зии для среднего профессионального обра-зования (Смирнов, 2021). Однако, аналогич-ные модели для общего образования покане разработаны. Таким образом, актуальная научно-прак-тическая проблема инклюзии в музыкаль-ном образовании детей требует дальнейшихисследований. В современных условиях по-требность в инклюзивном образовании воз-растает. Развитие инклюзивного музыкаль-ного образования детей необходимо рас-сматривать как одну из приоритетных про-блем музыкальной педагогики, музыкальнойпсихологии и коррекционной педагогики,междисциплинарных исследований на стыкеэтих отраслей науки. Специального внимания требует форми-

рование музыкально-инклюзивной компе-тентности учителей музыки в процессе ихподготовки и повышения квалификации. Вучебный процесс педагогических вузов не-обходимо ввести соответствующие учебныедисциплины (например, «Теория и методикаинклюзивного музыкального образования»,«Современные проблемы инклюзивного му-зыкального образования» и т.п.). В допол-нительном профессиональном образованиицелесообразно проводить курсы повышенияквалификации учителей музыки, направ-ленные на знакомство с современными рос-сийскими и зарубежными практиками ин-клюзивного музыкального образования ина освоение слушателями применяемых внем педагогических технологий. В настоящеевремя на кафедре музыкального и этно-культурного образования НОЧУ ДПО «Ин-ститут развития образовательных техно-логий» планируется разработка программыкурса повышения квалификации «Инклюзияв общем музыкальном образовании» и при-глашение к ее реализации ведущих специа-листов из НИИ Стратегии развития образо-вания РАО и кафедры ЮНЕСКО «Музыкаль-ное искусство и образование на протяжениижизни» Московского педагогического госу-дарственного университета. 
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2024-cü ilin aprel ayında “Azərbaycan məktəbi” jurnalının nəşrə başlamasının
100 ili tamam olur. Uzun illər respublikamızda yeganə elmi-nəzəri, pedaqoji
jurnal kimi fəaliyyət göstərən “Azərbaycan məktəbi” böyük inkişaf yolu keçib,
xalq maarifinin inkişafında müstəsna rol oynayıb, pedaqogika, psixologiya elm-
lərinin formalaşmasında özünəməxsus yer tutub, pedaqoji fikrimizin qiymətli
xəzinəsi kimi təhsil tariximizə daxil olub. Fəaliyyətinin qısa xarakteristikasını
verməli olsaq, deyə bilərik ki, jurnal: 
— respublikada savadsızlığın ləğv edilməsində; 
— ümumi icbari ibtidai, yediillik, səkkizillik və orta təhsilin tədricən tətbiqində; 
— məktəb təhsilinin elmi-pedaqoji cəhətdən təkmilləşdirilməsində; 
— yeni təlim üsulları, təlim-tərbiyənin forma və metodlarının təşkili və tətbiqində; 
— gənc nəslin tərbiyəsi işinin təşkili və yerinə yetirilməsində; 
— təhsili idarə edən orqanlar tərəfindən irəli sürülmüş vəzifələrin həyata

keçirilməsində; 
— müəllim hazırlığında səmərəli fəaliyyət göstərib. 
Redaksiya təhsil sahəsindəki tarixi missiyasını nəzərə alaraq “Azərbaycan
məktəbi”nin 100 illik yubileyi ərəfəsində müxtəlif illərdə jurnalda çap olunmuş,
indi də aktuallığını itirməyən seçmə məqalələri təqdim edir.

AyrI-AyrI DərSLərİ Öyrənmək ÜSULUDərs məktəbdə təlim-tərbiyə işini təşkiletməyin əsas formasıdır. Ona görə heç dətəəccüblü deyil ki, müəllimlər dərs üzərindəişləməyə xüsusilə çox diqqət verirlər. Dərsüzərində işləmək ya onun texniki metodikquruluşunu tərtib etməkdən, yaxud da başqamüəllimlərin dərslərinə qulaq asıb bunları

təsvir və təhlil etməkdən ibarətdir. Dərsin üsu-lunu – metodikasını müəllim hələ tələbə olduğuzaman pedaqoji təcrübə keçərkən öyrənməyəbaşlayır. Lakin dərsin üsulu ilə əlaqədar olanməsələlər bəzən köhnə müəllimləri də çoxmaraqlandırır, çünki onlar bu məsələləri çoxvaxt yalnız təcrübədə həll edirlər.Dərsi bacarıqla təhlil etməyin böyük nəzərivə əməli əhəmiyyəti vardır. Direktor, müfəttişvə tədris hissə müdiri bilməlidirlər ki, dərsindərin və hərtərəfli təhlili müəllimlərə rəhbərliketməyin ən gözəl vasitələrindən biridir. Məsələn,bir metodist pedaqoji konfransda nümunədərslərindən misallar gətirmiş və müsbət
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cəhətlərlə yanaşı olaraq qiraət dərslərinin aşa-ğıdakı nöqsanlarını da göstərmişdir:1) I “b” sinfində şagirdlər ucadan az oxuyurlar.Dərslərdə oxunmuş material haqqında söhbətəhəddindən çox vaxt (20-25 dəqiqə) sərf edilir.2) II sinifdə müəllim şagirdlərin sürətləoxumasına çox diqqət yetirir, qiraətin keyfiy-yətinə isə az əhəmiyyət verir.3) Yuxarı siniflərdə mətni rollara bölüboxutdurmaq, sitat seçmək, plan tərtib etməkvə sairə kimi qiymətli, səmərəli üsullardankifayət qədər geniş istifadə olunmur.Dərsin təhlili üçün vahid bir sxem ola bilməz,çünki təhlil metodu dərsə nə məqsədlə qulaqasdığımızdan, onun məhz hansı cəhətiniaydınlaşdırmaq istədiyimizdən asılıdır. Dərsiəsasən üç məqsədlə təhlil etmək olar:a) Didaktika məqsədilə aparılan təhlil.Dərsi təhlil etmək qaydalarını pedaqoji təcrübəkeçən tələbələrə öyrətmək üçün aparılır.b) Yoxlama və nəzarət məqsədilə aparılan
təhlil. Bu halda direktor, müfəttiş, yaxud tədrishissə müdiri təlimin vəziyyətini öyrənməkləmüəllimin işini yoxlayır və aşkar olunmuşqüsurları aradan qaldırmaq üçün müəlliməyardım göstərir.c) Elmi məqsədlə aparılan təhlil. Müəlliminiş təcrübəsinin məhdud bir sahəsini öyrənibelmi surətdə ümumiləşdirmək məqsədi iləaparılır.Birinci və ikinci halda təhlil universal (ümumi,hərtərəfli) səciyyə daşıyır, üçüncü halda isəməhdud “seçmə” səciyyəyə malik olur, çünkimüfəttiş, yaxud təcrübə aparan şəxslər bütüntəlim-tərbiyə prosesini öyrəndikləri halda, elmiişçilər həmin prosesin yalnız müəyyən bircəhətini, müəyyən məhdud bir nöqteyi-nəzərdəntədqiq edirlər. Ona görə elmi işçi dərsi nəməqsədlə, hansı problemlər – məsələlər çər-çivəsində tədqiq etdiyinə müvafiq olaraq xüsusitəhlil metodikası düşünməlidir. ProfessorE.Qolant dərsi təhlil etməyin universal sxeminiyazmışdır. Nümunə üçün həmin sxemi göstəririk: 

Dərsi təhlil etməyin ümumi sxemi1. Tədris materialının məzmunu. Materialındüzgünlüyü, dolğunluğu və tamlığı, əməli

əhəmiyyəti, tərbiyəvi cəhətdən faydalı olması,müasir həyatla əlaqələndirilməsi, ifadə üsulundaardıcıllıq və rabitə.2. Dərsin quruluşu. Materialın və tədrisüsulunun düzgün seçilməsi, ayrı-ayrı tədrisprosesi ünsürlərinin yer və vaxt etibarilə düzgünbölünməsi, bunlardan yerində, düzgün vəmüəyyən ölçü ilə istifadə olunması (giriş hissəsi,ifadə, tətbiq, keçilən dərsi möhkəmlətmək, qeydedib hesaba almaq).3. Dərsin başlanması. Dərsə hazırlıq səviy-yəsi. Sinifdə təmizlik və intizam, mövzunungöstərilməsi, keçmiş mövzu ilə əlaqə yaratmaq.4. Yeni materialın izah edilməsi. Tətbiqolunan üsulların məqsədə uyğunluğu (onlarınnə dərəcədə əyani, aydın olması, şagirdlərinbaşa düşməsi və yaxşı mənimsənməni təminetməsi, şagirdləri müstəqil çalışdıra bilməsi,onların fərdi xüsusiyyətlərini nəzərə alması).Müəllimin yeni mövzunu izah etməsi, söhbət,kitab üzərində iş, əyani vəsaitin nümayişetdirilməsi, ekskursiya.5. Şagirdlərin əməli işi. Müəllim ayrı-ayrı(şifahi, yazılı və laborator) iş növlərini necəseçmiş və bunları necə tətbiq etmişdir? Bu işnövləri şagirdlərin dərsdə fəal iştirak etmələrinəvə müstəqilliyinə imkan verirmi, keçilmişmaterialı möhkəmlətməyə kömək edirmi?Dərsdə kollektiv və fərdi iş necə təşkil edilir?6. Biliyin hesaba alınması. Hesaba almaqüsulları, şagirdlərin biliyi, verilən qiymətlərindüzgünlüyü.7. Evə verilən tapşırıqlar. Tapşırıqlarınməzmunu və müddəti, bu barədə izahat, icranınyoxlanması.8. Şagirdlərin intizamı. Diqqət, səy və əxlaq.9. Müəllimin özünü idarə etməsi. Rabitəli,ardıcıl və dərin məntiqlə, ölçüb-biçərəkdanışması, səliqəli olması, hər hansı çətinlikdənçıxış yolu tapa bilməsi. Şagirdlərə münasibəti,onlara təsir etmək ölçüləri. Nitq mədəniyyəti,səsi, hərəkətləri.10. Şagirdlərin nitq mədəniyyəti. Şifahinitq, yazı, qrafik təsvir.11. İşin nəticəsi. Plan necə həyata keçiril-mişdir? Biliyin həcmi, dərinliyi, möhkəmliyi.Əməli hazırlıq. Dərsin tərbiyəvi əhəmiyyəti.
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12. Nəticə və təkilflər. Bütün yuxarıdakılarınəsasında dərs mərhələlərlə qeyd olunur, təhliledilir, nəticə çıxarılır və nəhayət əməli təkliflərirəli sürülür (prof. E.Y. Qolant – “Dərslərə qulaqasmaq məktəbə rəhbərlik etməyin birvasitəsidir”, 1944-cü il).
Dərsləri qeyd etmək üsuluDərsləri qeyd etməyin üç üsulu vardır. İn-diyədək dərsi stenoqram üsulu ilə yazmağa çoxəhəmiyyət verilirdi. Pedaqoji kabinələrdəyüzlərcə belə stenoqramlar yığılıb qalırdı. Bunlarıelmi məqsədlə işləyib öyrənmək böyük çətinliktörədirdi.Görkəmli pedaqoqların fikrincə pedaqojiprosesi hərtərəfli əks etdirmək dərsin steno-qramını müəyyən dərəcədə qiymətdən salancəhətdir. Stenoqram yalnız pedaqoji prosesinnitqini, ifadə mətnini qeydə alıb saxlayır. Dərsin“protokol” üsulu ilə qeydə alınması dahaetibarlıdır. Burada dərsə qulaq asan onu obyektivsurətdə təsvir etməklə bərabər eyni zamandadərs haqqında (daha doğrusu, dərsin ayrı-ayrıtərkib hissələri haqqında) öz subyektiv-şəxsifikirlərini, təəssüratlarını da yazır. Əlbəttə, eynizamanda həm dərsin gedişini qeyd etmək, həmdə onu təhlil edib yazmaq asan məsələ deyildirvə belə bir işi yalnız təcrübəli, hazırlıqlı elmiişçi görə bilər. Ona görə ən yaxşı üsul E.Zeyligertərəfindən məsləhət görülən “seçib qeyd etmək”üsuludur. Bu halda dərsə qulaq asan onun hərbir ünsürünü deyil, yalnız ən səciyyəvi məsələvə dəlillərini qeyd edir, tədqiqatın məqsədinəmüvafiq olan materialı seçib götürür. 
VII sinifdə dərsDərsin mövzusu: “Təkhədlinin və çoxhədlininişarələrinin dəyişməsi mövzusunu təkrar etmək”.Dərs evə verilmiş tapşırığın (cəbri kəsirlərinbütün əməllərinə aid misallar) yoxlanması iləbaşlanır. Şagirdlərdən bir neçəsi tapşırılmışmisalları oxuyur, onların həll edilməsi yollarınıizah edir və cavablarını deyirlər. Müəllimşagirdlərin cavablarına diqqətlə qulaq asır vəmisalı kimin nə cür həll etdiyini müəyyənləşdirir.

Müəllim: – uşaqlar, biz bu dərsdə cəbriifadələrin işarələrinin dəyişilməsi haqqındabütün bildiklərimizi təkrar edəcəyik – deyə üçnəfər şagirdi lövhəyə çağırır.Çağırılmış şagirdlər lövhəni üç hissəyəbölürlər. Müəllim qabaqcadan evdə hazırladığı4 sualdan ibarət yazılı tapşırığı onların hərbirinə verib, həmin tapşırıqları lövhədə sakithəll etməyi tapşırır (bu tapşırıqların məzmununutam və kəsirli cəbri ifadələrin eyniyyət çevril-mələrində işarənin əsas dəyişmə halları təşkiledir).Həmin üç şagird lövhədə tapşırığı həll etməkləməşğul ikən müəllim sinfə çoxhədliləri müstəqilsurətdə vuruqlarına ayırmağa dair bir neçəmisal verir və uşaqlar bunu bir-bir həll edirlər.Müəllim partalar arasında gəzərək sinfinişinə diqqətlə nəzarət edir. Sinif hər bir misalıhəll etdikdən sonra şagirdlərdən biri tapşırığıhansı yolla həll etdiyini və alınmış cavabı bildirir.Sinif müstəqil işi qurtaran kimi, demək olarki, eyni zamanda lövhə önündəki üç şagird dətapşırığı yerinə yetirib qurtarır. Sinfin diqqətibu şagirdlərə cəlb olunur. Onlar növbə ilə özhazır qeydlərini ətraflı izah edirlər. Müəllimtələb edir ki, şagirdlər öz işlətdikləri əməliyyatınqayda və xüsusiyyətlərini dürüst ifadə etsinlər.Müəllimin əlavə sualları sayəsində sinif yazıtaxtası önündəki şagirdlərin məlumatına diqqətləqulaq asır, səhvləri düzəldir və beləliklə sorğudafəal iştirak edir.Nümunələri həll etmək qaydalarını bir dahaizah etdikdən sonra müəllim yazı taxtasındaevə tapşırığı qeyd edir.
Dərsin təhlili və ona aid qeydlər“Dərsin bir sıra müsbət cəhətləri vardır. Hərşeydən əvvəl addımbaşı nəzərə çarpır ki, müəllimdərsə formalcasına deyil, hər məsələni ciddidüşünərək, hərtərəfli ölçüb-biçərək hazırlaş-mışdır.Dərsin müəyyən və şagirdlər üçün aydın birməqsədi vardır: şagirdlərin buraxdıqları hərsəhvlə əlaqədar olaraq cəbri ifadələrin işarə-lərinin dəyişməsini təkrarlamaq.Beləliklə, eyni bir əməliyyat – ifadənin
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işarəsinin dəyişməsi – müxtəlif hallarda dəfələrlətəkrar olunur. Bu, son dərəcə qiymətli üsuldur.Bunun sayəsində müəllim proqramın ayrı-ayrımövzuları arasında əlaqə yaradır, kursun zahirənbir-birindən ayrı, pərakəndə olan hissələriarasında birlik, vəhdət əmələ gətirir. Müəllimindərsdən əvvəl hazırladığı və şagirdlərə verdiyitapşırıqlarda şagirdlərin buraxdıqları ən tipiksəhvlər nəzərə alınmışdı.Çevrilmələrin gedişini izah edərkən şagirdlərriyazi əməllərin qayda və xüsusiyyətlərini aydınvə dürüst ifadə edirlər. Müəllim tez-tez “nəüçün?” – deyə hər bir əməlin səbəbini soruşur,hər şeyin aydın və ətraflı izah olunmasını tələbedir. Bunun sayəsində şagirdlərin nitqi inkişafedir və onlar bilikləri şüurlu surətdə mənim-səyirlər.Nəhayət, bir müsbət cəhəti də qeyd etməklazımdır ki, o da dərsin gözəl və müvəffəqiyyətliquruluşudur. Məzmun etibarilə dolğun olan budərsdə müəllim hər şeyi əsas məqsədə tabe et-miş, vaxtı hər dəqiqəsinədək düzgün bölmüşdür”.
Təlim prosesində şagirdlərin öyrənilməsi1. Pedaqoji xarakteristika ümumi psixolojixarakteristikalardan fərqli olaraq şagirdin təlimvə tərbiyə sahəsindəki qabiliyyətini, onun fərdixüsusiyyətlərilə məktəbdəki müvəffəqiyyəti vəəxlaqı arasındakı əlaqəni müəyyənləşdirir. Başqasözlə desək pedaqoji xarakteristikada şagirdinfərdi xüsusiyyətləri tərbiyəvi məqsədlə, tərbiyənöqteyi-nəzərindən təsvir olunur.Pedaqoqlar adətən hər rübün sonundapedaqoji şura iclasında ayrı-ayrı şagirdlərixarakterizə edirlər, onların xüsusiyyətini,səciyyəsini göstərirlər. Lakin bu xarakteristikalarbir çox hallarda elmi surətdə əsaslandırılmır.Halbuki şagirdin dərsdən geridə qalmasının,yaxud özünü pis aparmasının səbəbləriniöyrənmək işində elmi surətdə əsaslandırılmışxarakteristikaların böyük əhəmiyyəti vardır.Pedaqoji xarakteristikaların həm geniş elmi,həm də bilavasitə əməli əhəmiyyətə malikolduğunu nəzərə alaraq belə xarakteristikalarhaqqında aşağıdakı göstərişləri faydalı hesabedirik:

1. Düzgün pedaqoji xarakteristika tərtibetmək üçün müəllim uzun müddət şagirdiöyrənməli, onun yalnız məktəbdə deyil, evdədə özünü necə apardığını müşahidə etməli vəbu məqsədlə valideynlərlə möhkəm əlaqəsaxlamalıdır.2. Xarakteristika tərtib edən müəllim uşaq-ların yaş xüsusiyyətləri və psixolojisi ilə tanışolmalıdır.3. Şagirdləri müşahidə etməklə ümumi peda-qoji təcrübə arasında üzvi əlaqə yaradılmalıdır.4. Müəllim şagirdi ardıcıl və müntəzəm olaraqöyrənməlidir, onu yalnız tək, fərdi çalışdığı za-man deyil, kollektiv içərisində də müşahidəetməlidir.5. Şagirdə, onun şəxsiyyətinə qiymət verərkənhər hansı əsassız rəydən və subyektiv hisslərdənkənar olmaq lazımdır.6. Müşahidənin mühüm nəticələrini, bütünsəciyyəvi, əlamətdar faktları pedaqoji gündəlikdəqeyd etmək lazımdır.7. Hər bir şagird üçün ayrıca xarakteristikavərəqəsi saxlamaq olar. Həmin şagird haqqındabütün qeydlər bu vərəqəyə yazılaraq müəllimdəmüəyyən tam bir təsəvvür əmələ gətirir. Uzunmüşahidə nəticəsində toplanmış bu qeydlərimüəllim diqqətlə müqayisə edir, şagirddə hansıxüsusiyyətlərin üstünlük təşkil etdiyini, əsasvə həlledici olduğunu müəyyənləşdirir və i.a.8. Şagirdin şəxsiyyətinə qəti pedaqoji qiymətvermək və yekunlaşdırıcı xarakteristika yazmaqişinə xüsusi ehtiyatla yanaşmaq lazımdır, çünkibelə qəti xarakteristika çox vaxt şagirdin sinifdən-sinfə keçirilməsi, məktəbdən xaric edilməsikimi ciddi məsələlərdə həlledici rol oynayır.
mOnOQrAFİyAnIn əLyAzmASI 
ÜzərİnDə İŞLəmək Və OnU ÇAPA 
HAzIrLAmAQ QAyDALArI

Mürəkkəb əlyazmanı qaydaya salmaq 
üsuluBiz yuxarıda göstərdik ki, əsər üçün toplanmışilk sənədlər ayrıca vərəqələrdə qeyd olunur.Bütün bu materiallar hələ sahmana salınmışəlyazma demək deyildir. Bunların arasında əlaqə
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və ardıcıllıq yoxdur. Müəllifin vəzifəsi təxminiiş planı əsasında bu ayrı-ayrı sənədləri sisteməsalmaq, bunların arasında ardıcıl məntiqi əlaqəyaratmalıdır.İlk növbədə əsərin böyük bölmələrini vəfəsillərini, sonra isə yarım fəsilləri, paraqraflarıvə abzasları müəyyənləşdirmək lazımdır. Yalnızbizə lazım olan faktlar, sitatlar, materialı əsas-landıran rəqəmlər toplandıqdan və bütün bunlarelmi surətdə təhlil edilib ümumiləşdirildikdənsonra müəllif topladığı materialları ilk dəfənəzərdən keçirir və seçməyə başlayır.Birinci nəzərdən keçirmə zamanı əsərinquruluşu müəyyənləşdirilir, onun ümumi həcmitəyin edilir, hissələrin, fəsillərin, paraqrafların,abzasların sayı və sıra nömrəsi dəqiqləşdirilir,təxmini iş planının məqsədə müvafiq və dolğunolduğu bir daha yoxlanılır. İşin bu mərhələsindəbəzən yeni fəsillər əlavə olunur, yaxud artıqbölmələr ixtisara düşür, bir sözlə materialyenidən qruplaşdırılır. Əlyazma ikinci dəfə yoxlanarkən, ayrı-ayrıparaqraf və abzasların harada və necə istifadəediləcəyi, müəyyən fikir və sitatdan haradaistifadə etməyin daha münasib olduğu, ifadəninardıcıllığı və möhkəm rabitəli olması üçün hansımaterialın ixtisar, yaxud əlavə edilməli olduğumüəyyənləşdirilir.Material üçüncü dəfə yoxlanarkən əlyazmaartıq yekun şəklə salınır. Bu mərhələdə ayrı-ayrı hissələrə və paraqraflara müvafiq sərlöv-hələrin tapılmasına xüsusi diqqət verilir. Müəllifişin bacarıqla abzaslara bölünməsinə, müəyyənbir fikrin, yaxud dəlilin aydın və qabarıq ifadəolunmasına diqqət yetirir ki, oxucu hər bir ide-yanın ifadə olunmasına haradan başlandığınıvə harada tamamlandığını aydın başa düşsün.Ayrı-ayrı fikir və ya sözləri oxucunun nəzərinəçatdırmaq və həmin fikrin mətnin qalan hissəsinənisbətən əhəmiyyətlilik dərəcəsini qeyd etməküçün xüsusi vasitələrdən (kursiv, qara yazı,altından xətt çəkmək, durğu işarələri və i.a.)yerində və bacarıqla istifadə etməlidir. 
Əlyazmanın xarici və daxili tərtibatıGənc müəlliflər toplanmış çoxlu materiallaəlyazma arasındakı böyük fərqi hələ aydın

təsəvvür edə bilmirlər. Əlyazma ilə çapahazırlanmış kamil əsər arasında xeyli fərq vardır.Hətta hər bir “kitabı”, yaxud “məqaləni” beləelmi və ya bədii cəhətdən kamil əsər hesabetmək olmaz, çünki kamil elmi, yaxud bədiiəsərdə dərin elmi təhlil və ümumiləşdirmə,elmi, məntiq qüvvəsi, yüksək sənətkarlıqolmalıdır.Əlyazmanı qaydaya salmaq metodikasınıaydınlaşdırmaq məqsədilə biz işin iki həlledicimərhələsi üzərində dayanmalıyıq: qaralamahalında olan əlyazmanı qaydaya salmaq və onuçapa hazırlamaq.Əlyazmanın “xarici” və “daxili” tərtibatı bir-birindən fərqlidir. Bununla belə əlyazmanınxarici və daxili tərtibatı arasında müəyyən birvəhdət yaradılmalıdır ki, bu da müəllif, texnikiredaktor və rəy yazan adamın əlbir işi sayəsindəbaşa gəlir. 
Xarici tərtibat dedikdə, biz maşından çıxmışəlyazmanın oxunub yoxlanmasını, sitatlarınyerinə qoyulmasını, ilk mənbə ilə müqayisəedilməsini, maşında olmayanı, düstur və şərtiişarələrin əl ilə yazılmasını nəzərdə tuturuq.
Daxili tərtibat dedikdə biz əlyazmanınməntiqi quruluşunu və məzmununu, ədəbi ifadəüsulunu, ümumi üslubunu, müəyyən fikirlərintəsdiqi üçün gətirilən misalları və dəlilləri,bunların düzgünlüyünü nəzərdə tuturuq.İfadə yalnız uzun və gərgin yaradıcı əməknəticəsində kamil şəkil ala bilər. Klassiklərdəfələrlə göstərmişlər ki, müəllif öz yazdığımətnə tənqidi yanaşdıqda və yerli ixtisardançəkinmədikdə onun əsəri daha da kamilləşir.Bəzən mətni artıq parçalardan və ifadələrdəntəmizləmək müəllif üçün son dərəcə yorucuolur, lakin mətn üzərində bu cür səy və diqqətlə,səbr və iradə ilə işləmədən həqiqi yaradıcılıqlaməşğul olmaq mümkün deyildir. Əsəri çapahazırlayarkən tələsmək çox zaman pis nəticəverir, ayrı-ayrı fikirlər təhrif olunur, yaxud oxu-cuya bütün aydınlığı ilə çatmır. Mətnin tamdüzgün, hər bir ifadənin dəqiq və dürüst olmasıüçün əsəri bir neçə dəfə düzəltmək, köçürməkvə bütün artıq şeyləri amansızcasına ixtisaretmək lazımdır. “Ən böyük hikmət – sözünsadəliyindədir” (M.Qorki).
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Elmi əsərin ifadə olunmasıTədqiqat sistemi ilə ifadə sistemi arasındamüəyyən fərq vardır. Əlbəttə, ifadə üsulu formalcəhətdən tədqiqat üsulundan fərqlənməyəbilməz. Tədqiqat, materialı bütün təfərrüatı-nadək mənimsəməkdən, öyrənməkdən, onunmüxtəlif inkişaf formalarının daxili əlaqələriniizləməkdən ibarətdir. Yalnız bütün bunlar yerinəyetirildikdən sonra materialın həqiqi hərəkəti,inkişafı lazımi elmi səviyyədə təsvir və ifadəoluna bilər. Tədqiqat zamanı təfəkkürün möhkəmməntiqi ardıcıllıqla getməsi məcburi deyildir.O, dolayı yollarla, axtara-axtara həqiqətəyaxınlaşır. Elmi hipoteza uzun axtarışlarınnəticəsində meydana çıxır. İfadədə isə, müəllifbütün materialı aydın məntiqi çərçivə içərisinəyerləşdirir, oxucunu dərhal öz ümumi hipotezasıvə tədqiqat metodu ilə tanış edir. Halbuki oözü bu elmi hipotezaya və tədqiqat üsulunabirdən-birə deyil, tədricən gəlib çıxmışdır. Müəllifhəqiqəti müstəqil axtarıb taparaq hazır şəkildəoxucunun nəzərinə çatdırır. Onun vəzifəsi bunun-la qurtarmır. Hər bir müəllifin eyni zamandamüəyyən psixoloji-pedaqoji vəzifəsi də vardır:o, əsəri elə yazmalıdır ki, müəyyən hazırlıqsəviyyəsinə malik olan oxucular onu asanlıqlabaşa düşsünlər. O, əsəri izahedici, aydınlaşdırıcımisallarla təmin etməlidir, kitab məhdud elmiişçilər dairəsi üçün yazıldıqda onu xüsusimetodoloji giriş hissəsi ilə təmin etməlidir vəi.a. Ona görə elmi populyar əsərlərin ifadə üsulumonoqrafiya və dissertasiya səciyyəli əsərlərdənkəskin surətdə fərqlənir. Birinci əsərlərdəyuxarıda göstərdiyimiz pedaqoji cəhətlər üstünyer tutmalıdır, ikinci qrup əsərlərə isə xüsusipedaqoji tələblə yanaşmırıq.
Pedaqoji monoqrafiyaların yazılmasında 
müşahidə edilən əsas qüsurlarV.İ.Lenin 1921-ci ildə yazdığı “Xalq MaarifKomissarlığının işi haqqında” sərlövhəli mə-qaləsində pedaqoji tədqiqat əsərlərinin əsasvə səciyyəvi nöqsanlarını göstərmişdir:1. Dəlillərin düzgün öyrənilməməsi və düzgüntoplanmaması:

“Biz dəlilləri az bilirik, hədsiz-ölçüsüzdərəcədə az bilirik, onları toplamağı bacarmırıq”.Lenin göstərir ki, tədqiqatçı qarşısına müəyyənkonkret məsələlər qoymalı, əməli təcrübəningöstəriş və nəticələrini öyrənməli, bunlarıümumiləşdirməlidir. Lenin boş və ümumimühakimələr, məktəbin əməli işilə bağlı olmayanmücərrəd şüarlar irəli sürən tədqiqatçılarıkəskin tənqid edir.2. Planın düzgün tərtib olunmaması,məsələnin işlənməsində və aydınlaşdırılmasındaməntiqi ardıcıllığın pozulması.3. Nəticələrin aydın yazılmayıb dumanlı vədağınıq olması.4. Tədqiqat əsərinin əməli cəhətdən faydalıolmaması.5. Mühakimələrin şablon olması, yaradıcılıqideyasının olmaması.6. Bəzi tədqiqat əsərlərinin irəli sürdüyüməsələlər artıq vaxtı keçmiş məsələlərdən ibarətolur və beləliklə nəzəriyyə təcrübədən geridəqalır.7. Bir sıra başqa əsərlərində V.İ.Leninmüəlliflərin sitatlardan və ilk mənbələrdəndüzgün istifadə etmədiklərini göstərir.
Pedaqoji monoqrafiyaya verilən 
ümumi tələblərProfessor V.Y.Strulinski tarixi monoqra-fiyaların təhlili ilə əlaqədar olaraq aşağıdakıqiymətli göstərişləri verir:1. Hər bir elmi əsərin öz tədqiqat meyarı,aydın tədqiqat xətti, istiqaməti olmalıdır.2. Müəyyən bir müəllif tədqiq edilərkənonun görüşlərini tədqiqatçı zorla öz məqsə-dinə, öz planına uyğunlaşdırmamalı, əksinə,əsərin planını həmin müəllifin materiallarındakıməntiqə əsasən qurmalıdır.3. Əsər başdan-ayağa sitatlar yığımındanibarət olmamalıdır.4. Müəllif hər hansı bir pedaqoji klassikinümumi görüş sistemi haqqında sintetik birtədqiqat əsəri yazmaq istəyirsə o, hər şeydənəvvəl həmin klassikin bütün əsərlərini oxumalıvə tarixi-tənqidi cəhətdən dərin təhlil etməlidir.5. Əgər müəllif özündən əvvəlki müəlliflərin
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fikirlərindən fərqlənən elmi orijinal bir fikirirəli sürürsə o, öz rəyini bəyannamə şəklində,hökm halında ifadə etməyib, elmi-tədqiqatəsasında sübut etməli və əsaslandırmalıdır.
Nəzəri pedaqoji monoqrafiyalara 
verilən tələblər1. Tədqiqat üçün mövzu seçərkən ölkəmizdəxalq maarifinin inkişafı ilə əlaqədar olan mühüməməli vəzifələri əsas götürmək lazımdır. Müəl-limin təlim-tərbiyə işinin vəziyyəti və məzmunu,təşkilat formaları və metodları bu mövzulariçərisində əsas və həlledici yer tutmalıdır.2. Monoqrafiyada hər bir fikri və nəticəniəməli işlə, təcrübə ilə əsaslandırmaq lazımdır.Müəllif pedaqoji prosesin mürəkkəb hadisələrinikonkret surətdə təhlil etməli və təlim-tərbiyəninictimai həyatla, ictimai amillərlə şərtləndiyini,əlaqədar olduğunu aydınlaşdırmalıdır.3. Hər bir pedaqoji tədqiqat əsərində müəllifseçdiyi pedaqoji hadisəni ətraflı təsvir və təhliletməli, onun inkişaf meyillərini və yolunu,həmçinin elmdə onun öyrənilməsi tarixinigöstərməlidir.4. Hər bir pedaqoji dəlil dialektik inkişafdaöyrənilməlidir, onun pedaqoji nəzəriyyə vətəcrübəyə nə kimi yenilik gətirdiyini aydın-laşdırmalıdır. Pedaqoji inkişaf tarixində bir-birinin əksi olan yeni və köhnə nəzəriyyələrin,ölməkdə və inkişaf etməkdə olan görüşlərinmübarizəsi öz inikasını tapmalıdır.5. Pedaqoji anlayışları quru əqli nəticələrdən,quru mühakimələrdən çıxarmaq olmaz, buanlayışların mahiyyətini və başqa məfhumlar,amillərlə qarşılıqlı əlaqəsini açıb göstərməklazımdır. Pedaqoji dəlilləri tarixi materializmdünyagörüşü əsasında materialist nöqteyi-nəzərindən izah etmək lazımdır.6. Bütün elmi hipotezaları və təklifləri mütləqtəcrübədə yoxlamaq, sınaqdan keçirmək lazımdır.
Məktəblərin təcrübəsini 
ümumiləşdirməyə aid 
monoqrafiyalar necə yazılmalıdır1. Hər bir belə monoqrafiya məktəbdə təlimvə tərbiyənin müəyyən konkret sahəsinə həsr

olunmalı və məktəb işi ilə əlaqədar olan bütünməsələləri deyil, konkret bir məsələni həlletməyə doğru yönəldilməlidir.2. Tədqiqat materialı ciddi sistem əsasındaseçilməli və qruplaşdırmalıdır.3. Dəlillər geniş təhlil olunmalı və elmi-nəzəri səviyyədə işıqlandırmalıdır.4. Məktəb işinin ümumiləşdirməyə həsrolunmuş monoqrafiyada nəzəriyyə ilə təcrübəarasında elə möhkəm qarşılıqlı əlaqə olmalıdırki, təcrübə yalnız nəzəriyyəni əsaslandıran mi-sallar yığımı olaraq qalmayıb, nəzəriyyəni yenifaktlar və nəticələrlə daha da zənginləşdirsin.5. Tədqiqatda əsas diqqəti müəllimin bütüniş sistemini öyrənməyə vermək lazımdır.6. Monoqrafiya müəllifi müəllimin tədrisprosesindəki rolunu göstərməklə kifayətlən-məyib, şagirdlərin inkişafını da əks etdirməlidir.7. Müəllif dəlilləri toplamaq metodikasında,onların təhlili və ümumiləşdirilməsində səhvburaxmamalıdır. 
Monoqrafiyanın üslubu və dili1. Monoqrafiyanın dili aydın, yığcam, ifadəlivə dəqiq olmalıdır. Maksim Qorki demişdir ki,dilin saflığı, məna dürüstlüyü və kəskinliyiuğrunda mübarizə etmək mədəniyyətin kəskinsilahı uğrunda mübarizə aparmaq deməkdir.2. Müəllif öz əsərini möhkəm və sarsılmazbir inamla, etiqad və qətiyyətlə, böyük elmiehtirasla yazmalıdır. Bunun üçün o, öz nəzəriyyəvə təcrübələrinə, çıxardığı nəticələrə və hökmlərəmöhkəm inanmalıdır.3. Müəllif az sözlə çox və dərin fikir ifadəetməyə çalışmalıdır, sözçülüyə yol verməməlidir.4. Müəllif öz dilinin geniş oxucular kütləsiüçün aydın olmasına çalışmalıdır. “İncəsənətinböyük əsərləri məhz ona görə böyükdürlər ki,onları hamı başa düşə bilir” (L.Tolstoy).5. Müəllif əsər üzərinə səliqə ilə və vicdanlaişləməli, onu hər hansı qüsurlardan diqqət vəqayğı ilə təmizləməli, çap olunan sözə hörmətləyanaşmalıdır.Lafarq, Karl Marksın ədəbi və elmi tələb-karlığı, öz əsərinə böyük məsuliyyət hissiləyanaşması haqqında yazmışdır: “O ciddi işləmək
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və dəfələrlə yenidən düzəltmək sayəsindəmaterialı müvafiq şəklə salmayınca, buna nailolmayınca heç bir şeyi nəşr etdirmirdi. Axıradəkişlənməmiş bir əsərlə kütlə qarşısına çıxmaqfikri onun üçün dözülməz idi”.6. Müəllif ifadənin uzun və yorucu olmasınayol verməməli, onu ikinci dərəcəli dəlillərlədoldurmamalıdır.
Əsərin quruluşuƏsərin quruluşu, onun məqsədindən, ideyaməzmunundan və həcmindən asılıdır. Pedaqojimonoqrafiyalar 4 növ olur. Bunların bəzilərimüəyyən bir tam pedaqoji sistemə həsr edilir,başqaları müəyyən bir pedaqoji probleminhəllinə həsr edilirlər. Üçüncü qrup monoqra-fiyalar bir məktəbin, yaxud bir müəllimin iştəcrübəsinə həsr olunur.Dördüncü növ monoqrafiyalar bir neçəmüəllimin müəyyən bir konkret sahədəki iştəcrübəsinə həsr edilir. Aydındır ki, bu mono-qrafiyaların hər birinin özünə məxsus quruluşuolur. Lakin zahiri cəhətdən onların hamısı eynihissələrə bölünürlər: müqəddimə, başlanğıc,yaxud giriş hissəsi, fəsillər, paraqraflar. Bəzənkitabın yaxşı mənimsənilməsini asanlaşdırmaqməqsədilə hər paraqrafın əvvəlində yarımsər-lövhə yazılır.Əsərin quruluşu haqqında aşağıdakı gös-tərişləri yadda saxlamaq lazımdır:1. Hər bir tamamlanmış fikir ifadə edənmüstəqil və tam parçanı, abzas halında ayırmaqlazımdır.2. Hər fəslin, bölmənin yaxud paraqrafınəvvəlində həmin fəslin və ya bölmənin məz-mununu qısaca ifadə edən sərlövhə verilməlidir.
Əsərin ayrı-ayrı hissələrinin əhəmiyyətiKitab aşağıdakı tərkib hissələrindən ibarətolur:1. Titul vərəqi, yəni kitabın birinci vərəqi.Bu səhifənin mətni kitabın cildindəki yazılarıneyni olur. Burada müəllifin adı və elmi dərəcəsi,kitabın səciyyəsi və sairə məlumat verilir.Əsərə ad vermək asan iş deyildir. Çünki onun

sərlövhəsində bütün kitabın məzmunu vəməqsədi qısa və dəqiq şəkildə əks olunmalıdır.Ona görə kitabın sərlövhəsini əsər qəti surətdəyazılıb qurtardıqdan sonra, onun mahiyyətidürüst təyin edildikdən sonra vermək məqsədədaha müvafiqdir.2. Müqəddimə. Müqəddimədə adətən əsərinplanı izah olunur, onun nə məqsədlə çapolunduğu, özündən əvvəl eyni mövzuda yazılmışkitablardan fərqi göstərilir. Müqəddimə kitabınəvvəlində çap olunduğuna baxmayaraq onuəsər hazır olub qurtardıqdan sonra yazmaqlazımdır, çünki əlyazma və bütün yeni çıxmışkitablar dərindən öyrənildikdən sonra müəllifbir sıra yeni fikirlərin məhz müqəddimədə,yaxud kitabın nəticə hissəsində ifadə edə bilir.3. Başlanğıc, yaxud giriş hissəsi. Hər hansıkitabın giriş hissəsi iki səciyyə daşıya bilər. Buhissədə ya metodoloji izahat verilir və əsərinbaşlıca məsələləri, məqsədi göstərilir, yaxudda həmin məsələnin tarixinə aid yazılmışədəbiyyat icmal şəklində tarixi-tənqidi surətdəişıqlandırılır. Giriş fəslinin məzmunu əsərin vətədqiq olunan materialın səciyyəsindən asılıdır.4. Fəsillər, yarım fəsillər, paraqraflar. Əsəriadətən fəsil adlanan bir neçə böyük hissəyəbölürlər. Müəllif fəsillərin sayını artırmağaçalışmamalıdır. Əgər material həcm etibariləböyükdürsə, sayca az olan fəsillər çərçivəsindəyarım fəsillərin və paraqrafların sayını artırmaqməqsədə daha müvafiqdir. Bunun sayəsindəəsər daha yığcam və oxucu üçün daha sadəolur.
Maşında çap olunmuş əlyazmanın 
yoxlanmasıYuxarıda biz göstərdik ki, əlyazma hələmaşında yazılmamış onu təhlil və sintetik (ümu-mi) surətdə oxuyub yoxlamaq və düzəltməklazımdır. Birinci halda əlyazmanın hər bir hissəsiayrıca yoxlanır, ikinci halda isə əlyazma bir taməsər kimi nəzərdən keçirilir və onun ayrı-ayrıhissələri arasındakı əlaqə, vəhdət, ümumi fikirsistemi yoxlanır.Əlyazma maşından çıxdıqdan sonra da onubu qayda ilə oxuyub yoxlamaq lazımdır. Müəllif
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mütləq maşında çap olunmuş əsəri orijinalla,əlyazma ilə müqayisə etməli, vahid imla vəüslub yaratmağa çalışmalıdır.Kitabda, xüsusilə elmi əsərlərdə bir çoxqeydlər, göstəricilər, əlavə izahatlar olur. Bəzənmüəllif müəyyən bir istilahı, yaxud dəlili səhifəninaxırında əlavə izah edir. Bəzən sitatın irəlisürdüyü fikrin mənbəyini göstərir. Bu qeyd,göstərici və izahatların hamısına birlikdə kitabınelmi aparatı deyirik. Fəlsəfi əsərlərdə eynimətnin başqa variantları, həmçinin başqa müəl-liflərin həmin mətnə aid qeyd və fikirləri dəelmi aparata daxil olur.1. Biblioqrafik və predmet-mövzu göstərici.Çox vaxt müəllif mövzu üzərində işlədiyi zamanistifadə etdiyi kitabların siyahısını da öz əsərinəəlavə edir. Bu siyahı əlifba sırası ilə, yaxudmüntəzəm bir qaydada verilir.Bəzi böyük həcmli elmi-tədqiqat əsərlərindəadlar göstəricisi olur. Müəllif mətndə adlarıçəkilən müəlliflərin və görkəmli simalarınadlarını əlifba sırası ilə yazıb hər bir adınqarşısında həmin adın çəkildiyi səhifələrigöstərir. Adlar göstəricisi oxucu və tədqiqatçıüçün son dərəcə faydalıdır, onun işini xeyliyüngülləşdirir. Tutalım ki, siz akademik HeydərHüseynovun “Azərbaycanda XIX əsr ictimaivə fəlsəfi fikir tarixindən” adlı kitabındaM.F.Axundova aid bütün parçaları və fikirlərioxumaq istəyirsiniz. Kitabın sonunda xüsusiadlar gös-təricisi vardır. Orada əlifba sırası iləM.F.Axundovu tapıb onun adı çəkilən bütünsəhifələri öyrənə bilərsiniz.Bəzi kitablarda xüsusi “predmet-mövzugöstərici” olur. Predmet-mövzu göstəricisindəkitabın toxunduğu mühüm məsələ və mövzularəlifba sırası ilə verilir. Siz bu göstəriciyə baxaraqmüəyyən bir məsələdən, yaxud mövzudan hansısəhifələrdə bəhs olunduğunu asanlıqla öyrənəbilərsiniz.2. Əlavə qeydlər. Müəllif sitat gətirəndəadətən bu sitatı haradan götürdüyünü əlavəqeydlər halında göstərir, bəzən isə mətnə, yaxudbaşqa əsərdən gətirdiyi parçaya aid fikrini dəbu əlavə qeydlə verir. Belə qeydlər ya səhifəninsonunda olur, ya sitatın axırında mötərizə içindəverilir, yaxud da kitabın sonuna əlavə edilir.

3. Şəkillərin siyahısı. Əgər kitabın mətnimüəyyən şəkillərin verilməsini tələb edirsəmüəllif şəkillərin siyahısını tərtib etməlidir.Mətnə əlavə edilən şəkillər müxtəlif foto-şəkillərdən və çertojlardan, eskiz və cədvəllər-dən, sxem və diaqramlardan ibarət ola bilər.Müəllif şəkilləri sıra qaydası ilə nömrələməli,hər şəklin hansı səhifədə veriləcəyini və altındanə yazılacağını göstərməlidir.4. Mündəricat. Mündəricatda kitabın bütünfəsillərinin adları verilir. Mündəricat bir növkitabın müfəssəl planıdır, onun məzmun ardı-cıllığını və hər fəslin konkret mövzusunu ifadəedir. Əlyazmanın bütün sərlövhələri mündəricatamətndəki ardıcıllıqla və təhrif edilmədən kö-çürülməlidir.Mündəricat kitabın bütün bölmələrini ardıcılsurətdə əks etdirməklə bərabər məntiqi quruluşetibarilə bir vəhdət təşkil etməlidir.Əlyazmanı oxuyarkən, yaxud kitabın mətbəəsəhifələrini düzəldərkən mündəricatı mətnəbaxaraq ciddi surətdə yoxlamaq, xüsusilə ayrı-ayrı sərlövhələrin təhrif olunmasına, səhifələrindüzgün göstərilməsinə, sərlövhələrin ardıcıllığınadiqqət vermək lazımdır.
Kitabın mətbəədə yığılması və 
müəllifin vəzifəsiÖzünə qarşı tələbkar və məsuliyyətli olanmüəllif kitab mətbəədə yığıldıqca əsərininmətnini bir daha diqqətlə yoxlamalıdır. Budövrdə müəllif artıq əsaslı üslub dəyişikliklərietməkdən çəkinməlidir. Belə düzəlişlər əlyazmaçapa hazırlanan zaman olmalıdır. İndi müəllifəsasən mətnin imlasını, durğu işarələrini,müxtəlif şərti işarələrin düzgün yazılmasını vəsairə cəhətləri yoxlayıb islah etməlidir.Bəzən müəllif mətnin məzmununu ciddisurətdə yoxladığı halda onun texniki qüsurlarınakifayət qədər diqqət verə bilmir. Bununnəticəsində kitabda məzmunu təhrif edən cidditexniki xətalar ola bilir. Ona görə müəllifmətbəədə yığılmış səhifələri maşında çapolunmuş orijinalla müqayisə etməli, mətninhəm mündəricəsinə, həm də texniki cəhətinədiqqət verməlidir.
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Müəllifin işində son mərhələKitab mətbəədə yığılıb çapdan çıxanadəkmüəllifdə bir sıra yeni fikirlər əmələ gələ bilər,onun tədqiq etdiyi məsələyə aid yeni kitablar,yaxud məqalələr çıxa bilər. Belə hallarda,şübhəsiz, müəllif öz əsərinə müəyyən əlavələretmək istəyəcəkdir, o, öz qeydlərini əsər çapolunub qurtaranadək müqəddimə, yaxud nəticəşəklində yaza bilər. Ona görə müqəddimə mətninlap əvvəlində verildiyinə baxmayaraq kitabınçapa hazırlanması qurtarana yaxın tərtib olunur. Məktəblərin və müəllimlərin təlim-tərbiyəsahəsindəki iş təcrübəsini təhlil etmək və elmisurətdə ümumiləşdirmək istəyən hər bir müəllifbu qanuni və şərəfli tələbi yadında saxlamalıdır.Məktəbin zəngin təcrübəsini ümumiləşdirmək,yaxud pedaqoji tariximizin mühüm mərhə-lələrinin görkəmli xadimlərini öyrənmək vəoxuculara çatdırmaq istəyən müəllif öz əsərininideya məzmununa, məfkurə dolğunluğuna əsasdiqqət verməlidir. Biz bu məqalədə geniş müəllimlər kütləsinielmi-tədqiqat işinə cəlb etmək, onların arasındakıtəcrübə mübadiləsini elmi əsaslar üzərindədaha da inkişaf etdirmək məqsədilə məktəbişini ümumiləşdirməyin və tədqiqat əsərləriyazmağın sınanmış yollarını, kitab və məqaləüzərində işləməyin əsas qaydalarını, formalarınıətraflı izah etdik. 
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MəqAlə Müəllİflərİ üçün təlİMAt

• Təqdim edilən məqalə orijinal olmalı, əvvəllər hansısa nəşrdə yayımlanmamalıdır.
• Məqalənin məzmunu və quruluşu aşağıdakı hissələrdən ibarət olmalıdır:

— problemin qoyuluşu (məqalədə həlli axtarılan məsələ);
— məsələnin həlli üçün mövcud metodoloji yanaşmaların təhlili;
— tədqiqat hissəsi;
— dəlillər sistemi və elmi əsaslandırma;
— tədqiqatın nəticələri;
— istifadə edilmiş ədəbiyyat.

• Məqalənin həcmi 40 min simvoldan artıq olmamalıdır.
• Məqalənin birinci səhifəsində (Azərbaycan və İngilis dillərində) aşağıdakı məlumatlar yer alır:

— müəllifin adı, soyadı;
— müəllif haqqında qısa məlumat (elmi dərəcə, vəzifə, iş yeri, e-mail ünvanı, tel. nömrəsi);
— məqalənin adı;
— məqalənin xülasəsi (maksimum 200 söz);
— açar sözlər (5-7 söz).

• Məqalənin sonunda istifadə edilmiş ədəbiyyat siyahısı əlifba sırası ilə (əvvəl Azərbaycan dilində, 
sonra xarici dildə), APA Citation formatında aşağıdakı nümunələrə əsasən verilir:

a) Kitablara istinad:
Əliyev, F. Ə., Ağayev, Ş. S. (2011). Azərbaycanda elmin problemləri və inkişaf perspektivləri. Bakı, Elm
nəşriyyatı, 151 s.

b) Jurnallara istinad:
Mikayılova, Ü. (2019). Azərbaycanda inklüziv təhsil islahatları. Azərbaycan məktəbi. №3, səh. 37-48.

c) İnternet səhifələri:
UNESCO (2013). World Heritage list. http://whc.unesco.org/en/list
• Əlyazmalar Microsoft Word formatında qəbul olunur.
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